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Flórov úspech na Top 10 kadetov, družstva na SP miešaných tímov 





OBSAH SLOVENSKÝ STOLNÝ TENIS  4/2023   3
EDITORIÁL
Vážení čitatelia časopisu Slovenský stol-
ný tenis,toto vydanie sa vám dostáva do 
rúk na prelome rokov 2023 a 2024. Čiže, 
je čas aj na krátku bilanciu roka minulého 
a rovnako na predstavenie plánov na rok 
nadchádzajúci.
Uplynulý rok bol rokom, keď sme oča-
kávali potvrdenie kvalitných výsledkov z 
predchádzajúceho obdobia. Toto očaká-
vanie sa nám aj čiastočne splnilo, najmä vďaka výkonom senior-
skej reprezentácie, kde dominovali výsledky žien – umiestnenie 
na 5. - 8. mieste na ME družstiev vo švédskom Malmő. Individuál-
nymi výsledkami príjemne prekvapili Tatiana Kukuľková umiest-
nením v prvej šestnástke vo dvojhre žien a Barbora Balážová s 
Hanou Matelovou (ČR) v prvej osmičke vo štvorhre žien na MS v 
juhoafrickom Durbane. V závere roka pripravila svetová federácia 
prekvapenie v podobe Svetového pohára v miešaných tímov v 
Číne. Naše družstvo dosiahlo aj na tomto podujatí obdivuhodný 
výsledok, keď skončilo na veľmi dobrom 8. mieste. Samozrejme, 
nesmieme zabudnúť na výsledky dosiahnuté na turnajoch WTT, 
kde dominovali najmä Pištej, Balážová, Kukuľková a v mládež-
níckych kategóriách Arpáš, Palušek, Illášová, Wiltschková, Haba-
rová a Flóro.
Na domácej scéne v dlhodobých extraligových súťažiach potvr-
dili svoju stabilnú dobrú výkonnosť družstvá mužov SK Vydrany a 
žien STC ŠKST Bratislava.
Úspešne pre slovenské farby skončil aj 31. ročník populárneho 
turnaja Satellite Tour 2023 ktorý v tom roku dosiahol rekordnú 
účasť skoro 400 hráčov a na stupňoch víťazov sa umiestnilo 9 
hráčov zo Slovenska a celkovo štyri víťazstvá zo šiestich mož-
ných zostali v rukách slovenských stolnotenisových nádejí.
Koniec roka 2023 už tradične patril turnaju WTT Youth Conten-
der, ktorý sa uskutočnil v Senci za účasti reprezentácií zo šty-
ridsiatich krajín. O mesiac neskôr Senec privítal prvýkrát na Slo-
vensku účastníkov celosvetovej konferencie medzinárodných 
hlavných rozhodcov. Zúčastnilo sa na jej takmer sedem desiatok 
hlavných rozhodcov zo 4 kontinentov.
Nový rok 2024 bude rokom olympijským. Verím, že na parížskych 
hrách bude mať zastúpenie aj slovenský stolný tenis. Účasti na 
OH ešte predchádza veľmi zložitá a ťažká cesta získavania po-
trebných bodov do svetového rebríčka, ako aj úspešné absolvo-
vanie kvalifikačných turnajov.
Okrem všetkých športových výziev nás čaká aj jedna dôležitá or-
ganizačná zmena. Slovenský šport by mal mať od roku 2024 no-
vovzniknuté ministerstvo športu a cestovného ruchu. Športová 
verejnosť si od vzniku tohto orgánu sľubuje najmä lepšie finanč-
né a legislatívne podmienky, pretože šport je dlhodobo podfi-
nancovaný a zaťažený veľmi zložitým legislatívnym prostredím.
V roku 2025 oslávi český a slovenský stolný tenis veľké výro-
čie – 100 rokov od založenia organizovaného stolného tenisu 
na našom území. Ako sme dlhodobo s českou stranou plánovali, 
chceme si toto výročie dôstojne pripomenúť, preto už v tomto 
období prebiehajú prípravy. Jednou z dôležitých udalostí bolo aj 
historicky prvé spoločné zasadnutie slovenského a českého vý-
konného výboru, ktoré sa uskutočnilo na Slovensku v Oščadnici 
a bolo venované prípravám na túto historickú udalosť. Súčasťou 
osláv bude aj organizovanie ME do 21 rokov, ktoré nám bolo po 
dlhých a zložitých rokovaniach pridelené Európskou stolnote-
nisovou úniou. Po desiatich rokoch sa opätovne na Slovensku 
stretnú v máji 2025 na zimnom štadióne v Bratislave najväčšie 
talenty v tejto vekovej kategórii.
Keďže je toto posledné číslo časopisu v roku 2023, chcem vám 
všetkým poďakovať za neľahkú prácu, ktorú ste odviedli v uply-
nulom roku pre tento krásny šport. Verím, že aj v roku 2024 bu-
deme mať všetci spoločne dosť síl a energie a budeme môcť 
naplno trénovať a súťažiť.
Prajem všetkým čitateľom časopisu Slovenský stolný tenis, ako 
aj všetkým hráčom, rozhodcom, trénerom, funkcionárom najmä 
pevné zdravie, veľa rodinnej pohody, úspechov v osobnom ako 
aj profesijnom živote.

Anton Hamran, predseda SSTZ
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Foto na prednej strane obálky: Damián Flóro s trénerom Daliborom Jahodom 
po úspechu na Top 10 v Bukurešti a seniorská reprezentácia SR s trénerom 
Jaromírom Truksom (tretí sprava) pred Svetovým pohárom miešaných tímov 
v Čcheng-tu.

• foto: archív SSTZ
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Iste máte prehľad o rôznych neobvyklých situáciách, ktoré pri-
nieslo stolnotenisové dianie. Môžete prezradiť zaujímavú situáciu, 
či už z vlastnej skúsenosti alebo od iných kolegov?
„Pre mňa je zaujímavé sledovať vzťahy medzi trénermi, rozhodcami 
a ich úlohami, ktoré sú rozdielne. Pamätám si na situáciu, keď si ma 
nechal zavolať jeden tréner pre problémy so servisom. Rozhodca pri 
stolíku mal totiž výhrady k podaniu jeho zverenca. Ja som ten zápas 
sledoval a všimol som si, že rozhodca párkrát avizoval porušenie pra-
vidiel pri servise. Ten hráč však urobil šesť či sedem chýb za sebou, 
čím umožnil súperovi bodovú šnúru. Keď som tam prišiel, už som 
tušil, že hlavný problém nebol servis, ale tréner len chcel jednoducho 
prerušiť zápas, a preto si ma dal zavolať. Príliš ani neprotestoval ohľa-
dom podania, lebo dosiahol, čo chcel. Stačilo nám prehodiť dve - tri 
vety, obaja sme sa len usmiali. Bol to taktický ťah. Napokon to tomu 
hráčovi aj pomohlo. V 90 percentách prípadov sa dajú situácie riešiť 
s úsmevom na perách. To je veľmi dôležité. Nejde o osobný problém. 
Tréneri ´hrajú´ vlastný zápas a rozhodcovia si robia svoju robotu.“

Existuje v súčasnej svetovej či európskej špičke hráč, ktorý má ná-
lepku problémového, napríklad ako bol John McEnroe v tenise?
„Máme pár zaujímavých hráčov, ale úprimne vravím, že ich potrebu-
jeme. Vieme o nich, takže keď prídu na turnaj, vždy hrozia problémy. 
Konkrétne mená ani krajiny, z ktorých pochádzajú, však neprezradím. 
Máme exaktné štatistiky, takže ich poznáme. Za tie roky už vieme, čo 
môžeme od nich očakávať. Je to súčasť hry, robia ju zábavnejšou a 
diváci ich chcú vidieť.“

Už dávnejšie sa zmenila veľkosť loptičiek, sety sa skrátili. Prinies-
lo to želaný efekt z vášho pohľadu?
„Myslím si, že čiastočne áno, ale nie úplne. Stále musíme pokračo-
vať. Napríklad, ako presvedčíte niekoho, aby niekoľko hodín sledoval 
zápas v tímovej súťaži. Je to príliš zdĺhavé a môže to byť nudné... 
Iba fanatici to vydržia sledovať. Je tam veľa vecí, ktoré treba zvážiť a 

zmeniť. Riešili sme úsporu zbytočne premrhaného času. V priemere 
25 sekúnd trvá v stolnom tenise, kým sa začne hra o ďalší bod. Zatiaľ 
nemáme zavedené pravidlo, že do akého času sa po skončení pred-
chádzajúce bodu musí opäť začať hrať. Možno by sa tak ušetrilo 10 
- 15 sekúnd. Používanie viacerých loptičiek aj zberačov (pri pandémii 
COVID-19 aj strojov podávajúcich loptičky) počas zápasov skrátilo 
čas medzi výmenami. Prinieslo to približne 20 percent skrátenie trva-
nia duelov, keďže hráči si nemuseli chodiť pre loptičky sami. Stále je 
tam veľa premrhaného času, ktorý sa dá ušetriť.“

Cieľom zväčšeniu loptičiek bolo spomalenia hry, ale v súčasnosti 
sa dá povedať, že stolný tenis je tak rýchly šport ako predtým. Ako 
to vnímate?
„Môžeme niečo zmeniť, ale hráči sa postupne prispôsobia. Netreba 
zabúdať, že všetky zmeny potrebujú odobrenie na kongrese ITTF. 
Zoberte si nápad, že by sa servovalo len bekhendom, aby si hráči 
nezakrývali loptičku. Keď ste prezident národnej asociácie a máte 
hráčov s excelentným servisom, tak ak na kongrese zahlasujete za 

Ako vzniklo vaše spojenie so stolným 
tenisom?
„K stolnému tenisu som sa dostal 
vďaka svojmu otcovi, ktorý bol totiž za-
kladateľom klubu TTC Halbturn, ktorý 
sídli neďaleko Bratislavy. On mi pove-
dal, že by som to mohol skúsiť. Doteraz 
hrávam za Halbturn, ale bez tréningu 
je to dosť náročné. Dostal som sa na 
úroveň landesligy (III.  liga), ale nikdy 
som nepatril medzi popredných hráčov 
nášho tímu, vždy som hral skôr na po-
zíciách trojky či štvorky. Počas môjho 
pôsobenia sme túto súťaž aj vyhrali. K 
mojim prvým trénerom, ktorý ma výraz-

ne ovplyvnili patril Karol Korbel. V tíme 
som hrával aj s Bratislavčanom Matú-
šom Martinkom. Vždy sme mali dobré 
vzťahy s priateľmi zo Slovenska.“

Kedy a prečo ste sa rozhodli, že sa vydáte rozhodcovskou cestou?
„Moja rozhodcovská kariéra sa začala pomerne skoro - už vo veku 
14 rokov. Vždy som patril medzi najmladších. Najskôr na regionálnej, 
potom národnej úrovni a následne v roku 1998 som sa stal medziná-
rodným rozhodcom pri stole. Mal som 24 rokov. Od začiatku som si 
to užíval, že som mohol byť na turnajoch s rôznymi hráčmi, kolegami, 
bavila ma práca s ľuďmi z rôznych kultúr.“

Ako dlho trvalo, kým ste prešli na pozíciu hlavného rozhodcu?
„O tri roky neskôr som už pôsobil ako hlavný medzinárodný rozhod-
ca. Moja kariéra sa viac týkala funkcie hlavného rozhodcu ako roz-
hodcu pri stole. Krátko som pôsobil ako rozhodca s odznakom Blue 
Badge, ale napokon som usúdil, že pre mňa bude lepšie prejsť a 
venovať sa práci ako hlavný rozhodca, kde je mojou hlavnou úlohou 
je organizovať všetky veci súvisiace s turnajom.“

Stolný tenis sa vyvíja nesmierne rýchlo, ako na to musí reagovať 
rozhodcovský zbor?
„Ostatné roky priniesli veľké zmeny v stolnom tenise, ktoré súvisia aj 
so založením organizácie WTT. Tá rýchlo napreduje z hľadiska profe-
sionálnej úrovne. Našou hlavnou úlohou je v celosvetovom meradle 
zachytiť tento trend a ísť v jeho šľapajach. Musíme ukázať profesio-
nálne štandardy, konzistenciu, aj preto sme zorganizovali konferen-
ciu pre rozhodcov na Slovensku. Nastáva veľa zmien, veci sa totiž 
vyvíjajú a posúvajú na vyššiu úroveň. V porovnaní s obdobím spred 
10 rokov je spôsob našej práce diametrálne iný.“

V čom spočívajú najväčšie súčasné problémy v oblasti pravidiel, 
prípadne ich dodržiavania?
„Nielen súčasný, ale pretrvávajúci problém je, samozrejme, podanie. 
Všetci o tom vieme. Bolo veľa pracovných skupín zaoberajúcich sa 
otázkou servisu, ktoré sa snažili nájsť riešenie. Odkedy ja pôsobím 
v rozhodcovskej komisii, a to je už 14 rokov, sa objavilo už pár dob-
rých nápadov smerujúcich k riešeniu. V poslednom kroku to vždy 
stroskotalo na kongrese, ktorého delegáti majú v rukách schvaľo-
vanie takýchto významných zmien. V súčasnosti vidím ako jednu z 
priechodných možností zavedenie TTR (Table Tennis Review), čo je 
obdoba systému VAR vo futbale. Ak sa tak stane, bude to zásadná 
zmena. Dovtedy budeme neustále čeliť diskusiám o dodržaní či po-
rušení pravidiel servisu.“

Určite sa objavilo veľa návrhov na zmeny pravidiel. Plánujú sa v 
blízkej budúcnosti nejaké zaviesť?
„Dobrá otázka. Padlo veľa návrhov, ale povedať najzásadnejšie je 
náročné. Spomenul som TTR, ktorému musíme prispôsobiť aj pra-
vidlá a nájsť firmu, ktorá pomôže TTR implementovať do praxe. Aj 
tak však vzniká problém, že TTR môžeme využívať len na najvyššej 
úrovni, keďže z ekonomického hľadiska je to náročná záležitosť a nie 
je možné, aby bola zavedená pre všetky podujatia. Boli by sme radi, 
keby sa túto zmenu podarilo zrealizovať.“
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Werner Thury nie je neznáma postava v stolnotenisovej spoločnosti ani na Slovensku. Štyridsaťdeväťročný Rakúšan je šéfom komisie rozhod-
cov pri stole a hlavných rozhodcov v rámci Medzinárodnej stolnotenisovej federácie (ITTF) a zároveň aj Európskej stolnotenisovej únie (ETTU). 
V novembri zavítal do Senca na mládežnícky turnaj World Table Tennis Youth Contender. Pri tejto príležitosti sme ho požiadali o rozhovor, ktorý 
nám sprostredkoval slovenský medzinárodný rozhodca Matej Hamran.

VÄČŠINA PROBLÉMOV SA DÁ VYRIEŠIŤ S ÚSMEVOM

Werner Thury pôsobil vo funkcii hlavného rozhodcu na predchádzaj-
úcich OH v Tokiu.

Šéf rozhodcov ITTF a ETTU priblížil aktuálne dianie v rozhodcovskom zbore 

Werner Thury šéfuje stol-
notenisovým rozhodcom 
na celom svete od roku 
2021.
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túto zmenu, tak odpíšete, resp. stratíte kompletne jednu generáciu. 
To si nikto nedovolí. To platí aj pri iných návrhoch.“

Sú požiadavky na rozhodcov čoraz väčšie? V čom je najväčší roz-
diel oproti minulosti?
„V porovnaní s minulosťou sa udiali veľké zmeny. Ja som začínal s 
odmenou 25-30 dolárov na deň. Bol som ako turista, ktorý odrozho-
duje pár zápasov a môže si ísť pozrieť pamätihodnosti. Teraz sme 
zvýšili odmeny, ale rozhodca musí byť k dispozícii od skorého rána 

do večera, čo znamená, že je očakávaný jeho profesionálny prístup, 
hoci tá odmena tomu aj tak ešte nezodpovedá. Oveľa viac financií je 
aj pre hráčov vďaka WTT, každá chyba rozhodcu môže mať dopad 
aj na odmenu pre hráča. To predstavuje veľký tlak. Touchpad je tiež 
novinka oproti starému ukazovateľu skóre. Keď urobíte chybu, tiež to 
má vplyv na stávkové spoločnosti, ktoré tiež môžu prísť vašou vinou 
o peniaze. Už nie ste turista, musíte byť pripravený a koncentrovaný.“

Ako to bude na OH v Paríži, chystajú sa nejaké zmeny?
„Teraz sme schválili jednu zmenu, čiary na stole budú mať inú farbu, 
nebudú viac biele, ale ružové. Jedna farba pre všetky športy na OH.“

Aký najkurióznejší prípad ste riešili počas vašej kariéry?
„V jednom zápase reprezentačných tímov sa hráč po prehratom sete 
vypýtal na toaletu, čo som mu povolil a zároveň som sledoval, že to 

tréner nevyužíva na nepovolené koučovanie. Ten však sedel na svo-
jom mieste. Keď sa to zopakovalo viackrát, tak som spozornel, že tu 
niečo nehrá. Napokon som zistil, že šéftréner sediaci v hľadisku vždy 
odišiel pred koncom setu a počkal na hráča na WC. Nikdy predtým 
som niečo také nezažil. Keď som videl, že šéftréner ide opäť, tak 
som ho počkal pred WC a povedal som mu, že prepáčte, ale musíte 
použiť inú toaletu. Spomenul som to v správe o stretnutí, ale tá aj tak 
skončila u mňa na stole. Potom sme to rozoberali na konferencii.“

Máte odozvu na rozhodcov i pravidlá od samotných hráčov? 
„Samozrejme, objavujú sa aj sťažnosti na rozhodcov na turnajoch. 
Prvoradé je poznať stanovisko oboch strán. Vypočujem si hráča i roz-
hodcu a potom vyrieknem verdikt. Rozhodnutie, či sa napríklad lopta 
dotkla stola, sa už nedá zmeniť. Pri zlej interpretácii pravidiel je však 
možné urobiť nápravu.“

Je veľkou výhodou, keď rozhodca bol aktívny hráč na čo najvyššej 
úrovni?
„Momentálne väčšina rozhodcov nebola počas hráčskej kariéry na 
top úrovni a nehrala profesionálne. Podľa mňa je dobré, ak rozhodca 
hrával stolný tenis. Potom sám pozná pocit, aké je to prehrať piaty 
set 10:12, i emócie z toho vyplývajúce. Pre rozhodcu je to dôležité. 
Pozitívne emócie treba vždy akceptovať - napríklad aj vyskočenie na 
stôl v prípade veľkého víťazstva, keďže potom to celý rok môžeme 
sledovať na televíznych obrazovkách, niekedy aj negatívne, a to za 
predpokladu, že nie sú namierené voči súperovi, nie sú prehnané a 
extra zlé. Na druhej strane očakávam od hráčov, aby akceptovali, že 
keď sa nevhodne správajú, tak ich musím náležite potrestať. Aj vo 
futbale, keď si vyzlečiete dres, je to žltá karta. To isté aj u nás, keď 
kopnete do stola či ohrádky, tak je za to žltá karta.“

V ktorých krajinách či regiónoch je o funkciu rozhodcu najväčší 
záujem?
„V Európe chodia na stolný tenis stovky divákov, ale keď pôjdete do 
Ázie, tak pochopíte, čo je to milovať tento šport. Hrá sa na jednom 
stole a dianie sleduje aj 10-tisíc divákov. Fanúšikovia si pýtajú podpisy 
aj od rozhodcov. Aj tí sú populárni. Rozhodcovia v Číne, Kórejskej 
republike či Japonsku majú úplne iný status ako v Európe.“

Aké máte skúsenosti so slovenskými arbitrami?
„Sú motivovaní. Máte veľa skúsených rozhodcov, ktorí sa objavujú na 
domácich i zahraničných podujatiach. Moje želanie je podporovať 
mladých, aj ženské rozhodkyne. Chceme ich dostať vyššie.“

Ľuboš Bogdányi
• foto: archív W. Th.

ROZHOVOR

Thury na tokijských hrách v diskusii s japonskou reprezentantkou Ka-
sumi Išikawovou pri riešení problémy, pre ktorý si ho dala zavolať.

ZATIAĽ BEZ PROFESIONÁLNYCH ROZHODCOV

„Porovnávať to napríklad s tenisom je náročné, keďže aj tenisti majú zárobky na úplne inej úrovni, teda oveľa 
väčšie. Keď poviem mojej manželke, že idem na týždeň na turnaj Ázie, kde dostanem za deň odmenu 50 do-
lárov, tak mi odpovie, že mi dá tých 350 eur z vlastného platu či nasporených peňazí a zostanem doma. Ani 
pri odmene 100 eur to nie je na úrovni platu. Vždy si musíte zobrať dovolenku, prichádzate o voľný čas i plat, 
keďže nie ste vo svojej práci. Do určitej miery sme fanatici, ktorí majú radi tento šport, ale nie je to zárobková 
činnosť. Voľakedy sme začínali pri odmene do 30 dolárov, teraz sme na stovke. Pre niekoho sú to pekné penia-
ze. Ak by sme chceli mať profesionálnych rozhodcov, odmeny by museli byť neporovnateľne vyššie, ale oproti 
minulosti sme na dobrej ceste.“

Vizitka:

Werner Thury
dátum a miesto narodenia: 16. 6. 1974 
vo Viedni
štátna príslušnosť: Rakúsko
kariéra: šéf komisie rozhodcov a hlavných 
rozhodcov ETTU i ITTF (od roku 2021 - 
doteraz), ako hlavný rozhodca pôsobil aj 
na MS 2011, 2017, ME 2013, 2016 i OH 
2020.

PROJEKTY NA PODPORU MLADÝCH ROZHODCOV

„Keď sa pozriete na ME mládeže v Poľsku, tak väčšina rozhod-
cov bola vo veku do 30 rokov, čo jasne dokumentuje naše zá-
mery. Hoci nie sú ešte medzinárodní rozhodcovia, dostanú prí-
ležitosť aj na medzinárodných podujatiach. Je to posun. Kvalita 
rozhodcu však nezávisí od veku. Top arbiter môže byť aj vo veku 
65 rokov. Keď hrací deň na turnaji trvá 12 - 14 hodín, tak to však 
ľahšie zvládne niekto mladší.“



nasadené družstvo plné hviezd svetového 
stolného tenisu potvrdilo svoje postavenie 
a nad Slovenskom zvíťazilo 8:1 na sety. 

Úvodný set však nečakane patril sloven-
ským reprezentantom, keď Jakub Zelinka 
s Tatianovou Kukuľkovou prekvapili v mixe 
nebojácnym výkonom. Slováci potom vyšli 
naprázdno proti výberu Kórejskej republiky 
(0:8) a s Japonskom sa im podarilo získať 
dva sety (2:8).
„Tu je už náročné vyhrávať, ale sme radi, 
že zbierame nejaké body a dosahujeme 
aspoň čiastkové úspešné výsledky. K 
nim patrí aj set Balážovej proti Kiharovej, 
set a celkom dobrý výkon Zelinku s To-
gamim,“ poznamenal Truksa.

Nezdar so Švédskom
Nasledoval duel so Švédskom, ktorý sa 
však slovenskému tímu nevydaril. So se-
veranmi nedokázal uhrať ani set (0:8). 
„Našou zostavou sme chceli súpera 
prekvapiť. Švédskeho trénera to zasko-

Víťazný vstup
Deň pred začiatkom bojov bol žreb základ-
ných skupín, ktorý Slovákom prial a zaradil 
ich do 2. skupiny s Nemeckom, Portugal-
skom a Egyptom. Potvrdili to v úvodnom 
vystúpení, keď pokorili tím Portugalska 
8:5 na sety (každý súboj na SP sa hral na 
tri sety, celkovým víťazom zápasu bol tím, 
ktorý ako prvý získal osem setov, pozn.) a 
urobili výrazný krok k postupu medzi osem 
najlepších, kam sa kvalifikovali prvé dve 
družstvá z každej zo štyroch skupín.
Zverenci reprezentačného trénera Jaromí-
ra Truksu potiahli k výhre najmä výsledky 
singlových súbojov. „Portugalský tím bol 
bez svojich najlepších hráčov, takže sme 
boli favoriti, ale práve vtedy sa hrá ťažšie. 
Na každého z našich dopadol tlak z toho, 
že môžeme vyhrať. Treba si uvedomiť, že 
sa hralo pred plnou arénou, v ktorej bolo 
do 20-tisíc ľudí. Zároveň mali svoj zápas 
aj domáci Číňania, takže vládla úžasná 

atmosféra a niekedy nebolo ani počuť. 
Zvládli sme to však perfektne. Najmä 
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Wang, ktorý vyhral štyri sety zo štyroch, 
ale aj zvyšok družstva podal dobré výko-
ny,“ uviedol Truksa.

Postup po druhom zápase
Slováci si istotu minimálne 2. 
priečky v skupine zaistili už po 
druhom dueli, keď si poradili s 
Egypťanmi ešte jednoznačnej-
šie (8:2). Následne nastúpili 
na stretnutie proti hráčom fa-
vorizovaného Nemecka. Boj o 
prvú pozíciu v 2. skupine vy-
znel jednoznačne pre súpera 
(8:1).
„Zápas s Egyptom bol z na-
šej strany menej nervózny 
na rozdiel od toho s Portu-
galskom, kde sme víťazstvo 
vydreli. Naši hrali už uvoľne-
nejšie. Podržal nás Wang, 
ale bol to kolektívny výkon. 

S Nemeckom je škoda nevyu-
žitých šancí. Mali sme nejaké, 
ale bolo ich málo. S takýmto 
dobrým súperom, aj keď to ne-
bolo najlepšie Nemecko, ale 
stále disponuje veľkou kvalitou, 
musíme príležitosti zužitkovať 
a zahrať nad svoje možnosti. 
Darilo sa nám to len čiastočne. 
Možno namiesto 1:5 mohlo byť 
priebežne 3:3 a mohli sme sa 
ešte o niečo pokúsiť. Myslím si, 
že 1:8 je nezaslúžene vysoká 
prehra,“ zhodnotil Truksa.

Tri sety proti 
ázijským favoritom

Vo finálovej skupine o 1. - 8. 
miesto na Slovákov čakali najskôr traja 
hlavní ázijskí favoriti. Čína ako najvyššie 

Slováci na Svetovom pohári miešaných tímov v najlepšej osmičke

Jakub Zelinka podával na Svetovom pohári konštantne 
dobré výkony, svoje vydarené momenty prežíval emotívne.

Barbora Balážová (vľavo) s Emou Labošovou získali proti 
Portugalsku vo štvorhre set, ktorým pomohli k víťazstvu.

POSTUP Z RÍŠE SNOV, VO FINÁLOVEJ SKUPINE REÁLNY OBRAZ

Lepšie zakončenie kalendárneho roka si slovenská stolnotenisová reprezentácia nemohla ani želať. 
Do kalendára tohtoročných podujatí sa dostalo nové podujatie - Svetový pohár miešaných tímov, kto-
rý sa v dňoch 4. - 10. decembra uskutočnil v čínskom Čcheng-tu. Slovensko medzi jeho účastníkmi 
pôvodne nefigurovalo. Napokon sa medzi nich dostalo a bolo jeho najväčším prekvapením. V konku-
rencii najlepších svetových tímov skončila šestica reprezentantov SR v prvej osmičke a urobila veľkú 
reklamu slovenskému stolnému tenisu.

VÝSLEDKY SVETOVÉHO POHÁRA MIEŠANÝCH TÍMOV V ČCHENG-TU
ZÁKLADNÁ FÁZA

2. skupina:
1. kolo: Nemecko - Egypt 8:3, Slovensko - Portugalsko 8:5, Jakub Zelinka, Tatiana Kukuľková - Rafael Kong, Matilde Pintová 1:2 (-9, 4, -9), 
Barbora Balážová - Ines Matosová 2:1 (8, -6, 11), Wang Yang - Tiago Li 3:0 (4, 6, 3), Barbora Balážová, Ema Labošová - Ines Matosová, Matilde 
Pintová 1:2 (-8, -9, 3), Samuel Arpáš, Wang Yang - Tiago Li, Rafael Kong 1:0 (9).

2. kolo: Nemecko - Portugalsko 8:3, Slovensko - Egypt 8:2, Jakub Zelinka, Tatiana Kukuľková - Youssef Abdel-Aziz, Mariam Alhodabyová 2:1 
(6, -8, 8), Barbora Balážová - Marwa Alhodabyová 2:1 (-13, 11, 7), Wang Yang - Mohamed El-Beiali 3:0 (7, 3, 9), Barbora Balážová, Tatiana 
Kukuľková - Mariam Alhodabyová, Marwa Alhodabyová 1:0 (6).

3. kolo: Portugalsko - Egypt 8:7, Slovensko - Nemecko 1:8, Jakub Zelinka, Tatiana Kukuľková - Cedric Meissner, Jüan Wan 0:3 (-5, -13, -6), 
Barbora Balážová - Šan Siao-na 1:2 (-7, 9, -9), Wang Yang - Ricardo Walther 0:3 (-8, -8, -4).

Konečné poradie 2. skupiny: 1. Nemecko 6 bodov (skóre 24:7), 2. Slovensko 5 (17:15), 3. Portugalsko 4 (16:23), 4. Egypt 3 (12:24).
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čilo, ale na stole sme nedokázali dobre 
rozohrané sety dotiahnuť do úspešného 
konca. Boli tam určité nádejné momenty, 
ale treba povedať, že herne sa nám až 
tak nedarilo. Možno okrem Jakuba Zelin-
ku, ktorý hral skutočne dobre a mal dva 
setbaly proti Källbergovi, z toho jeden na 
rakete,“ priznal kouč SR. 

Boj o 7. priečku pre Taiwančanov
Zverenci trénera Jaromíra Truksu už bez 
Wang Yanga prehrali priamy súboj o 7. 
priečku s Taiwančanmi (3:8), čím bolo 
definitívne spečatené ich umiestnenie na 
konečnej 8. pozícii z 18 štartujúcich tímov, 
pričom podľa nasadenia patril Slovákom 
16. post.
„Boli tam tri sety, ktoré sme mohli získať 
a pokračovalo by sa ďalej za oveľa priaz-
nivejších okolností. Taiwan bol po nás 
druhý najslabší v tejto skupine,“ tvrdil po 
zápase Truksa.

Na záver najlepšie
Slovenskí stolní tenisti 
zakončili účinkovanie 
prehrou 4:8 s tímom 
Francúzska. Napriek 
citeľnému oslabeniu, 
keďže nastúpili bez 
dvoch opôr Wang Yan-
ga i Barbory Balážo-
vej, dokázali potrápiť 
favorizovaného súpera 
a ešte v polovici súbo-
ja bol vyrovnaný stav. 
Napokon bol z toho 
najlepší výsledok vo 
finálovej skupine.
„Napriek prehre je to 
dobrý výsledok, čo 
platí tiež o predvedenej hre. Podľa slov 
hráčov už opadol tlak z dôležitosti zápa-
sov, atmosféry. Získaných setov na našej 
strane mohlo byť viac. Pokojne sme moh-
li vyhrávať 6:0. V mixe sme v prvom sete 

viedli 10:8, v treťom 
7:3. Rovnako mala 
šancu aj Ema, aby vy-
hrala všetky tri sety. A 
to potom ešte mal Ar-
páš v jednom zo setov 
náskok 8:5 proti Alexi-
sovi Lebrunovi. Keby 
sme dotiahli tieto 
všetky nádejné stavy, 
tak sme reálne mohli 
aj zvíťaziť,“ povedal 
Truksa.

Po roku opäť úspech
Čcheng-tu je v ostat-
nom čase miesto 
úspechov slovenského 
stolného tenisu. Na-

priek tomu, že vo finálovej skupine sa Slo-
vákom nepodarilo postarať už o senzáciu v 
podobe víťazstva nad niektorým z favoritov, 
po lanskom štvrťfinále družstva žien na MS 
dosiahli v tomto čínskom dejisku ďalší vý-
razný úspech.
„Skončili sme na ôsmom mieste. Naše 
vystúpenie bolo úspešné skôr na zači-
atku, keď sme si hovorili, že postup me-
dzi osem najlepších by bol ako zázrak. 
To sa stalo a potom prišla realita v po-
dobe konfrontácií s najlepšími. Berieme 
to ako skúsenosť. Zahrať si proti Číne, 
Japonsku, Kórejskej republike a ďalším 
elitným krajinám na jednom turnaji sa len 
tak každému nepodarí. Treba si vážiť aj 
takéto maličkosti. Zviditeľnili sme našu 
malú krajinu. Ďakujem hráčom, ktorí tvo-
rili dobrú partiu a sa snažili podávať ma-
ximálne výkony,“ dodal Jaromír Truksa.

Ľuboš Bogdányi
• foto: ITTF

Mladík Samuel Arpáš a skúsený Wang Yang premenili svoje prvé 
vystúpenie v Čcheng-tu na úspešný výsledok.

Tatiana Kukuľková si na SP zahrala dosýtosti, predstavila sa vo 
dvojhre, štvorhre i mixe.

VÝSLEDKY SVETOVÉHO POHÁRA MIEŠANÝCH TÍMOV V ČCHENG-TU
O 1. - 8. MIESTO

Finálová skupina:
1. kolo: Japonsko - Taiwan 8:0, Kórejská republika - Francúzsko 8:5, Nemecko - Švédsko 4:8, Čína - Slovensko 8:1, Lin Kao-jüan, Wang 
I-Ti - Jakub Zelinka, Tatiana Kukuľková 2:1 (-12, 6, 7), Wang Man-jü - Barbora Balážová 3:0 (4, 2, 6), Fan Čen-tung - Wang Yang 3:0 (7, 7, 4).

2. kolo: Nemecko - Francúzsko 4:8, Čína - Taiwan 8:1, Japonsko - Švédsko 8:5, Slovensko - Kórejská republika 0:8, Samuel Arpáš, Ema 
Labošová - Lim Čong-hoon, Šin Ju-bin 0:3 (-3, -5, -4), Tatiana Kukuľková - Čeon Či-hee 0:3 (-5, -5, -7), Wang Yang - Lee Sang Su 0:2 (-5, -7).

3. kolo: Nemecko - Taiwan 8:2, Kórejská republika - Švédsko 8:2, Čína - Francúzsko 8:1, Slovensko - Japonsko 2:8, Wang Yang, Tatiana 
Kukuľková - Tomokazu Harimoto, Hina Hajatová 0:3 (-5, -5, -9), Barbora Balážová - Mijuu Kiharová 1:2 (5, -3, -5), Jakub Zelinka - Šunsuke 
Togami 1:2 (-7, 10, -7), Samuel Arpáš, Jakub Zelinka - Šunsuke Togami, Kakeru Sone 0:1 (-6).

4. kolo: Japonsko - Kórejská republika 4:8, Francúzsko - Taiwan 8:3, Čína - Nemecko 8:1, Slovensko - Švédsko 0:8, Wang Yang, Barbora 
Balážová - Kristian Karlsson, Christina Källbergová 0:3 (-8, -7, -8), Tatiana Kukuľková - Linda Bergströmová 0:3 (-5, -8, -6), Jakub Zelinka - 
Anton Källberg 0:2 (-11, -6).

5. kolo: Nemecko - Kórejská republika 6:8, Čína - Japonsko 8:5, Švédsko - Francúzsko 8:6, Slovensko - Taiwan 3:8, Samuel Arpáš, Ema 
Labošová - Jang Čch‘a-An, Li Jü-Jhun 0:3 (-9, -5, -8), Barbora Balážová - Čchen Sz-Jü 1:2 (-8, 9, -4), Jakub Zelinka - Lin Jen-Čchun 2:1 (7, 
6, -8), Samuel Arpáš, Jakub Zelinka - Jang Čch‘a-An, Wang Čchen-Jou 0:2 (-4, -5).

6. kolo: Nemecko - Japonsko 4:8, Čína - Kórejská republika 8:1, Švédsko - Taiwan 6:8, Slovensko - Francúzsko 4:8, Jakub Zelinka, Tatiana 
Kukuľková - Félix Lebrun, Prithika Pavadeová 1:2 (-12, 7, -9), Ema Labošová - Camille Lutzová 2:1 (8, -11, 11), Samuel Arpáš - Alexis Lebrun 
0:3 (-6, -8, -6), Samuel Arpáš, Jakub Zelinka - Alexis Lebrun, Félix Lebrun 1:2 (-8, 6, -6).

KONEČNÉ PORADIE: 1. Čína 14 bodov (skóre 56:10), 2. Kórejská republika 13 (49:27), 3. Japonsko 12 (49:29), 4. Švédsko 10 (37:42), 
5. Francúzsko 10 (38:43), 6. Nemecko 9 (35:43), 7. Taiwan 9 (24:49), 8. Slovensko 7 (11:56).
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Damián Flóro sa na mládežníckom Top 10 predstavil vo výbor-
nej forme.

Damián Flóro už na júlových majstrovstvách Európy mládeže v poľských Gliwiciach ukázal, že v kadetskej kate-
górii patrí na starom kontinente momentálne medzi najlepších hráčov. Tam napriek trom štvrťfinálovým účastiam 
zostal bez medaily, ale tej sa napokon dočkal o necelé tri mesiace neskôr. Na európskom mládežníckom turnaji 
Top 10 v rumunskej Bukurešti (29. 9. - 1. 10. 2023), kde bol jediným zástupcom Slovenska, obsadil v elitnej 
konkurencii rovesníkov do 15 rokov skvelé 2. miesto. Pódiové umiestnenie sme mali naposledy v roku 2009 
zásluhou Barbory Balážovej, ktorá bola v holandskom Rotterdame medzi juniorkami tretia.

Skvelé 2. miesto slovenského kadeta na prestížnom turnaji najlepších Európanov

VÝSLEDKY TOP 10 MLÁDEŽE V BUKUREŠTI

Dvojhra kadetov: Damián Flóro (SR) - Robert Alexandru Istra-
te (Rum.) 4:2 (8, 3, -4, -11, 6, 7), - Botond Zoltán Varga (Maď.) 
4:3 (8, 9, 6, -10, -7, -2, 2), - Patryk Žyworonek (Poľ.) 4:3 (8, -4, 
-7, -6, 9, 9, 10), - Petr Hodina (Rak.) 4:2 (7, -9, 7, 8, -5, 6), - 
Nathan Pilard (Fr.) 4:1 (9, 7, -9, 9, 8), - Tiago Abiodun (Portug.) 
0:4 (-8, -4, -8, -7), - Julian Rzihauschek (Rak.) 3:4 (-9, -10, -5, 
4, 10, 7, -9), - Danilo Faso (Tal.) 4:3 (8, 6, -6, -4, 7, -8, 11), - 
Sandro Cavaille (Fr.) 4:2 (-5, 7, 4, 7, -9, 6).
Konečné poradie: 1. Tiago Abiodun (Portug.) 18 bodov (9 ví-
ťazstiev / 0 prehier), 2. Damián Flóro (SR) 16 (7/2), 3. Patryk 
Žyworonek (Poľ.) 15 (6/3).

Dvojhra kadetiek - konečné poradie: 1. Leana Hochartová 
(Fr.) 18 (9/0), 2. Koharu Itagakiová (Nem.) 15 (6/3), 3. Hanka 
Kodetová (ČR) 15 (6/3).

Dvojhra juniorov - konečné poradie: 1. Iulian Chirita 17 
(8/1), 2. Eduard Ionescu 17 (8/1), 3. Darius Movileanu (všetci 
Rum.) 14 (5/4).

Dvojhra junioriek - konečné poradie: 1. Elena Zahariová 
(Rum.) 18 (9/0), 2. Mia Grieselová (Nem.) 16 (7/2), 3. Zuzana 
Wielgosová (Poľ.) 16 (7/2).

z francúzskeho Tours, kde si vybojoval 5. 
priečku. „Damián potvrdil, že je výborný 
kadet z ročníka 2008 a na úrovni svojho 
o rok staršieho krajana. Dúfam, že mu 
to pomôže v kariére. Aj v súvislosti s MS 
ešte viac dupne na plyn a dočkáme milé-
ho prekvapenia aj v jeho podaní,“ dodal 
Jahoda.

(ľb)
• foto: archív SSTZ a ETTU

Flóro, nasadený ako číslo päť, výborne za-
čal svoje premiérové vystúpenie na tomto 
prestížnom podujatí, na ktorom treba po-
čas troch dní zvládnuť deväť náročných 
súbojov. Mladý Slovák vstúpil do turnaja 
piatimi víťazstvami, až na záver druhého 
dňa našiel prvého premožiteľa, ktorým bol 
najvyššie nasadenýTiago Abiodun. Favo-
rizovaný Portugalčan sa napokon bez za-
váhania stal aj celkovým víťazom Top 10. 
„Ten si hral vlastný turnaj. Nielen tu, ale 

aj na ME. Výkonnostne je trochu inde ako 
ostatní,“ poznamenal reprezentačný kouč 
kadetov SR Dalibor Jahoda.

Jeho zverenec zvládol tri zo štyroch se-
demsetových súbojov vrátane dôležitých 
duelov v boji o pódiové umiestnenie s 
Poliakom Patrykom Žyworonekom (4:3) a 
Danilom Fasom z Talianska (4:3). Celkovo 
mal bilanciu 7 víťazstiev - 2 prehry. „Moje 
ambície siahali k umiestneniu v prvej päť-

ke. Napokon to dopadlo 
ešte lepšie, z čoho som 
sa veľmi tešil. Bol to môj 
najvydarenejší turnaj. Cítil 
som sa dobre a aj výsled-
ky tomu zodpovedali. Naj-
lepší duel bol zrejme so 
Žyworonekom, ktorý som 
otočil z 1:3 na sety,“ po-
znamenal 15-ročný rodák 
z Bánoviec nad Bebravou 
pochádzajúci z neďalekej 
obce Otrhánky, ktorému 
úspech v rumunskej met-
ropole dodal potrebné se-
bavedomie pred turnajmi 
a majstrovstvami sveta v 
záverečnom štvrťroku.

Flóro svojím umiestnením 
na Top 10 vylepšil lanský 
výsledok Samuela Arpáša 

PRED FLÓROM NA TOP 10 V BUKUREŠTI IBA ABIODUN

Flórov úspech z pohľadu reprezentačného trénera 
Dalibora Jahodu

„Top 10 je turnaj pravdy. Vždy je pekné byť v prvej polovici 
štartového poľa. Hovoril som si, že keby skončil do 5. miesta, 
tak by to bolo pekné. Ani mi však nenapadlo, že sa umiestni 
tak vysoko. Predvádzal kvalitnú hru a jeho umiestenie nebola 
náhoda. Hral skutočne dobre, ukázal kvalitu zodpovedajúcu 
2. priečke. Prekvapil, ale viem, že je schopný hrať výborný 
stolný tenis. Na ME išiel, žiaľ, so zranením. Teraz svojho štvr-
ťfinálového premožiteľa Petra Hodinu zdolal 4:2 a bol lepší. 
Najkrajší duel odohral so Žyworonekom. S vicemajstrom Eu-
rópy ťahal najskôr za kratší koniec, ale neustále skúšal nájsť 
recept a napokon sa mu to podarilo. Odvracal aj mečbal, čím 
ukázal mentálnu silu. Kazdý zápas bol však dôležitý. Podľa 
mňa si v záverečný deň už začal uvedomovať, čo by mohol 
dokázať. Trochu mu to zviazalo ruky. S Rzihauschekom rýchlo 
prehrával 0:3, následne vyrovnal, ale potom sa jedinýkrát na 
turnaj od neho odklonila šťastena. V súboji s Fasom bolo do 
stavu 2:0 všetko super. Potom sa hra vyrovnala, možno mal 
súper aj mierne navrch, ale Damián odvrátil dva mečbaly a 
napokon vyhral siedmy set na 11. V poslednom dueli nepodal 
úžasný vkon, ale s prehľadom vyhral 4:2, kým jeho konkurenti 
zaváhali. Zaslúžil si medailu. Pre zaujímavosť, štartovalo tu 40 
hráčov, ale len z 12 krajín. Kvalita je sústredená do Nemecka, 
Rumunska, Francúzska, Španielska, Portugalska, preto je pek-
né, že aj Slovensko tu malo zastúpenie.“

Strojcovia slovenského úspechu v Bukurešti: 
Damián Flóro s medailou na krku a tréner Da-
libor Jahoda.
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Damián Flóro na MS kadetov v Novej Gorici najnádejnejšie v miešanej štvorhre

NÁROČNÝ ŽREB ZMARIL ŠANCU NA KRAJŠIU ROZLÚČKU

na zisk najcennejšieho kovu, ich k ničomu 
nepustili. Svetlý okamih bol druhý set, ktorý 
napokon prehrali 9:11. Z pohľadu výsledku 
ma najviac mrzí mix. Cez Austrálčanov ázij-
ského pôvodu napriek zlému začiatku prešli, 
ale potom narazili na Číňanov, pričom herne 
to vyzeralo tak, akoby čelili dvom chlapcom. 

Pokojne mohli vyhrať aj prvé dva sety, v treťom 
otočili z 8:10. S Polákovou napriek prehre po-
dali asi najlepší spoločný výkon. Tri sety sa dr-
žali statočne, predviedli super výmeny, škoda 
ľahších chýb. Damián bol sklamaný. Zaslúžil 
si lepšiu rozlúčku. Takto bola trochu smutná, 
ale bolo vidieť, že sa chcel pobiť o čo najlepší 
výsledok, nezabalil to a pokúšal sa až do kon-
ca. Myslím si, že z roka na rok to bude pre nás 
ťažšie a ťažšie sa na MS vôbec kvalifikovať.“

(ľb)
• foto: WTT

Aj tentoraz cestoval jediný slovenský zástupca s 
nádejou na pekný výsledok, hoci reprezentač-
ný tréner Dalibor Jahoda vopred avizoval, že to 
bude oveľa náročnejšia úloha ako pred rokom 
vzhľadom na kvalitnejšiu konkurenciu najmä 
ázijských zástupcov. Jeho slová sa naplnili.

Prehry so svetovými šampiónmi
Predpokladom k úspechu je aj priaznivé vyžre-
bovanie. To v Novej Gorici nezahralo do Flóro-
vých karát. Už príliš skoro narazil na najlepších, 
keď v dvoch z troch súťaží stroskotal na neskor-
ších majstroch sveta. 

Vo dvojhre kadetov bol nad jeho sily v 1. kole 
Sun Jang z Číny, s ktorým sa mu nepodarilo zís-
kať ani set (0:4). „Nemal som v tom zápase 
čo stratiť. Snažil som sa, ako som vedel, ale 
nedokázal som nájsť na súpera účinný recept 
a nevyšlo mi to,“ poznamenal Flóro, ktorý sa v 
deblovej súťaži kadetov rozlúčil s Petrom Hodi-
nom z Rakúska v osemfinálovom 1. kole. Vyra-
dili ich Kchuo Kuan-Chung, Chsu Chsien-Čch‘-
-a z Taiwanu (0:3), ktorým napokon tiež zavesili 
na krk zlaté medaily. „Narazili sme na veľmi 
kvalitných súperov, ktorí rad radom zdolávali 
všetkých svojich protivníkov bez straty setu. 
Tam sa nedalo toho veľa robiť,“ priznal pätná-
sťročný stolný tenista pochádzajúci z obce Otr-
hánky pri Bánovciach nad Bebravou.

Najnádejnejšie to na svetovom šampionáte zo 
slovenského pohľadu vyznelo v miešanej štvor-
hre (s ňou spájal najväčšie nádeje pred šam-
pionátom aj tréner Jahoda, pozn.), kde Flóro 
postúpil po boku Češky Veroniky Polákovej do 
osemfinále. Na úvod si poradili s austrálskym 
duom Won Bae, Chloe Cheng (3:0). V boji o 
štvrťfinále ich napriek trom sľubným setom ďa-
lej nepustili Sun Jang, Jen Jü-tchung z Číny 
(1:3), neskorší vicemajstri sveta. „Bolo to hra-
teľné. Číňania mali lepšiu kvalitu úderov. V 
koncovkách niekedy zahrali lepšie aj takticky 
a my sme sem-tam spravili ľahké chyby, takže 
sme prehrali, ale myslím si, že tento zápas sa 
dal vyhrať,“ s odstupom času povedal Flóro, 
pre ktorého boli MS posledným vystúpením na 
vrcholnom podujatí v kadetskej kategórii.

Ambície boli vyššie
Jeho účinkovanie vo všetkých troch súťažiach 
ukončili ázijskí súperi z Číny, resp. Taiwanu. 
„Dianie na šampionáte v Slovinsku ukázalo, 
že Európania za Ázijčanmi výrazne zaostá-
vajú. Nepovedal by som, že naše vystúpe-
nie je sklamaním, ale určite sme išli na MS 

s väčšími ambíciami. Po žrebe som však ve-
del, že to bude extrémne náročné, čo sa aj 
potvrdilo,“ priznal po návrate reprezentačný 
kouč kadetov SR Dalibor Jahoda a vyjadril sa aj 
k výkonom svojho zverenca: „Flóro vo dvojhre 
prehral s adeptom na titul majstra sveta, ktorý 
Čínu potiahol k triumfu v súťaži tímov. Neviem 
povedať, či hral Damián dobre alebo zle, lebo 
súper bol jasne lepší. V zápase boli aj kvalit-
né výmeny, ktoré sa však väčšinou končili v 
prospech Číňana. Vo štvorhre boli Flóro s Ho-
dinom bez šance. Taiwančania, tiež kandidáti 

Damián Flóro robil na svetovom šampionáte, čo sa dalo, ale na najlepších Ázijčanov 
to nestačilo.

Na mládežníckych majstrovstvách sveta 2022 v tuniskom Radese sme sa vďaka Samuelovi Arpášovi dočkali 
skvelého úspechu slovenského stolného tenisu v podobe zisku zlata vo štvorhre kadetov po boku Maďara Baláz-
sa Leia. Aj v roku 2023 malo Slovensko na MS, ktoré boli tretíkrát pre juniorskú a kadetskú kategóriu, zastúpenie 
a znova medzi kadetmi. Medzi najlepších hráčov sveta, ktorí od 26. novembra do 3. decembra 2023 bojovali v 
slovinskej Novej Gorici, sa kvalifikoval Damián Flóro.

VÝSLEDKY MS MLÁDEŽE V NOVEJ GORICI
DO 15 ROKOV
Dvojhra kadetov -  1. kolo: Damián Flóro (SR) - Sun Jang (Čína) 0:4 (-7, -8, -6, -4), ... finále: Sun Jang (Čína) - Tamito Watanabe (Jap.) 4:0.
Štvorhra kadetov - 1. kolo (osemfinále): Damián Flóro, Petr Hodina (SR/Rak.) - Kchuo Kuan-Chung, Chsu Chsien-Čch‘-a (Taiw.) 0:3 (-5, -9, 
-4), ... finále: Kchuo Kuan-Chung, Chsu Chsien-Čch‘-a (Taiwan) - Rjuusei Kawakami, Tomito Watanabe (Jap.) 3:0.
Dvojhra kadetiek - finále: Juna Odžiová (Jap.) - Joo Je-rin (Kór. rep.) 4:0.
Štvorhra kadetiek - finále: Mao Takamoriová, Juna Odžiová (Jap.) - Jennifer Vargheseová, Diyanshi Bhowmicková (India.) 3:1.
Miešaná štvorhra - 1. kolo: Damián Flóro, Veronika Poláková (SR/ČR) - Won Bae, Chloe Cheng (Austr.) 3:0 (9, 8, 6), 2. kolo (osemfinále): 
Damián Flóro, Veronika Poláková (SR/ČR) - Sun Jang, Jen Jü-tchung (Čína) 1:3 (-8, -9, 10, -3), ... finále: Tamito Watanabe, Juna Odžiová 
(Jap.) - Sun Jang, Jen Jü-tchung (Čína) 3:2.
Družstvá kadetov - finále: Čína - Taiwan 3:1.
Družstvá kadetiek - finále: Japonsko - Čína 3:2.
DO 19 ROKOV
Dvojhra juniorov - finále: Lin Š‘-tung (Čína) - Wen Žuej-po (Čína) 4:1.
Štvorhra juniorov - finále: Lin Š‘-tung, Wen Žuej-po (Čína) - Izaac Quek, Sora Macušima (Sing./Jap.) 3:2.
Dvojhra junioriek - finále: Kchuaj Man (Čína) - Elena Zahariová (Rum.) 4:0.
Štvorhra junioriek - finále: Kchuaj Man, Sü I (Čína) - Annett Kaufmannová, Anna Hurseyová (Nem./Wales) 3:0.
Miešaná štvorhra - finále: Lin Š‘-tung, Kchuaj Man (Čína) - Izaac Quek, Annett Kaufmannová (Sing./Nem.) 3:1.
Družstvá juniorov - finále: Čína - Japonsko 3:0.
Družstvá junioriek - finále: Čína - Japonsko 3:1.



ťfinále ho vyradil Španiel Daniel Berzosa 
(1:3), neskorší celkový víťaz. Pre úplnosť 
dodávame, že vo dvojhre hráčov do 13 
rokov sme mali v hlavnom „pavúku“ dvoch 
zástupcov. Rastislav Švec i Roland Bača 
prehrali v 1. kole.

Bacsovej semifinálový hetrik
Po voľnom dni nasledovala druhá polovi-
ca turnaja WTT Youth Contender Senec, 
v ktorej sa ku slovu dostali účastníčky zo 
všetkých kútov sveta v dievčenských ka-
tegóriách. Ani v nich nevyšlo Slovensko 
naprázdno a pripísalo si pódiové umiest-
nenie. Postarala sa oň Bianka Bacsová. V 
najmladšej kategórii do 11 rokov sa prebo-
jovala opäť do semifinále, čo sa jej poda-
rilo aj v predchádzajúcich ročníkoch toh-
to podujatia (2021 a 2022). Bacsová vo 
štvrťfinále vyradila krajanku Vivien Murkovú 
(3:0) a v dramatickom boji o účasť vo finá-
le nestačila na Enyu Huovú zo Švajčiarska 
(2:3), ktorá sa jej revanšovala za vlaňajšiu 
prehru vo štvrťfinále. Mladučká Košičanka 
vyrovnala z 0:2 na 2:2, no v rozhodujúcom 
dejstve podľahla tesne 9:11. 

Štvrťfinále junioriek
Dve juniorské reprezentantky Slovenska 
dosiahli v športovej hale Transpetrolu štvr-
ťfinálovú účasť. Dominika Wiltschková v 
kategórii do 17 rokov po voľnom žrebe a 
hladkých víťazstvách nad súperkami z Ko-

Úspešná Flórova jeseň
Prvá polovica 27. ročníka mládežnícke-
ho podujatia zaradeného do svetového 
okruhu patrila chlapčenským kategóriám. 
Zo slovenského pohľadu dopadla veľmi 
úspešne, keď naše nádeje sa dvakrát pre-
bojovali do finále. Na najvyšší stupienok 

vystúpil Damián Flóro v kategórii do 15 ro-
kov. V hlavnej singlovej súťaži prešiel cez 
ukrajinského, kórejského, francúzskeho a 
českého súpera bez straty čo i len setu. Vo 
finále, ktoré bolo súbojom dvoch najvyššie 
nasadených hráčov, zdolal Wassima Essi-
da z Tuniska vďaka obratu 3:2 na sety (-12, 
9, -7, 8, 9). Po úspechu na Top 10 v Bu-
kurešti sa na jeseň prepracoval k ďalšiemu 
cennému výsledku.

Navonok to vyzeralo ako jednoduchá cesta 
k víťaznej trofeji. Opak bol však pravdou, 
čo potvrdzujú aj slová reprezentačného 
trénera. „Zaujímavé bolo, že v Senci sa mu 
v skupinových bojoch nedarilo. Hral dosť 
zle a trápil sa s hráčmi, ktorí nedosahova-
li úroveň špičky. Hovoril sme o tom, pýtal 
som sa ho, čo sa deje, či ho niečo ne-
trápi. Viac-menej to bol v jeho podaní len 
boj o holý život, so stolným tenisom to 
nemalo nič spoločné. Na druhý deň však 

Tretí rok za sebou bola športová hala Transpetrolu v Senci dejiskom medzinárodného 
turnaja zo série podujatí World Table Tennis. Na WTT Youth Contender Senec (6. - 12. 11. 
2023) zavítali stolní tenisti zo štyroch desiatok krajín zo všetkých kontinentov. Nestratili 
sa medzi nimi ani slovenskí reprezentanti, ktorí sa postarali o tri pódiové umiestnenia a 
prvýkrát sa dočkali aj celkového prvenstva. Výhodu domáceho prostredia pri Slnečných 
jazerách zužitkoval kadetský reprezentant Damián Flóro.

prišiel obrat, už išiel ako píla. Osobne si 
myslím, že mu pomohla aj skutočnosť, že 
Kórejčan Ma Jeong-min, s ktorým sa mal 
stretnúť v osemfinále, bol už v lietadle. 
Išlo totiž o súpera, ktorý by bol zrejme asi 
len ťažko zdolateľný. Ostatných protivní-
kov až do finále však takpovediac zlikvi-
doval. V ňom ho čakal veľmi špecifický 
hráč Essid, ktorý pri hre veľmi rozmýšľa. 
Bolo to skutočne náročné, v piatom sete 
bol stav 9:9. Damián sa ukázal ako silnej-
ší, viac si veril a uhral si ešte aj tie dve 
potrebné lopty. Nie súper pokazil. Cením 
si, že aj keď mu tieklo do topánok, tak 
dokázal vytiahnuť tie najlepšie údery. 
Treba sa však držať pri zemi,“ uviedol 
kouč kadetskej reprezentácie Dalibor Ja-
hoda. Jeho ďalší zverenec Pavol Kokavec 
sa vo dvojhre do 15 rokov prebojoval do 
tridsaťdvojky.

Prekvapenie v 
najmladšej kategórii

Ďalší úspech slovenských farieb dosiahol 
Filip Nagy, ktorý v najmladšej kategórii do 
11 rokov prenikol tiež do rozhodujúceho 
duelu o celkové prvenstvo. Tam už bol nad 
jeho sily favorizovaný Alexander Malov zo 
Španielska. Nagy podľahol vo finále jasne 
0:3 (-3, -7, -8).
V dvoch najstarších kategóriách sa zo Slo-
vákov najviac darilo Samuelovi Palušekovi. 
Do 19 rokov bol osemfinalistom, do 17 
rokov sa dostal ešte o kolo ďalej. Vo štvr-
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Finalisti dvojhry hráčov do 15 rokov s trofeja-
mi, vpravo slovenský víťaz Damián Flóro, vľa-
vo Wassim Essid z Tuniska.

Tri pódiové umiestnenia mladých Slovákov pri Slnečných jazerách

Damián Flóro potvrdil svoje tohtoročné kvalitné výkony triumfom na medzinárodnom turnaji v 
domácom prostredí pri Slnečných jazerách.

V MEDZINÁRODNEJ KONKURENCII TRIUMF FLÓRA V KATEGÓRII DO 15 ROKOV
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Ocenenie za príkladné gesto
Damián Flóro okrem toho, že si za svoje výkony odniesol víťaznú trofej, dostal aj ocenenie iného charakte-
ru. Radosť mu urobila plaketa Klubu fair play Slovenského olympijského a športového výboru. Za príkladný 
čin počas turnaja mu ju odovzdali členovia kolégia Klubu fair play SOŠV Zuzana Wisterová a Peter Buček.

„Veľmi ma tešia obe ocenenia, mám z nich veľkú radosť. Turnaj mi vyšiel, hralo sa mi celkom dobre, 
ale, samozrejme, v mojej hre je stále dosť chýb, ktoré sa budem chcieť časom odstrániť a minimalizo-
vať. A tá cena fair play? V zápase s ukrajinským súperom som spozoroval nesprávnu reakciu rozhodcu. 
Čestne som ho na to upozornil, za čo sa mi poďakoval a išlo sa ďalej,“ povedal talentovaný Flóro, ktorý 
pochádza z maličkej obce Otrhánky pri Bánovciach nad Bebravou a súťažne hrá extraligu za Hlohovec.

Na turnaji sme sa stretli aj s ďalšími prejavmi fair play, z ktorých zaujal aj nález a vrátenie stratenej peňa-
ženky. Zahraničný športovec ju našiel na zemi a okamžite s ňou prišiel za organizátormi podujatia. Aj to 
naznačuje, že aj keď ide o prestížne športové podujatie svetového významu, čestnosť má medzi mladými 
svoje miesto. A tak by to malo byť...

(SOŠV)

Úžitok pre 
hráčov, 

trénerov i roz-
hodcov

Týždeň súbojov 
stolnotenisovej 
mlade v početnej 
medzinárodnej 
konkurencii má 
zo slovenské-
ho pohľadu vý-
znam z viacerých 
aspektov. „Aj v 
tomto roku sa 
zúčastnili na tur-
naji zástupcovia 
vyše 40 krajín 
zo všetkých kon-
tinentov. Takú 
pestrú paletu 

lumbie a Maďarska prenikla medzi osem 
najlepších singlistiek. Blízko bola aj k po-
stupu do semifinále. Nad Jade Quynh-Tien 
Huynh z Francúzska viedla 2:1 na sety, 
štvrtý však prehrala 10:12 a piaty 8:11. Do 
2. kola sa dostali Vanda Vanišová a Bianka 
Diková, v 1. kole hlavnej súťaže dohrali Lin-
da Majerčíková a Sára Habarová.

Ema Činčurová v prvých dvoch kolách 
hlavnej súťaže do 19 rokov otočila proti 
Poľke Karoline Holdovej i Češke Veroni-
ke Polákovej vývoj duelov na 3:2 vo svoj 
prospech. Vo štvrťfinále bola nad jej sily 
Francúzka Leana Hochartová (1:3). Vanda 
Vanišová, Eliška Štullerová, Dominika Wilt-
schková a Nina Darovcová sa po postupe 
do „pavúka“ lúčili hneď na úvod.

V zostávajúcich dvoch dievčenských kate-
góriách - do 13 a 15 rokov - sme pri Slneč-
ných jazerách nemali zastúpenie v hlavnej 
súťaži.

štartujúcich máme na Slovensku málo-
kedy možnosť vidieť. Tento turnaj pon-
úka veľkú šancu aj pre slovenské stolno-
tenisové talenty preveriť svoju športovú 
výkonnosť s najvyššou svetovou konku-
renciou. Z uvedeného dôvodu obsad-
zujeme všetky vekové kategórie. Okrem 
hráčov je to, samozrejme, veľká príleži-
tosť tiež pre slovenských trénerov, ktorí 
môžu porovnávať svoju prácu a konzul-
tovať svoje poznatky s kolegami z iných 
krajín sveta. Zároveň je to príležitosť pre 
slovenských rozhodcov získať praktické 
skúsenosti z podujatia zaradeného do 
svetového okruhu turnajov,“ poznamenal 
predseda SSTZ Anton Hamran.

(ľb)
• foto: Tomáš Šereda/SSTZ

Filip Nagy (druhý zľava) príjemne prekvapil v najmladšej kategórii, na fotografii so svojím finá-
lovým premožiteľom Alexandrom Malovom zo Španielska po prevzatí pohárov a v spoločnosti 
súčasného predsedu SSTZ Antona Hamrana (vľavo) a čestného predsedu SSTZ Zdenka Kríža 
(vpravo).

Bianka Bacsová na WTT Youth Contender Senec tretí rok za sebou pre-
nikla do semifinále kategórie do 11 rokov.
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Ľubomír Pištej s Barborou Balážovou opäť zakončili rok víťazstvom na turnaji WTT

Bohatý program mali od októbra do decembra nielen mládežníci, ale aj seniorskí reprezentanti, ktorí sa snažili uspieť a získať 
doležité body do svetových rebríčkov na ôsmich podujatiach zo série World Table Tenis. Najlepšie výsledky dosiahli v závere 
roka, keď dvakrát bojovali na turnajoch o víťazné trofeje. Raz im to vyšlo, keď Ľubomír Pištej s Barborou Balážovou sa tešili 
z triumfu v miešanej štvorhre.

OPÄŤ TRIUMF V MIXE, DEBLOVÉ ÚSPECHY BALÁŽOVEJ

conová ich ďalej nepustila (1:3). V hlavnej 
singlovej súťaži získala Balážová cenný 
skalp FuJü z Portugalska (3:1) a vzápätí 
mala na dosah vyradenie Japonky Miwy 
Harimotovej, ktorej v osemfinále podľahla 
2:3 - 11:13 v piatom sete.

Kukuľková dvakrát v semifinále
Aj na WTT Feeder Doha II v katarskej me-
tropole (17. - 19. 10. 2023) sme sa mohli 
radovať zo semifinálových účastí. Wang 
Yang a Tatiana Kukuľková cez dva kazaš-
ské páry prenikli medzi štyri najlepšie dvo-
jice v mixe, kde ich zastavili Jiu Kwan To, 
Ng Wing Lam z Hongkongu (0:3). Kukuľ-
ková a Češka Hana Matelová boli vo štvor-
hre žien tiež v semifinále, v ktorom boli nad 
ich sily Švédky Christina Källbergová a 
Linda Bergströmová (0:3), neskoršie víťaz-
ky. Vo dvojhre sa Wang Yang i Kukuľková 
prebojovali do osemfinále, kde prehrali s 
Poliakom Jakubom Dyjasom (1:3), resp. s 
Chuang I-chua z Taiwanu (0:3).

V Slovinsku bez dôvodu na radosť
Bez víťazného duelu zostali Slovenky na 
WTT Feeder v slovinskom meste Otočec 
(30. 10. - 5. 11. 2023). V hlavnej súťaži 
dvojhry Tatiana Kukuľková podľahla v 1. 
kole Jang I-jün z Číny (1:3) a Ema Labo-
šová sa musela skloniť pred umením ne-
skoršej celkovej víťazky Š‘ Sün-jao (0:3). 
Kukuľková s Labošovou neuspeli ani vo 
štvorhre, kde ich hneď v úvode vyradil dru-
hý nasadený španielsko-rumunský pár Ma-
ría Siao, Adina Diaconová, ktorý to napo-
kon dotiahol až k víťaznej trofeji. Kukuľková 
a fínsky reprezentant Benedek Oláh sa v 
mixe rozlúčili už v kvalifikácii.

Slovenky najďalej vo štvorhre
Úspešné jesenné deblové účinkovanie po-
tvrdila Barbora Balážová aj na WTT Feeder 
v portugalskom dejisku Vila Nova de Gaia 
(22. - 25. 11. 2023). S Hanou Matelovou 
ako jednotky „pavúka“ štvorhry žien zvládli 
dve prekážky, tretiu už nepreskočili, keď 
ich zastavili Lee Eun-hje, Kim Ha-jeong 
(1:3). Tatianu Kukuľkovú s Emou Labošo-
vou vo štvrťfinále vyradili Paranangová so 
Sawettabutovou z Thajska (0:3). Kukuľ-
ková si zahrala vo štvrťfinále aj vo dvojhre, 
v ktorej vyradila tri súperky a až Čch‘-en 
Tchung-čchuan bola nad jej sily (0:3). Ba-
lážová skončila v 2. a Labošová v 1. kole. 
Ľubomíra Pišteja v úvodnom kole zdolal 
neskorší semifinalista Jošimura z Japon-
ska (0:3). V mixe Pištej s Balážovou neča-
kane prehrali v úvodnom súboji s Talianmi 
Oyebodem s Monfardiniovou (2:3).

Stop až od Luxemburčaniek
Záverečný štvrťrok začala ženská časť re-
prezentácie na WTT Feeder vo švédskom 
Štokholme (2. - 7. 10. 2023). V Erikdal-
shallen sa z tria Sloveniek najďalej prebo-
jovala Barbora Balážová, ktorá s Francúz-
kou Camille Lutzovou ako druhý nasadený 
pár prebojovali cez dve francúzske dvojice 

do semifinále. V ňom boli nad ich sily Lu-
xemburčanky Sarah De Nutteová, Ni Sia-
-lian (1:3). Tatiana Kukuľková s Emou La-
bošovou sa lúčili už v 1. kole. Vo dvojhre 
bola najdlhšie v hre Kukuľková, keď vyradi-
la Chuang Chsin z Taiwanu (3:0), Turkyňu 
Ece Haracovú (3:2) a v osemfinále ne-
stačila na Chorvátku Ivanu Malobabičovú 
(0:3). Balážová zdolala chorvátsku súper-
ku Hanu Arapovičovú (3:2), ale nad jej sily 
bola Katarzyna Wegrzynová (0:3). Ema 
Labošová prehrala hneď s Portoričankou 
Briannou Burgosovou (2:3).

V miešanej štvorhre sa Kukuľková predsta-
vila po boku Angličana Samuela Walkera, 
s ktorým v 1. kole odohrali päťsetový súboj 
s domácimi Mattiasom Falckom a Lindou 
Bergströmovou(2:3). Neskôr sa ukázalo, 
že podľahli celkovým víťazom.

K zavŕšeniu obratu chýbali dva body
Aj na WTT Contender v ománskom Mas-
kate (8. - 14. 10. 2023) sa o najlepší 
slovenský výsledok postarala Barbora 
Balážová a znova vo štvorhre žien. Tento-
raz už po boku svojej tradičnej partnerky 
Hany Matelovej z Česka boli dve loptičky 
od postupu do finále, keď v semifinále 
proti Sibel Altinkayovej z Turecka so Srb-
kou Andreou Todorovičovou sa z 0:2 na 

sety a 6:9 dostali obratom k vedeniu 9:7 
v rozhodujúcom piatom sete, ale súperky 
kontrovali štvorbodovou šnúrou, čím rozo-
smutnili najvyššie nasadený pár. Balážová 
s Matelovou po voľne v 1. kole vyradili vo 
štvrťfinále Slovenky Tatianu Kukuľkovú s 
Emou Labošovou 3:1, ale vo štvrtom sete 
museli odvracať setbalovú hrozbu.

Aj žreb miešanej štvorhry dal dokopy slo-
venské dvojice. V súboji úvodného kola Ľu-
bomír Pištej s Barborou Balážovou zdolali 
Wang Yanga s Tatianou Kukuľkovou 3:2, 
ale následne na štvrťfinále proti nemec-
kému duu Qiu Dang, Nina Mittelhamová 
nenastúpili pre Pištejove zdravotné pro-
blémy. Tie ho trápili aj vo dvojhre, v ktorej 
prešiel kvalifikáciou, ale potom sa ozvali v 
súboji so Švédom Kristianom Karlssonom 
(0:3). Wang Yang tiež zvládol kvalifikačné 
prekážky, ale v hlavnom „pavúku“ mu bol 
už osudný tretí súper z Francúzska - Jules 
Rolland (1:3).

V singlovej súťaži žien skončila Barbora 
Balážová vo finále kvalifikácie na Giorgii 
Piccolinovej z Talianska (1:3), Ema Labo-
šová o kolo skôr na Francúzke Charlotte 
Lutzovej (2:3). V hlavnej súťaži dvojhry žien 
sa predstavila Tatiana Kukuľková, ktorá 
prehrala s nasadenou japonskou jednot-
kou Hinou Hajatovou (0:3), ale v druhom 
dejstve mala setbal.

Semifinálové repete
Balážová si zopakovala semifinále štvorhry 
aj na WTT Contender v tureckej Antalyi (16. 
- 22. 10. 2023). Opäť s Camille Lutzovou 
sa dostali do boja o finále, ale španielsko-
-rumunská dvojica María Siao, Adina Dia-

Barbora Balážová (na snímke vľavo s Češkou Hanou Matelovou) dosiahla v druhej polovici 
roka sedem semifinálových a jednu finálovú účasť vo štvorhre žien.
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„S Grékmi sme mohli vyhrať aj tie sety, 
ktoré sme prehrali. Viedli sme ľahko 2:0 
a 9:7, následne 2:1 a 9:6. Našťastie, sme 
potom získali aspoň piaty set. Finále bolo 
ťažké. Srbi hrali naozaj dobre a keby sme 
nepodali stopercentný výkon, tak by sa 
z triumfu tešili oni,“ priblížil Pištej, ktorý 
vo dvojhre vyradil Rumuna Cristiana Ple-
teu (3:1) i Taliana Andreu Puppa (3:0) a v 
osemfinále nestačil na Noshada Alamiyana 
z Iránu (1:3). 

Okrem neho prenikla medzi 16 najlepších 
singlistiek aj Balážová (Camila Arguelle-
sová z Argentíny 3:0, Srbka Izabela Lu-
pulesková 3:2), v osemfinále ju vyradila 
Sakura Moriová z Japonska (1:3). Tatiana 
Kukuľková pokorila Zuzannu Wielgoso-
vú z Poľska 3:2, ale v 2. kole prehrala s 
Chorvátkou Matejou Jegerovou 2:3.

Slovenky tvorili najvyššie nasadené duo v 
ženskej štvorhre, v ktorej prešli cez turecký 
pár Ece Haracová, Özge Yilmazová (3:0) 
a taliansku dvojicu Giorgia Piccolinová, Ni-
cole Arliová (3:2, 20:18 v piatom sete) do 
semifinále, kde ich zastavili Poľky Katarzy-
na Wegrzynová, Anna Wegrzynová (1:3).

Balážová mala v druhej polovici roka 2023 
na konte sedem semifinálových účastí na 
podujatiach seriálu World Table Tennis s 
rôznymi deblovými partnerkami - WTT Star 
Contender Ľubľana s Hanou Matelovou 
(ČR), WTT Feeder Panagjurište s Emou 
Labošovou (SR), WTT Feeder Štokholm 
s Camille Lutzovou (Fr.), WTT Contender 
Maskat s Hanou Matelovou (ČR), WTT 
Contender Antalya s Camille Lutzovou 

(Fr.), WTT Feeder Vila Nova de Gaia s Ha-
nou Matelovou (ČR) a WTT Feeder Biella 
s Tatianou Kukuľkovou (SR). Okrem toho 
sa v Düsseldorfe s tradičnou spoluhráčkou 
Matelovou dostala ešte o kolo ďalej. 

(ľb)
• foto: WTT

Balážovej finále v Düsseldorfe
Balážová dosiahla pekný úspech na turna-
ji WTT Feeder Düsseldorf III (27. 11. - 1. 
12. 2023), kde bojovala o víťaznú trofej vo 
štvorhre žien. V jej takpovediac domácom 
prostredí Nemeckého stolnotenisového 
centra v Düsseldorfe, kde sa dlhé roky 

pripravuje, prenikla po boku Češky Hany 
Matelovej do finále. V ňom už boli nad 
sily najvyššie nasadeného páru Číňanky 
Che Čuo-ťia, Wang Tchien-i, ktoré zvíťa-
zili 3:1 na sety (5, -10, 7, 6). Slovensko-
-české duo živilo nádej na triumf dva sety, 
keď v druhom predviedlo obrat zo 6:10 na 
12:10. „V treťom sete to na začiatku vyze-
ralo nádejne, ale súperky nerobili ľahké 
chyby a my sme to niekedy uponáhľali. 
Proti takým hráčkam treba hrať bez chýb 
a aj mať trochu šťastia,“ poznamenala 
Slovenka. 

Balážová s Matelovou po jasnej výhre v 1. 
kole nad poľskými súperkami predviedli vo 
štvrťfinále obrat proti slovensko-poľskému 
páru Tatiana Kukuľková - Natalia Bajorová 
z 0:2 na 3:2 aj s odvrátením mečbalov. 
V semifinále sa revanšovali Kórejčankám 
Lee Eun-hje, Kim Ha-jeong za prehru v 
rovnakej fáze na predchádzajúcom turnaji 
v portugalskom dejisku Vila Nova de Gaia, 
keď ich tentoraz zdolali 3:1.

V miešanej štvorhre Jakub Zelinka a Tatiana 
Kukuľková stroskotali vo štvrťfinále na ne-
skorších čínskych víťazoch Čou Kchaj, Che 
Čuo-ťia (0:3). Filip Delinčák, Alexander Va-
luch a Jakub Zelinka neprešli kvalifikačným 
sitom dvojhry, Zelinka s Valuchom aj štvor-
hry. Tatiana Kukuľková sa v hlavnej súťaži 
lúčila v 2. a Barbora Balážová v 1. kole.

Na záver roka víťazstvo 
Pišteja s Balážovou

Na WTT Feeder v talianskej Bielle (12. - 17. 
12. 2023) sa Slováci postarali o úspešné 

zakončenie kalendárneho roka. Ľubomír 
Pištej s Barborou Balážovou sa v mixe 
prepracovali až k celkovému triumfu. Ako 
druhý nasadený pár si vo finále poradili so 
srbskou dvojicou Dimitrije Levajac, Izabela 
Lupulesková zo Srbska 3:1 (6, -6, 9, 7).
„Takpovediac do roka a do dňa sme zís-

kali ďalší titul a som veľmi rád, že tento 
sa už bude počítať do rebríčka kvalifiká-
cie na OH. Som po dlhodobom zranení a 
bol som prakticky dva mesiace bez tré-
ningu, takže tento turnaj bol skôr skúška. 
Po prvom zápase ma aspoň čiastočne 
prestalo bolieť chodidlo a mohol som 
hrať takmer bez 
bolesti,“ uviedol 
Ľubomír Pištej, 
ktorý s Balážo-
vou získal víťaznú 
trofej presne 
pred rokom na 
turnaji WTT Fee-
der Fort Lauder-
dale na Floride 
a predtým v de-
cembri 2019 na 
ITTF Challenge 
v kanadskom 
Markhame. V 
tomto roku sa v 
mixe tešil v lete 
s Tatianou Kuku-
ľkovou na WTT 
Feeder v čes-
kom Havířove.

Slováci vyradili v 1. kole duo Mahdi Ah-
madian z Tímu utečencov, Yat Poonová z 
Anglicka 3:0, vo štvrťfinále zdolali Grékov 
Georgiosa Stamatourosa s Malamateniou 
Papadimitriouovou z Grécka 3:2 a v semi-
finále pokorili ukrajinských reprezentantov 
Antona Limonova so Solomijou Bratejko-
vou 3:0.

Ľubomír Pištej a Barbora Balážová presne po roku okúsili chuť triumfu v mixe na turnaji WTT.

Tatiana Kukuľková a Wang Jang si v Dauhe zahrali v semifinále mixu, 
Kukuľková aj v ženskej deblovej súťaži.



Slovenské seniorské stolnotenisové rebríčky majú nových lídrov. V kategórii mužov je 
od 1. januára 2024 na čele Ľubomír Pištej, ktorý naposledy figuroval na tejto pozícii v 
renkingu k 1. júlu 2021. Líderkou ženského poradia je prvýkrát v kariére Tatiana Ku-
kuľková, ktorá na vedúcej priečke vystriedala Barboru Balážovú. Jej kraľovanie trvalo 
13 rokov - od januára 2011.

Národné stolnotenisové rebríčky mužov a žien sa vydávajú s polročnou periodicitou, v mládežníc-
kych kategóriách dostávajú novú podobu každé dva mesiace.

(ľb)
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LOGO | Základné prevedenie
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz

PIŠTEJ A KUKUĽKOVÁ NOVÉ JEDNOTKY 
DOMÁCICH REBRÍČKOV

Aktuálne slovenské rebríčky:

Muži: 1. Ľubomír Pištej (USD Apuania Carrara Tennistavolo/Rak.) 319,75 bodu, 2. Wang Yang 
(TTC Caen/Fr.) 294,06, 3. Jakub Zelinka (El Niňo Praha/ČR) 224,67.
Ženy: 1. Tatiana Kukuľková (HB Ostrov H. Brod/ČR) 305, 2. Barbora Balážová (Saint-Denis 
US93TT/Fr.) 300, 3. Ema Labošová (Quimper Cornouaille TT/Fr.) 219.
Dorastenci: 1. Samuel Palušek (TJ Ostrava KST/ČR) 305,53, 2. Samuel Arpáš (CP Caudry/Fr.) 
293,03, 3. Jakub Goldír (MSK Čadca) 211,15.
Dorastenky: 1. Nina Darovcová (STC ŠKST Bratislava) 256,94, 2. Ema Činčurová (ŠKST Topoľ-
čany) 252,45, 3. Linda Majerčíková (MŠK Žiar nad Hronom) 237,48.
Starší žiaci: 1. Pavol Kokavec (ŠK ŠOG Nitra) 340,07, 2. Marco Cisarik (MSK Čadca) 245,55, 
3. Matúš Deviatka (ŠKST Bošany) 195,85.
Staršie žiačky: 1. Nela Ondrušová (ŠKST Topoľčany) 312,44, 2. Melánia Stolarčíková (TJ STO 
Slovenská Ves) 195,64, 3. Lucia Gomolová (STK ZŠ Na bielenisku Pezinok) 189,06.
Mladší žiaci: 1. Andrej Breče (ŠKST Bošany) 301,6, 2. Filip Nagy (STK ZŠ Na bielenisku Pezi-
nok) 261,72, 3. Filip Kulich (TTC Považská Bystrica) 236,67.
Mladšie žiačky: 1. Vivien Murková (ŠKST Bošany) 315,21, 2. Bianka Bacsová (STC ŠKST Bra-
tislava) 252,13, 3. Barbora Melisa Guassardo (MŠK STO Krompachy) 237,61.
Najmladší žiaci: 1. Denis Večerek (MSK Čadca) 313,47, 2. Daniel Suchý (TTC Nové Zámky) 
247,89, 3. Juraj De Miguel (KST RAKSIT) 219,42.
Najmladšie žiačky: 1. Ema Hodálová (ŠKST Bošany) 271,32, 2. Sofia Hladoníková (STK Loko-
motíva Košice) 202,48, 3. Júlia Včelková (STK ZŠ Na bielenisku Pezinok) 201,79.

Svetové rebríčky ITTF (k 9. 1. 2024):

Dvojhra mužov: 1. Fan Čen-tung (Čína) 7455 bodov, ... 65. Pištej 308, 78. Wang 269, 206. 
Zelinka 59, 317. Arpáš (všetci SR) 26.
Štvorhra mužov: 1. Fan Čen-tung, Wang Čchu-čchin (Čína) 5025 bodov, ... 119. Pištej, Zelinka 
(SR) 96.
Dvojhra žien: 1. Sun Jing-ša (Čína) 8550 bodov, ... 68. Kukuľková 310, 72. Balážová 275, 188. 
Labošová 70, 272. Illášová (všetky SR) 29.
Štvorhra žien: 1. Čeon Či-hee, Šin Ju-bin (Kór. rep.) 4620 bodov, ... 11. Balážová, Matelová (SR/
ČR) 1084, 42. Balážová, Cam. Lutzová (SR/Fr.) 327, 95. Kukuľková, Labošová (SR) 117.
Miešaná štvorhra: 1. Wanch Čchu-čchin, Sun Jing-ša (Čína) 6226 bodov, ... 17. Pištej, Balážová 
715, 50. Zelinka, Kukuľková 219, 66. Wang, Kukuľková 169, 67. Pištej, Kukuľková (všetci 
SR) 150.

NA MS AJ MUŽI SLOVENSKA
Pozitívna správa pre slovenský stolný tenis prišla ešte v novembri. Na majstrovstvách 
sveta družstiev v kórejskom Busane (16. - 25. 2. 2024) budú štartovať oba repre-
zentačné tímy Slovenska. Ženy si pod vedením reprezentačného trénera Jaromíra 
Truksu vybojovali právo štartu na svetovom šampionáte vďaka postupu do štvrťfinále 
na septembrových majstrovstvách Európy vo švédskom Malmö, mužom pri osemfi-
nálovej účasti unikla miestenka o jedno kolo.

Medzinárodná stolnotenisová federácia (ITTF) 100 dní pred začiatkom MS 2024 
oznámila, že sú známi všetci účastníci šampionátu. V zozname 40 reprezentačných 
výberov v oboch kategóriách figurujú nielen Slovenky, ale aj Slováci. Tí sa kvalifiko-
vali na základe postavenia v októbrovom svetovom rebríčku tímov, z ktorého získali 

miestenku ešte štyri najlepšie umiestnené európske krajiny (z doteraz ešte nekvalifikovaných) 
spĺňajúce zároveň podmienku osemfinálovej účasti na ME 2023.

V Busane sa bude bojovať aj o účasť na olympijských hrách v Paríži 2024, kam sa kvalifikujú 
štvrťfinalisti z MS. V roku 2022 sa v čínskom Čcheng-tu do tejto fázy súťaže ženských družstiev 
dostali Slovenky, čím dosiahli historický úspech. Keby ho zopakovali, zahrali by si aj na podujatí 
pod piatimi kruhmi.

(ľb)

SUVERÉNNY NOVÁČIK
 Z VYHNÍ
Najvyššie slovenské stolnoteni-
sové súťaže družstiev sú v polo-
vici dlhodobých častí.
V JOOLA extralige mužov je po 
6. kolách a 11 dueloch na čele 
nováčik STK Vyhne. Vzhľadom 
na zloženie kádra so zahranič-
nými posilami to nie je prekva-

penie. Hráči Vyhní si počínali suverénne, keď 
vyhrali všetkých jedenásť stretnutí a v nich pustili 
súperom len sedem bodov. Len jednu prehru má 
na konte TJ Geológ Rožňava a tretí je úradujúci 
šampión SK Vydrany. Do prvej šestky sa prebo-
jovali aj TJ STO Nižná, ŠK PARA TT Hlohovec 
a vicemajster MSK Čadca. V skupine o 7. - 12. 
miesto sa bude bojovať o zvyšné dve miestenky 
do vyraďovacej časti.

V extralige žien sa odohrali 4 kolá, po ktorých 
je na čele dvojica MSK Malacky a SK Vydrany, 
ktorá má po siedmich zápasoch bilanciu 5 výhier 
- 1 remíza - 1 prehra a na konte zhodne po 18 
bodov. Tretí je nováčik STK Devínska Nová Ves, 
za ktorým nasleduje majster STC ŠKST Bratisla-
va a ďalší nováčik ŠK Orion Belá nad Cirochou.

(ľb)
Joola Extraliga / Muži / sezóna 2023/24 - Základná časť

1 STK Vyhne 11 11 0 0 66:7 33
2 TJ Geológ Rožňava 11 10 0 1 61:23 31
3 SK Vydrany 11 8 1 2 56:29 28
4 TJ STO Nižná A 11 7 2 2 56:29 27
5 ŠK PARA TT Hlohovec A 11 4 4 3 52:44 23
6 MSK Čadca A 11 5 2 4 48:40 23
7 ŠKST Ružomberok A 11 4 3 4 44:49 22
8 VSTK Vranov 11 4 1 6 38:49 20
9 TJ Gasto Galanta 11 3 1 7 39:54 18
10 ŠKST Michalovce 11 2 0 9 26:58 15
11 STO Valča 11 1 0 10 10:64 13
12 AŠK Mária Huta A 11 0 0 11 16:66 11

Extraliga / Ženy / sezóna 2023/24 - Základná časť
1 MSK Malacky 7 5 1 1 42:18 18
2 SK Vydrany 7 5 1 1 38:21 18
3 STK Devínska Nová Ves 7 3 3 1 39:25 16
4 STC ŠKST Bratislava 7 3 1 3 35:28 14
5 ŠK Orion Belá nad Cirochou 7 3 1 3 28:35 14
6 ŠKST Topoľčany 7 4 0 1 28:32 13
7 ŠKST Ružomberok 7 1 1 3 20:39 8
8 KST Drive Trenč. Jastr. 7 0 0 7 12:44 7

Najúspešnejšou hráčkou prvej polovice extra-
ligy žien je mládežnícka reprezentantka Nina 
Darovcová, ktorá v drese úradujúceho majst-
ra STC ŠKST Bratislava z pätnástich odohra-
ných stretnutí zvíťazila v štrnástich a dosiahla 
úspešnosť 93,33 percenta.

• foto: WTT
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Slovenský pohár má staronového víťaza

Seriál SP pozostával opäť so štyroch podu-
jatí, pričom do hodnotenia sa započítavali 
tri najlepšie výsledky vo dvojhrách. Po troch 
septembrových turnajoch - Mildeho memori-
ál v Ružomberku (2. 9.), Štrauchov memoriál 
v Trenčianskej Teplej (9. 9.), Pohár duklian-
skych hrdinov v Prešove (16. 9.) - prišiel v 
decembri na rad záverečný štvrtý - Vianoce 
2023 v Nových Zámkoch (29. 12.).

Dvaja favoriti mali pred 4. kolom SP na konte 
zhodný počet 200 bodov. Hoci obaja v No-
vých Zámkoch stroskotali v semifinále a pripí-
sali si na svoje konto rovnaký počet 60 bodov, 
v konečnom súčte sa tešil Sitak, keďže Valu-
chovi, ktorý na rozdiel od svojho konkurenta 
absolvoval kompletné kvarteto turnajov, sa 
odpočítalo 40 bodov ako najhorší zo štyroch 
výsledkov. Sitakovi sa počítali všetky, keďže 
štartoval len v troch kolách seriálu.

Ukrajinský rodák so slovenským občianstvom 
hrajúci za TJ Geológ Rožňava vyhral prvé dva 
turnaje v Ružomberku a Trenčianskej Teplej. 
Dovedna nazbieral 260 bodov a tretíkrát v ka-
riére po sezónach 2018/2019 a 2019/2020 
sa stal celkovým víťazom Slovenského pohára 
pred obhajcom triumfu z vlaňajška Valuchom 
z nemeckého TTC Bietigheim-Bissingen 
(220 b.), ktorý vyhral podujatie v Prešove. 
Valuch má tiež na konte tri prvenstvá v SP 
(2016/2017, 2017/2018 a 2022/2023). 
Celkovo tretí skončil v celkovom hodnotení 
Dávid Wiltschka z SK Vydrany (180), víťaz prá-
ve novozámockého záverečného turnaja SP.

3. kolo (Pohár duklianskych hrdinov v 
Prešove, 16. 9.): Alexander Valuch (TTC 
Bietigheim-Bissingen/Nem.) - Daniel Oráč 
(VSTK Vranov nad Topľou) 3:0
4. kolo (Vianoce 2023 v Nových Zámkoch, 
29. 12.): Dávid Wiltschka (SK Vydrany) - 
Samuel Arpáš (CP Caudry/Fr.) 3:2

(ľb)
• foto: T. Šereda/SSTZ

Prehľad finálových výsledkov dvojhry 
na štyroch turnajoch Slovenského 

pohára 2023/2024:
1. kolo (Mildeho memoriál v Ružomberku, 
2. 9. 2023): Andrij Sitak (TJ Geológ Rož-
ňava) - Filip Szymanski (STK Vyhne) 3:0
2. kolo (Štrauchov memoriál v Trenčian-
skej Teplej, 9. 9.): Andrij Sitak (TJ Geológ 
Rožňava) - Jakub Goldír (MSK Čadca) 3:0

Konečné poradie súťaže o Slovenský pohár mužov 2023/24

POR. PRIEZVISKO MENO ROK NAR. KLUB Ružomberok Tr.Teplá Prešov N.Zámky BODY

1. Sitak Andriy 1986 GEOLÓG ROŽŇAVA 100 100 60 260

2. Valuch Alexander 1996 TTC BIETIGHEIM - BISSINGEN 60 40 100 60 220 -40

3. Wiltschka Dávid 1999 SK VYDRANY 40 40 100 180

4. Zavada Mykyta 2005 SK PARA TT HLOHOVEC 60 60 120

5. Takáč Jakub 1998 GEOLÓG ROŽŇAVA 20 40 40 100

6.-9. Goldír Jakub 2005 MSK ČADCA 80 80

6.-9. Oráč Daniel 2000 VSTK VRANOV 80 80

6.-9. Szymanski Filip 1983 STK VYHNE 80 80

6.-9. Arpáš Samuel 2007 CP CAUDRY 80 80

10. Holubčík Jakub 2008 ŠKST RUŽOMBEROK 20 20 40 20 80 -20

11.-12. Marko Martin 2008 VSTK VRANOV 10 40 20 70

11.-12. Bilka Pavol 2006 ŠKST BRATISLAVA 10 20 40 70

13.-14. Koszyk Boguslaw 1987 STK VYHNE 60 6013.-14. Koszyk Boguslaw 1987 STK VYHNE 60 60

13.-14. Tonkovič Markus 1999 ŠK PARA TT HLOHOVEC 60 60

15. Tutura Marek 1996 TJ STO NIŽNÁ 10 20 20 50

16.-22. Bialek Artur 1992 STK VYHNE 40 40

16.-22. Klajber Adam 2003 TTC OSTRAVA 40 40

16.-22. Kokavec Pavol 2009 SK VYDRANY 40 40

16.-22. Lelkeš Zoltán 1988 SK VYDRANY 40 40

16.-22. Novický Oliver 2005 STK ST. ĽUBOVŇA/JAKUBANY 40 40

16.-22. Rakov Valeriy 1984 KST RAKSIT 40 40

16.-22. Kopányi Tomáš 1997 TJ AGROTEC HUSTOPEČE 40 40

VÍŤAZNÁ TROFEJ PRE SITAKA,
 OBHAJCA VALUCH DRUHÝ

Andrij Sitak tretíkrát v kariére ovládol hodnotenie Slovenského pohára.

LOGO | Základné prevedenie
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz

Boj o celkové prvenstvo v 26. ročníku Slovenského pohára v stolnom tenise mužov (v kategórii žien sa nevyhodnocuje) 
bol tentoraz dramatický. Po jesenných troch kolách zo štvordielneho seriálu sa zúžil na súboj dvoch hráčov - Andrij Sitak 
a Alexander Valuch. Išlo o dvojicu, ktorá bola úspešná v tejto súťaži aj v minulosti. Z ôsmich ostatných ročníkov si až v 
šiestich rozdelili prvenstvo práve oni dvaja, jedna edícia sa pre pandémiu koronavírusu nedohrala a v sezóne 2021/2022 
sa medzi nich vklinil Jakub Zelinka. Tentoraz sa v sezóne 2023/2024 radoval Andrij Sitak.
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Július Holoda po vyhodnotení 
seriálu turnajov v Česku (ČMKV).

Stolnotenisoví nad-
šenci združenia Slo-
venský klub veterá-
nov v stolnom tenise 
(SKVST) sa počas 
roka 2023 zúčast-
ňovali na turnajoch v 

rôznych kútoch Slovenska. Účasť hráčov 
sa z roka na rok zvyšuje, čomu v nemalej 
miere prispieva aj samotná organizácia 
týchto podujatí. Na jednotlivých turnajoch 
štartovalo od 108 (Trenčín) až po 165 hrá-
čov v Bratislave, dovedna sa na turnajoch 
predstavilo 1068 hráčov. Hráčske kategó-
rie sú rozdelené buď do dvoch dní, a to z  
kapacitných dôvodov, alebo na jeden deň, 
keď sa delia na kategórie začínajúce ráno 
a kategórie so začiatkom popoludní.
Vyústením z jednotlivých turnajov počas 
kalendárneho roka je poradie, kde sa 
prvá osmička hráčov podľa počtu bodov 
zúčastní na záverečnom turnaji, ktorý má 
dvojnásobné bodové ohodnotenie, a po 
sčítaní bodov z podujatí počas roka a zá-
verečného turnaja sa určí majster  SR vo 
veteránskych kategóriách.
Tentoraz sa záverečný turnaj uskutočnil 5. 
novembra 2023 v Národnom stolnoteniso-
vom centre v bratislavskej Rači za účasti 
70 hráčov v deviatich kategóriách. Turnaj 
mal veľmi dobrú úroveň, pokiaľ išlo o orga-
nizáciu, ako aj o samotné športové výkony. 
Odmenou za výborné športové výkony boli 
poháre pre všetky kategórie v záverečnom 
turnaji, celkovom vyhodnotení za celú se-
zónu a aj ako vyhodnotenia súťaži  najú-
spešnejšieho hráča .
Majstrami Slovenska sa stali Michal Mati-
ašovský (M40), Peter Behul (M50), Peter 
Vaverka (M60), Milan Zadubenec (M65), 
Ján Buczacki (M70), Ľudovít Valárik (M75), 
Július Holoda (M80+), Ľubica Marčeková 
(W50) a Janka Szellová (W60+).
Dnes možno s určitou dávkou hrdosti kon-
štatovať, že veteránsky stolný tenis láka 
čoraz viac stolnotenisových priaznivcov, a 
to nielen na území SR, ale aj v okolitých 
štátoch Európy.

„Naši veteráni sa pravidelne zúčastňujú súťaží v 
susednej Českej republike, Maďarsku, Nemecku, 
ako aj v Turecku. Myslím si, že veteráni reprezentujú 
Slovensko úspešne z hernej a tiež spoločenskej 
stránky, čoho dôkazom sú medaily z týchto podu-
jatí. Príkladom sú okrem iných aj traja naši členovia 
- v kategórii  W50 Marta Daubnerová, M80+ Ľudovít 
Valárik a v kategórii M85+ Július Holoda, ktorí  sa 
stali majstrami ČMKV pre rok 2023. Júliusa Holodu 
vyhodnotili aj ako celkovo najúspešnejšieho hráča 
zo všetkých hráčov v rámci turnajov ČMKV v roku 
2023. Podobne sa našim členom darilo na turnaji v 
bavorskom  Ruhpoldingu, kde boli vo všetkých sú-
ťažiach - dvojhra, štvorhra, družstvá - veľmi úspešní 
Marta Daubnerová a Ján Dudášik.  V tureckom Ke-
meri sme sa v závere  septembra predstavili s výpra-
vou viac ako päťdesiatich členov SKVST, mnohí z 
nich boli medailisti,“ poznamenal predseda SKVST 
Milan Zadubenec.

(mz)
• foto: archív SKVST

ÚSPEŠNÁ SEZÓNA SLOVENSKÝCH VETERÁNOV
 NA TURNAJOCH DOMA I V ZAHRANIČÍ

Slovenská výprava na turnaji v tureckom Kemeri.

1. miesto 2. miesto 3. miesto 4. miesto 5. miesto 6. miesto 7. miesto 8. miesto
Meno Meno Meno Meno Meno Meno Meno Meno

M 40 Matiašovský Michal Škuril Michal Milan Ján Červeň Pavol Bauerová Martina Lipták Andrej Hrčka Daniel Machalík Peter
M 50 Behul Peter Begala Marián Vaculík Vladimír Sabol Cyril Merghenthal Otmar Michalka Miroslav Jašek Pavel Košík Peter
M 60 Vaverka Peter Jakubík Štefan Páleník Ivan Kolář Miroslav Pinďura Tibor Tóth Štefan Székely Rudolf Sklarčík Karol
M 65 Zadubenec Milan Polák Jaroslav Tužinský Ľubomír Dudášik Ján Vasiľ Tibor Sýkora Viliam Gallus Peter Špánik Jozef
M 70 Buczacki Ján Bardoň Jozef Rehák Ladislav Funket Anton Schwartz Tibor Soos Mikuláš Grófik Ján Faix Michal
M 75 Valárik Ľudovít Meľko František Gregor Ján Kubinda Ján Jakubů Ján Schweiger Ondrej Szalai István Vítko Jozef

M 80 + Holoda Július Horvát Peter Hlubina Július Miklovič Jozef Jaško Jozef Hajko František Votipka Emanuel Šimko Michal
W 50 Marčeková Ľubica Ižipová Zdenka Moravíková Zuzana Schweigerová Eva Kubalcová Xénia Zámečníková Iveta Benková Zdenka Jerzová Katarína

W 60 + Szellová Janka Volková Anna Blahušiaková Natália Jašková Sidónia Humená Mária Mrázková Viera Tóth Márta Gillányiová Jana

Kategória

Celkové  poradie  po  záverečnom  turnaji  v  Bratislave  5. 11. 2023

Por. Meno V/P Por. Meno V/P Por. Meno V/P Por. Meno V/P Por. Meno  V/P
1. Matiašovský Michal  7/0 1. Begala Marian  6/1 1. Vaverka Peter  6/1 1. Zadubenec Milan  6/1 1. Bardoň Jozef  6/1
2. Lipták Andrej  6/1 2. Behul Peter  6/1 2. Kolář Miroslav  6/1 2. Vasiľ Tibor  5/2 2. Rehák Ladislav  6/1
3. Škuril Michal  5/2 3. Vaculík Vladimír  6/1 3. Székely Rudolf  5/2 3. Tužinský Ľubomír  5/2 3. Buczacki Ján  5/2
4. Milan Ján  4/3 4. Sabol Cyril  4/3 4. Jakubík Štefan  5/2 4. Dudášik Ján  5/2 4. Funket Anton  4/3
5. Bauerová Martina  3/4 5. Michalka Miroslav  3/4 5. Pinďura Tibor  3/4 5. Sýkora Viliam  4/3 5. Schwarz Tibor  4/3
6. Janckulík Jozef  2/5 6. Mergenthal Otmar  2/5 6. Pavlotty Anton  2/5 6. Polák Jaroslav  2/5 6. Grófik Ján  2/5
7. Červeň  Pavol  1/6 7. Červený Ján  1/6 7. Tóth Štefan  1/7 7. Sabol Miroslav  1/6 7. Soos Mikuláš  1/6
8. Tvrdoň Jaroslav  0/7 8. Košík Peter  0/7 8. Gaži Mikuláš  0/7 8. Špánik Jozef  0/7 8. Faix Michal  0/7

Por. Meno V/P Por. Meno V/P Por. Meno V/P Por. Meno V/P
1. Valárik Ľudovít  7/0 1. Horvát Peter  6/1 1. Zámenčíková Iveta  7/0 1. Széllová Janka  6/0
2. Meľko František  6/1 2. Votipka Emanuel  6/1 2. Jerzová Katarína  6/1 2. Volková Anna  5/1
3. Kubinda Ján  4/3 3. Holoda Július  5/2 3. Ižipová Zdenka  4/3 3. Jašková Sidónia  4/2
4. Gregor Ján  4/3 4. Miklovič Jozef  5/2 4. Marčeková Ľubica  3/4 4. Blahušiaková Natál.  2/4
5. Vítko Jozef  3/4 5. Svitok Milan  3/4 5. Benková Zdenka  3/4 5. Humenná Mária  2/4
6. Lukšů Vladimír  2/5 6. Jaško Jozef  2/5 6. Kubalcová Xénia  3/4 6. Mrázková Viera  1/5
7. Schweiger Ondrej  1/6 7. Hajko František  1/6 7. Moravíková Zuzana  2/5 7. Kamenská Helena  1/5
8. Poliak Pavol  1/6 8. Šimko Michal  0/7 8. Schweigerová Eva  0/7

V ý s l e d k y   z á v e r e č n é h o   t u r n a j a   5.  11.  2 0 2 3   v   B r a t i s l a v e
Kategória M 40 Kategória M 50 Kategória M 60 Kategória M 65 Kategória M 70

Kategória M 75 Kategória M 80+ Kategória W 50 Kategória W 60+

Por. Meno V/P Por. Meno V/P Por. Meno V/P Por. Meno V/P Por. Meno  V/P
1. Matiašovský Michal  7/0 1. Begala Marian  6/1 1. Vaverka Peter  6/1 1. Zadubenec Milan  6/1 1. Bardoň Jozef  6/1
2. Lipták Andrej  6/1 2. Behul Peter  6/1 2. Kolář Miroslav  6/1 2. Vasiľ Tibor  5/2 2. Rehák Ladislav  6/1
3. Škuril Michal  5/2 3. Vaculík Vladimír  6/1 3. Székely Rudolf  5/2 3. Tužinský Ľubomír  5/2 3. Buczacki Ján  5/2
4. Milan Ján  4/3 4. Sabol Cyril  4/3 4. Jakubík Štefan  5/2 4. Dudášik Ján  5/2 4. Funket Anton  4/3
5. Bauerová Martina  3/4 5. Michalka Miroslav  3/4 5. Pinďura Tibor  3/4 5. Sýkora Viliam  4/3 5. Schwarz Tibor  4/3
6. Janckulík Jozef  2/5 6. Mergenthal Otmar  2/5 6. Pavlotty Anton  2/5 6. Polák Jaroslav  2/5 6. Grófik Ján  2/5
7. Červeň  Pavol  1/6 7. Červený Ján  1/6 7. Tóth Štefan  1/7 7. Sabol Miroslav  1/6 7. Soos Mikuláš  1/6
8. Tvrdoň Jaroslav  0/7 8. Košík Peter  0/7 8. Gaži Mikuláš  0/7 8. Špánik Jozef  0/7 8. Faix Michal  0/7

Por. Meno V/P Por. Meno V/P Por. Meno V/P Por. Meno V/P
1. Valárik Ľudovít  7/0 1. Horvát Peter  6/1 1. Zámenčíková Iveta  7/0 1. Széllová Janka  6/0
2. Meľko František  6/1 2. Votipka Emanuel  6/1 2. Jerzová Katarína  6/1 2. Volková Anna  5/1
3. Kubinda Ján  4/3 3. Holoda Július  5/2 3. Ižipová Zdenka  4/3 3. Jašková Sidónia  4/2
4. Gregor Ján  4/3 4. Miklovič Jozef  5/2 4. Marčeková Ľubica  3/4 4. Blahušiaková Natál.  2/4
5. Vítko Jozef  3/4 5. Svitok Milan  3/4 5. Benková Zdenka  3/4 5. Humenná Mária  2/4
6. Lukšů Vladimír  2/5 6. Jaško Jozef  2/5 6. Kubalcová Xénia  3/4 6. Mrázková Viera  1/5
7. Schweiger Ondrej  1/6 7. Hajko František  1/6 7. Moravíková Zuzana  2/5 7. Kamenská Helena  1/5
8. Poliak Pavol  1/6 8. Šimko Michal  0/7 8. Schweigerová Eva  0/7

V ý s l e d k y   z á v e r e č n é h o   t u r n a j a   5.  11.  2 0 2 3   v   B r a t i s l a v e
Kategória M 40 Kategória M 50 Kategória M 60 Kategória M 65 Kategória M 70
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zal počas hier v Thajsku svoju víziu a cestu. Toto spojenie začí-
najúcich športov a profesionálnych športovcov ako je IITF, UCI a 
mnohé iné pritiahlo do Nakhon Ratchasima výbornú konkurenciu. 
A teší ma, že slovenská výprava sa nestratila a svojimi výkonmi a 
získanými medailami sa mnohí športovci priblížili k nominácii na 
nadchádzajúce PH v Paríži.“

(tv)
• foto: SPV
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz

Vo štvrtok 19. ok-
tóbra bolo Národné 
stolnotenisové cen-
trum v bratislavskej 
Rači dejiskom XI. 
ročníka športovo–

spoločenského podujatia „Ping 
pong bez bariér 2023“. Pod pat-
ronátom veľvyslanca Francúzskej 
republiky na Slovensku Pascala Le 
Deunffa ho organizuje Slovenský 
paralympijský výbor (SPV) v spolu-
práci s Veľvyslanectvom Francúz-
skej republiky, Strojníckou fakultou 
STU v Bratislave, Študentským 
cechom strojárov SjF STUBA, VŠK 
Strojár a Slovenským stolnoteniso-
vým zväzom (SSTZ). Zároveň ide 
o jedno zo sprievodných podujatí, 
ktoré organizuje SPV k budúcoroč-
ným olympijským a paralympijským 
hrám, ktoré bude na prelome au-
gusta a septembra hostiť francúz-
ska metropola prvýkrát pod spoločným názvom 
„OH a PH Paríž 2024“.

Tradícia PPBB sa zrodila v roku 2009, keď sa 
na akademickej pôde vo foyeri STU odohral 
prvý ročník. Za jej zrodom stála spolupráca slo-
venských parastolných tenistov s britskou am-
basádou, čo sa následne spojilo aj s účasťou 
Slovenska na PH 2012 v Londýne. Práve v roku 
konania týchto hier sa turnaj paralympionikov, 
strojárov, zamestnancov ambasády a hostí odo-
hral prvýkrát vo veľkej aréne Zimného štadióna 

brazílske veľvyslanectvo v 
SR a turnaj sa opäť odoh-
ral na Zimnom štadióne O. 
Nepelu. V roku 2018 došlo 
k prvému slovensko–fran-
cúzskemu spojeniu turnaja 
v nadväznosti na udelenie 
práva Parížu organizovať OH 
a PH 2024. Na poslednom 
ročníku pred pandémiou 
COVID-19 v roku 2019 (v 
období 2020 - 2021 mal 
turnaj nútenú prestávku) bol 
prítomný aj vtedajší francúz-
sky veľvyslanec v SR Chris-
tophe Léonzi, ktorý spolu s 
predsedom SPV Jánom Ria-
pošom otvorili turnaj. 
Ročník 2022 nadviazal na 
predpandémiovú tradíciu a 
odohral sa vo svojom tre-
ťom dejisku – po STU a ZŠ 
O. Nepelu v stolnotenisovej 

hale v Bratislave–Rači. Prvýkrát sa tu predsta-
vil počas III. ročníka v roku 2011, keď turnaj 
obohatil exhibičný zápas Ladislava Gáspára. 
Paralympionik desaťročia 1994 - 2004 sa tu 
oficiálne rozlúčil s aktívnou kariérou. Otvorili ho 
ďalší veľvyslanec Francúzskej republiky na Slo-
vensku Pascal Le Deunff, predseda SPV Ján 
Riapoš a dekan Strojníckej fakulty STU Ľubomír 
Šooš. Rovnaká trojica sa zúčastnila aj na otvo-
rení edície 2023. 

(tv)
• foto: SPV

Ondreja Nepelu. Pamätným zostane tento roč-
ník okrem iného aj zápasom ministrov Davida 
Lidingtona proti vtedajšiemu šéfovi rezortu škol-
stva Dušanovi Čaplovičovi. Ich partnermi boli na 
jednej strane britský paralympijský reprezentant 
Scott Robertson, spoluhráčkou nášho ministra 
zasa viacnásobná paralympijská medailistka 
Alena Kánová, ktorej iniciatíva stála pri zrode 
tohto turnaja.
Po prvých rokoch, keď bola partnerom podu-
jatia britská ambasáda, sa v roku konania hier 
v Riu de Janeiro 2016 zapojilo do projektu 

Podujatie otvorili (zľava): dekan Strojníckej fakulty STU Ľubomír Šooš, veľvy-
slanec Francúzskej republiky na Slovensku Pascal Le Deunff, predseda SPV 
Ján Riapoš.

PING PONG BEZ BARIÉR 2023

Slovenskí stolnotenisoví medailisti v Thajsku.

Thajské stredisko Nakhon Ratchasima bolo dejiskom 1. celosve-
tových hier novej organizácie World Abilitysport Games (1. - 9. 
12. 2023) za účasti vyše tisíc športovcov zo 47 krajín. Sloven-
sko, ktoré reprezentovala v piatich športoch 28-členná výprava, 
získalo spolu 20 medailí (6 – 6 – 8), z toho sedem v parastolnom 
tenise.
Organizácia World Abilitysport vznikla začiatku tohto roka, keď sa 
spojili dve významné organizácie športu telesne znevýhodnených 
– Medzinárodná športová federácia vozičkárov a 
osôb s amputáciami (IWAS) a Medzinárodná aso-
ciácia športovcov s detskou mozgovou obrnou a 
inými neurologickými ochoreniami (CP-ISRA). Nová 
organizácia sa rozhodla pokračovať v tradícii hier, 
ktoré umožňujú aktívnym i začínajúcim športovcom 
súperiť na jednom športovom poli. Na týchto sveto-
vých hrách sa zároveň bojovalo aj o body do kvalifi-
kácie na PH Paríž 2024.
V rámci stolného tenisu sa zlatú medailu podarilo 
získať Jánovi Riapošovi spolu s Petrom Lovašom vo 
štvorhre (MD4). Striebro si v jednotlivcoch odnies-
li Boris Trávníček (TT4) a Richard Csejtey (TT8), o 
zisk štyroch medailí bronzového lesku sa postarali 
Peter Mihálik vo dvojhre (TT4) a vo štvorhre s Boris-
om Trávníčkom (MD8), jeho kolegovia Peter Lovaš 
a Ján Riapoš vo dvojhre ( TT2). 
Predseda SPV a SZTPŠ Ján Riapoš, ktorý získal 
dve medaily, povedal: „Spojením dvoch zakladajú-
cich členov IPC do jednej organizácie World Ability-
sport sa vytvoril predpoklad pre telesne znevýhod-
nených športovcov pokračovať v silnom strešnom 
subjekte, ktorý po viacerých rokoch stagnácie uká-

MEDAILY NA WORLD ABILITYSPORT GAMES 2023
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BRONZOVÉ POZÍCIE VO DVOJHRÁCH

Dve semifinále na Europe Youth Series na západe ČR
V Plzni na Czech Open (11. - 15. 10.) si slovenskí mladíci vybojovali dve 
pódiové umiestnenia. Na 3. miestach skončili Andrej Breče a Pavol Ko-
kavec.
Breče sa prebojoval do semifinále dvojhry do 13 rokov, do finále ho ne-
pustil Lénárd Szabó z Maďarska, ktorému podľahol 0:3 na sety (-4, -4, 
-7). Bližšie k postupu bol Pavol Kokavec v kategórii do 15 rokov, v ktorej 
tuho bojoval o finále, ale napokon prehral dramatický semifinálový súboj 
s Márkom Gergelyom 2:3 (-10, 5, -7, 10, -6).

Deblové štvrťfinále Wiltschkovej a Arpáša
Na podujatiach WTT v zahraničí bolo slovenským maximom štvrťfinále. 
Paradoxne, medzi osmičkou najlepších si zahrali na turnajoch vyššieho 
rangu - WTT Youth Star Contender.
V katarskej Dauhe (10. - 14. 10. 2023) Dominika Wiltschková v konku-
rencii ázijských súperiek tesne nepostúpila zo skupiny (bilancia 1 výhra 
- 2 prehry) do „pavúka“ dvojhry do 19 rokov. Vo štvorhre s Angličankou 
Sophie Earleyovou nestačili vo štvrťfinále na čínske duo Liou Sin-žan, 
Kao Jü-sin (0:3).

V portugalskom dejisku Vila Nova de Gaia (15. - 19. 11.) podobne do-
padol Samuel Arpáš. V singlovej súťaži hráčov do 19 rokov mu bilancia 
1 víťazstvo - 2 prehry nestačila na postup zo skupiny do vyraďovacej 
časti. Vo štvorhre prenikol po boku Čecha Štěpána Brhela do štvrťfiná-
le, v ktorom ich ďalej nepustili Miguel Pantoja s Danielom Berzosom zo 
Španielska (1:3).

Osemfinálové účasti singlistov v Maďarsku
Na WTT Youth Contender v talianskom Lignane (29. 10. - 4. 11.) sa Ja-
kub Holubčík prebojoval do tridsaťdvojky v kategórii do 17 i 19 rokov, 
Pavol Bilka bol v šesťdesiatštvorke kategórie do 17 rokov. Liliana Alicja 
Guassardo prehrala v osemfinálovom 1. kole dvojhry dievčat do 15 rokov 
s Candelou Sanchiovou z Talianska tesne 2:3.

Početné zastúpenie malo Slovensko na WTT Youth Contender v ma-
ďarskom Szombathely (2. - 8. 11.), ktorý predchádzal turnaju v Senci. 
Samuel Arpáš mal v kategórii do 19 rokov blízko k štvrťfinále, ale s Brazíl-
čanom Leonardom Iizukom prehral päťsetový súboj, pričom rozhodujúce 
dejstvo sa skončilo v jeho neprospech 11:13. Samuel Palušek a Damián 
Flóro skončili v 1. kole. Do 17 rokov boli v tridsaťdvojke Samuel Palušek 
(prehral so Slovincom Podobnikom 1:3), Damián Flóro (2:3 s Maďarom 
Leiom), Samuel Arpáš (1:3 s Kazachom Kurmangalijevom), Pavol Koka-
vec vypadol o kolo skôr. V kategórii do 15 rokov však bol Kokavec osem-
finalistom, pričom jeho účinkovanie ukončil neskorší finalista Rjuusei Ka-
wakami z Japonska (0:3). Do 13 rokov sa Marko Cisarik rozlúčil v 1. kole.
Z dievčat sa v Maďarsku najlepšie darilo Dominike Wiltschkovej, ktorá 
skončila v kategórii do 17 rokov v najlepšej tridsaťdvojke. Do hlavnej sú-
ťaže postúpili aj Sára Habarová a Vanda Vanišová, ale prehrali v 1. kole.

(ľb)
• foto: SSTZ a WTT

Vo štvrtom štvrťroku sa okrem domáceho WTT Youth Contender Senec pri Slnečných jazerách pred-
stavili slovenskí mládežnícki reprezentanti aj na ďalších medzinárodných podujatiach. V zahraničí sa 
zúčastnili na štyroch turnajoch zo série World Table Tennis a jednom z kategórie Europe Youth Series, 
kde práve dosiahli najlepšie výsledky.

Pavol Kokavec na Czech Open v Plzni stroskotal až v semifinále dvojhry hrá-
čov do 15 rokov.

Andrej Breče sa v kategórii do 13 rokov na západe ČR tiež prebojoval medzi 
štvoricu najlepších singlistov.

POSTUP SLOVENSKÉHO TRIA V SÚŤAŽI EUROPE TROPHY
Zhodou okolností uspeli kluby v súťaži mužov v Záhrebe, kde sa bojovalo v dvoch skupinách. V „céčku“ prišlo aj k slovenskému 
súboju, v ktorom STK Vyhne zdolal SK Vydrany jednoznačne 3:0. Hráči Vyhní síce zaváhali s domácim TTC Záhreb (1:3), ale zdolali 
kosovský KPP Priping (3:1) a stali sa víťazmi skupiny. Vydranci zvládli dve drámy proti Pripingu (3:2) i Záhrebu (3:2) a obsadili druhé 
postupové miesto.
V D-skupine si suverénne počínal TJ Geológ Rožňava. Po výhrach nad tureckým KAP-OFF 3:2, STK Aladža Sarajevo z Bosny a 

Hercegoviny 3:0 a chorvátskym STK STARR Varaždín 3:1 obsadil prvú priečku. Postúpil aj KAP-OFF.
Slovenský zástupca v súťaži žien Stolnotenisové centrum ŠKST Bratislava hostilo turnaj C-skupiny, na ktorom obsadili zo šiestich tímov 5. pozíciu. 
Úradujúci majster SR podľahol rakúskym ASV Kufstein I 0:3, ASV Kufstein II 2:3, SCO Bodensdorf 0:3, maďarskému Budapesti Erdért SE 0:3 a 
zdolal rakúsky ASV Olympic Viedeň 3:2. O dvoch postupujúcich medzi triom vyrovnaných tímov rozhodol až pomer setov vo vzájomnej bilancii, tešili 
sa hráčky Kufsteinu I a Bodensdorfu.

VÝSLEDKY EUROPE TROPHY 2023/2024
MUŽI
Region III / C-skupina (Záhreb/Chor.): SK Vydrany - STK Vyhne 0:3, Vydrany - KPP Priping (Kos.) 3:2, TTC Záhreb (Chor.) - Vyhne 3:1, Vydrany 
- TTC Záhreb (Chor.) 3:2, KPP Priping (Kos.) - Vyhne 1:3.
Konečné poradie: 1. Vyhne 5 bodov (2 výhry/1 prehra, skóre 7:4), 2. Vydrany 5 (2/1, 6:7), 3. Priping 4 (1/2, 6:7), 4. Záhreb 4 (1/2, 6:7).
D-skupina (Záhreb/Chor.): TJ Geológ Rožňava - KAP-OFF (Tur.) 3:2, STK Aladža Sarajevo (Bosna a Herceg.) - Rožňava 0:3, Rožňava - STK 
STARR Varaždín (Chor.) 3:1.
Konečné poradie: 1. Rožňava 6 bodov (3/0, 9:3), 2. KAP-OFF 5 (2/1, 8:5), 3. Varaždín 4 (1/2, 6:6), 4. Aladža 3 (0/3, 0:9). Tím TTC Raiffeisen 
Kuchl (Rak.) neštartoval.

ŽENY
Region III / C-skupina (Bratislava/SR): STC ŠKST Bratislava (SR) - ASV Kufstein I (Rak.) 0:3, STC - Budapesti Erdért SE (Maď.) 0:3, STC - ASV 
Olympic Viedeň (Rak.) 3:2, STC - ASV Kufstein II (Rak.) 2:3, STC - SCO Bodensdorf (Rak.) 0:3.
Konečné poradie: 1. Kufstein I 9 (4/1, 14:5), 2. Bodensdorf 9 (4/1, 14:5), 3. BSE 9 (4/1, 14:5), 4. Kufstein II 7 (2/3, 6:12), 5. STC ŠKST 
Bratislava (1/4, 5:14), 6. Olympic Viedeň 5 (0/5, 3:15).
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Slovenský stolnotenisový 
zväz (SSTZ) má novú ex-
pozíciu siene slávy. Men-
šia slávnostná ceremónia 
spojená s jej otvorením 

sa uskutočnila v decembri v Národnom 
stolnotenisovom centre v Bratislave za 
prítomnosti čestných hostí - generálneho 
sekretára Slovenského olympijského a 
športového výboru (SOŠV) Jozefa Libu, 
zástupcov Športového centra polície Ladi-
slava Škantára a Mojmíra Gaška, čestného 
predsedu SSTZ a Medzinárodného stol-
notenisového zväzu (ITTF) Zdenka Kríža 
a predovšetkým niekdajších vynikajúcich 
reprezentantov Alice Chladekovej-Grofo-
vej a Tomáša Jančího, ktorí sú zároveň aj 
členmi siene slávy, ale aj súčasného repre-
zentačného trénera Jaromíra Truksu, ktorý 
sa spolu s Valentinou Popovovou postaral 
v roku 1994 o prvý medailový seniorský 
úspech v ére samostatnosti ziskom bronzu 
v mixe na ME v Birminghame.

V roku 2025 uplynie sto rokov odvtedy, čo 
stolný tenis funguje na česko-slovenskom 
území v organizovanej podobe. SSTZ sa 
už pripravuje na oslavy tohto významného 
jubilea. Jedným z aktov na jeho pripome-
nutie je aj Sieň slávy slovenského stolného 
tenisu. Takmer storočnú históriu si záujem-
covia môžu pripomenúť v nových priesto-
roch vo vestibule Národného stolnoteniso-
vého centra v bratislavských Krasňanoch.

„Naša sieň slávy existuje od roku 2007. 
Doteraz bola len v malej zasadacej 
miestnosti v našom sídle, do ktorej bol 
však obmedzený prístup. Hlavný impulz 
k jej presunutiu do nových a vhodnejších 
priestorov bola snaha, aby sme ju zvidi-
teľnili a sprístupnili aj širokej verejnosti. 
Teraz je oveľa prehľadnejšia, počas väč-
ších turnajov a akcií v našom centre si 
budú môcť záujemcovia prezrieť všetko 

„Najcennejšie exponáty sú zrejme tie z 
úspešných vystúpení našich reprezen-
tantov na svetových a európskych šam-
pionátoch. Máme tu napríklad bronzovú 
medailu z MS družstiev, ktorého súčas-
ťou boli aj traja Slováci Grman, Jančí a 
Vími. V Čibe sa im podarilo zdolať vo 
štvrťfinále Číňanov, čo je asi na dlho po-
slednýkrát, keď čínski stolní tenisti pre-
hrali duel o postup medzi medailistov. Z 
tohto historického víťazstva 3:2 tu máme 
ako pamiatku oficiálny zápis zo zápasu. 
Spomenul by som aj medailu Jána Kollá-
rika z M-SR, ktorú sme získali na burze. 
V prvej polovici štyridsiatych rokov patril 
k najlepším svetovým hráčom, mal však 
smolu, že v tom čase sa nekonali majs-
trovstvá sveta,“ poznamenal Hamran.

Sieň slávy SSTZ pozostáva z viacerých 
expozícii v rámci NSTC. Súčasná podo-
ba nie je ešte konečná. „Sieň slávy je živý 
mechanizmus. Už teraz sa nám hromadia 
ďalšie predmety z histórie. Verím, že sieň v 
nových priestoroch bude impulz, aby sme 
ju mohli doplniť o cenné historické veci a 
sieň bola ešte hodnotnejšia. Týmto totiž 
chceme zvýrazniť najvýznamnejšie osob-
nosti histórie slovenského stolného tenisu 
za uplynulých takmer 100 rokov,“ dodal 
predseda SSTZ.

(ľb)
• foto: Tomáš Šereda/SSTZ

aj detailne,“ povedal predse-
da SSTZ Anton Hamran.
Cenné exponáty venovali, 
resp. zapožičali mnohé osob-
nosti. Jednou z nich je aj Alica 
Chladeková-Grofová, ktorá sa 
pred 50 rokmi stala v Sarajeve 
vicemajsterkou sveta vo dvoj-
hre a doteraz je poslednou 
Európankou, ktorá si zahrala 
vo finále singlovej súťaže žien 
na svetovom šampionáte. „Ví-
tam túto iniciatívu. Som rada, 
že Sieň slávy SSTZ bude 
teraz viac na očiach. Je to 
dôležité, nech aj mládež a 
naši nasledovníci o nás ve-
dia a oboznámia sa s tým, čo 
sa nám podarilo v minulosti 
dosiahnuť,“ vyzdvihla význam 
zachovania histórie pre ďalšie 
generácie Alica Chladeková-
Grofová, ktorá mala tú česť 
spolu s Tomášom Jančím, 
bronzovým medailistom z MS 
družstiev v roku 1991, otvo-
riť nové priestory Siene slávy 
symbolickým prestrihnutím 
pásky.

Okrem Chladekovej-Grofovej 
z hráčov dominujú päťnásobný 
majster sveta František Tokár, Max Marin-
ko ako držiteľ dvoch zlatých medailí z MS, 
členovia bronzového československého 

družstva z MS 1991 v japonskej Čibe To-
máš Jančí, Milan Grman a Roland Vími. 
Na zvýraznenie úspechu Tokára a Chlade-
kovej-Grofovej sú putovné poháre určené 
pre singlových šampiónov v rámci M-SR 
pomenované po týchto významných osob-
nostiach. Svoje miesto tam majú tiež tré-
neri, funkcionári i rozhodcovia. Dôležitou 
časťou prezentácie sú aj viaceré vydané 
knižné publikácie.

Cenné exponáty do siene zapožičala aj Alica Chla-
deková-Grofová, doteraz posledná európska finalist-
ka dvojhry žien na MS.

SIEŇ SLÁVY SLOVENSKÉHO STOLNÉHO TENISU V NOVOM ŠATE

Medailu SOŠV za úspešnú reprezentáciu na OH si z rúk generálneho sekretára SOŠV 
Jozefa Libu prevzal pri slávnosti spojenej s otvorením Siene slávy slovenského stol-
ného tenisu Tomáš Jančí.
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.
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Rozhodcovská činnosť je v zásade rozdelená 
do dvoch stupňov riadenia súťaží. Hlavný roz-
hodca – REFEREE, je osoba ktorá riadi celý 
turnaj, žrebuje, rozhoduje o všetkých zásad-
ných veciach. Potom je to rozhodca pri stole - 
UMPIRE, ktorý riadi jednotlivé stretnutia priamo 
pri stole, rozhoduje o situáciách, ktoré vznikajú 
v súvislosti s konkrétnym stretnutím.

Čo sa týka kvalifikácie hlavných rozhodcov, 
v podstate nepretržite patríme do špičky. Mo-
mentálne je to najmä zásluhou mladého a 
perspektívneho Mateja Hamrana. Pokračuje 
v tradícii uznávaných slovenských hlavných 
rozhodcov vo svetovom stolnom tenise. Ply-
nule nadväzuje na veľké úspechy našich hlav-
ných rozhodcov. Boli to najmä Pavol Hájek, po 
ňom Jozef Goláň. Obaja patrili k renomovaným 
hlavným arbitrom v rámci ITTF. Boli delegovaní 
na najvýznamnejšie podujatia v rámci Európy 
a sveta. 

Naopak, v prípade rozhodcov musíme konšta-
tovať, že v súčasnosti sme na Slovensku neza-
chytili svetový trend vzdelávania rozhodcov pri 
stole. Aj tu sme donedávna patrili do svetovej 
špičky. Naši rozhodcovia pravidelne rozhodo-
vali v záverečných fázach najväčších svetových
a európskych turnajoch, medzištátne stretnutia, 
Ligu majstrov, európske súťaže ETTU. Realita je 
však aktuálne iná. Naši rozhodcovia sa na vý-
znamných podujatiach objavujú sporadicky, či 
vôbec nie. Jednoducho, vlak sa nám vzďaľuje. 
Do doby, keď v rámci ITTF bola iba kvalifikácia 
medzinárodného rozhodcu (testy na túto licen-
ciu bolo možné urobiť aj v slovenskom jazyku) 
naši rozhodcovia mali vysoký kredit a pravidel-
ne rozhodovali významné podujatia. V tom čase 
ich bolo viac. Medzi najlepších patrili Jaroslav 
Novotný, Milan Chamula, Bernard Hatala, Ju-
raj Švento, Anton Hamran st., Jozef Fabo, Ján 
Vaniak, Peter Šagát, Ivan Šedivec, Teodor Né-
meth, Július Hlubina, Vendo Kleberc, Vendelín 
Lúpal, Jozef Tancer, Marián Bystričan, Boris 
Račko, Ladislav Popellár, Miroslav Gábor, Peter 
Žarnovický, Anton Tarnek, Milan Dufek, Vladi-
mír Kondel, Elena Thomasová, Viera Galanská, 
Miloš Jurč a ďalší. Jednoducho, boli ich veľa. 
Silná generácia, aká sa už asi nezopakuje. Naši 

Tento článok by mal upozorniť a zároveň motivovať slovenských rozhodcov k zvýšeniu svojich aktivít, aby 
zachytili vývoj v smerovaní rozhodcovského vzdelávania na svete a v Európe. V priamej súvislosti k výzve 
v pokračovaní tradícií v rámci pôsobenia slovenských rozhodcov na vrcholových európskych a svetových 
podujatiach.

Budú slovenskí rozhodcovia pokračovať v úspešnej  tradícii?

ku a už vôbec nie licencie Zlatý odznak. Tu sme 
nezachytili vývoj a nepokračovali v tradícii výbor-
ného kreditu slovenských arbitrov.

Kde je chyba? Asi sme urobili málo v pokra-
čovaní vzdelávania slovenských rozhodcov. 
Určite je to dnes veľmi náročné, lebo prilákať 
nové tváre do radov rozhodcov za aktuálnych 
podmienok je zložité. Najmä mladých ľudí. Veď 
na to, aby sa rozhodca vybral na medzinárodný 
turnaj, potrebuje minimálne týždeň dovolenky 
a odmena za výkon je povedzme 40 USD na 
deň. Samozrejme, ak sa chce dostať do sve-
tovej špičky, takýchto turnajov musí v priebehu 
roku absolvovať niekoľko. K tomu je nevyhnutná 
i dobrá znalosť angličtiny. Aj teraz máme gene-
ráciu rozhodcov, ktorí majú ambície pokračovať 
v tradícii  úspechov našich arbitrov. Ambície 
sú jedna vec a skutočnosť vec druhá. Faktom 
je, že Slovensko v súčasnosti nemá rozhodcu, 
ktorý by mohol byť nominovaný do záverečných 
bojov vrcholných svetových podujatí. Najbliž-
šie k tomu majú súčasní ambiciózni a aktívni 
rozhodcovia. Sú to predovšetkým Ladislav Po-
pellár, Stanislav Sládkovič, bratia Dominovci, 
Jaroslav Zliechovec, Jaroslav Freund, Iveta Iva-
ničová, Michaela Bystričanová, Lucia Vožďáro-
vá, Marek Petrovský, Marcela Petríková a ďalší. 
Treba spoločne s nimi popracovať na zvyšovaní 
ich kvalifikácie. Zvyšovať kvalifikáciu tak, aby 
sme do budúcna znovu mali rozhodcov na naj-
vyššej svetovej úrovni.

A to by malo byť jednou z úloh komisie rozhod-
cov SSTZ. Komisia musí zlepšiť svoju aktivitu 
smerom k vzdelávaniu medzinárodných rozhod-
cov. Prostredníctvom komisie rozhodcov SSTZ 
by mali svoje odovzdať aj starší skúsení arbitri. 
Už samotné skúšky sú veľmi náročné, nie iba 
tým, že sú v angličtine, ale najmä tým, že sú nie 
vždy len z praxe. Skúsme všetci zainteresova-
ní niečo urobiť, aby sme tento stav čo najskôr 
zmenili.

Prosím o prepáčenie tých rozhodcov, ktorých 
v článku nespomínam. Článok nie je vyhodno-
tením činnosti rozhodcov, má byť len motivač-
ným pre budúcnosť slovenských rozhodcov.

Marián Bystričan, medzinárodný rozhodca

rozhodcovia boli v rámci sveta nominovaní na 
všetky významné podujatia, dokonca aj do ich 
záverečných fáz semifinále a finále. 

Ešte donedávna nebolo potrebné žiadne mi-
moriadne vzdelávanie rozhodcov a slovenský 
rozhodcovia sa presadzovali najmä svojimi kva-
litnými výkonmi. Prišiel však čas a zmeny kvali-
fikácií medzinárodných rozhodcov v rámci ITTF 

sa začali prejavovať 
aj v nomináciách na 
jednotlivé podujatia. 
Vznikla úroveň Mod-
rého odznaku (Blue 
Badge) a na podujatia 
ako OH, PH, MS, LM 
mohli byť nominova-
ní už iba rozhodcovia 
s takouto kvalifikáciou. 
Tu už výrazne zavážil 
fakt, že testy na túto 
licenciu, ako aj na 
licenciu medzinárod-
ného rozhodcu, bolo 
možné urobiť už iba 
v anglickom jazyku. 
Tento trend sa podari-
lo zachytiť aj Slovákom 
vďaka Borisovi Račko-
vi a Mariánovi Bystri-
čanovi. Obaja získali 

takúto kvalifikáciu po náročných skúškach 
ITTF. Na základe nadobudnutia tejto - vtedy vo 
svete najvyššej - roz-
hodcovskej licencie, 
a, samozrejme, ich 
kvalitnej rozhodcov-
skej činnosti boli no-
minovaní na najväčšie 
svetové podujatia ako 
PH, EH, MS, ME, ME 
mládeže, LM, EP, Pro 
Tour, kvalifikácie. Do-
konca často do ich 
záverečných bojov - 
semifinále aj finále. To 
znamenalo veľmi sluš-
nú úroveň v konkuren-
cii rozhodcov sveta a 
v porovnaní s podob-
nými krajinami.

Situácia sa však vý-
razne zmenila. Obaja 
spomínaní sú na sklonku svojej kariéry a o no-
minácie na vrcholné podujatia prejavujú už len 
minimálny záujem. Svojich nástupcov, žiaľ, zati-
aľ nemajú. Navyše, TTF zaviedlo novú rozhod-
covskú licenciu - Zlatý odznak (Gold Badge). Je 
dnes najvyšší stupeň kvalifikácie rozhodcov pri 
stole. Túto licenciu vlastní iba cca 30 rozhod-
cov sveta. Sú medzi nimi napríklad 2 Poliaci, 2 
Švédky, 2 Nemci, Čech, ale žiadny Slovák. Na 
tento fakt sme na Slovensku zatiaľ z viacerých 
dôvodov nestihli reagovať. Škoda, lebo sloven-
skí rozhodcovia už tradične do svetovej špičky 
patrili. Situácia v rámci ITTF sa vyvíja tak, že 
v záverečných fázach svetových turnajov budú 
rozhodovať už len rozhodcovia s takouto kvalifi-
káciou. A tu je problém, keďže Slovensko nemá 
ďalších rozhodcov s licenciou Modrého odzna-

Marián Bystričan dostal dôveru vo finále na paralympijských hrách v Tokiu.

Boris Račko (vľavo) rozhodoval v roku 2012 finálový súboj na podujatí ITTF 
Grand Final v čínskom Chang-čou. 
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.
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V dňoch 8. - 10. decembra 2023 sa v Hoteli Transpetrol Družba v Senci uskutočnila prvýkrát na Slovensku konferencia 
medzinárodných hlavných rozhodcov. Konferencia sa za normálnych okolností organizuje pravidelne každé tri roky a 
rozhodcovia majú povinnosť sa na nej zúčastniť. V súčasnosti sú pravidlá Komisie rozhodcov ITTF nastavené tak, že 
v prípade neúčasti na dvoch po sebe nasledujúcich konferenciách, medzinárodní hlavní rozhodcovia (International 
referees) stratia aktívny status, a teda nebudú môcť dostať nomináciu na medzinárodné podujatia v pozícii hlavného 
rozhodcu. 

KONFERENCIA MEDZINÁRODNÝCH HLAVNÝCH 
ROZHODCOV PRVÝKRÁT NA SLOVENSKU

Naposledy sa konferencia prezenčne 
uskutočnila v roku 2017 na Cypre, avšak z 
dôvodu obmedzení spôsobených pandé-
miou COVID-19 bolo možné zorganizovať 
konferenciu opätovne až v tomto roku. Z 
dôvodu šesťročnej pauzy boli v roku 2023 
na programe až dve konferencie, a to v 
novembri v čínskom Pekingu, na ktorej sa 
zúčastnilo 62 účastníkov, a v decembri 
v Senci s 59 hlavnými rozhodcami z cel-
kového počtu 132 medzinárodných hlav-
ných rozhodcov na celom svete.
Medzi účastníkmi boli aj 
slovenskí zástupcovia, a 
to Matej Hamran, a keďže 
Slovenský stolnoteniso-
vý zväz spoluorganizoval 
konferenciu, mohol sa naj 
jej zúčastniť aj medziná-
rodný rozhodca Jaroslav 
Zliechovec, ktorý pôsobí 
aj ako hlavný rozhodca na 
domácich podujatiach.
Bohatý program konferen-
cie bol rozdelený do troch 
dní. Možno konštatovať, 
že tento časový formát 
napriek tomu nebol dosta-
točný vzhľadom na množ-
stvo tém a podnetných 
diskusií. V prvý deň konferencie medzi 
hlavných rečníkov patrili Werner Thury z 
Rakúska, ktorý momentálne pôsobí ako 
predseda komisie rozhodcov ITTF a záro-
veň ETTU, ktorý prezentoval organizačnú 
štruktúru komisie.
Ďalším bodom programu bola prednáš-
ka Kevina Carpentera z Veľkej Británie, 
predseda Etickej komisie ITTF, ktorý po-
drobne vysvetlil úlohu komisie vzťahujúcu 
sa na všetky medzinárodne podujatia, čin-
nosti, spôsobu práce, ako aj dôvody pre 
vznik komisie a možnosti podávania poda-
ní. Veľmi podnetná bola taktiež následná 
prezentácia reprezentačného trénera 
Rakúska Jareka Kolodziejczyka, ktorý sa 
venoval téme očakávaní trénerov a spolu-
práci rozhodcov s hráčmi a trénermi.
Následne účastníkov rozdelili do menších 
skupín a pridelili im viaceré reálne situácie, 
ktoré boli zaznamenané z priebehu tur-
najov. Po diskusiách v skupinách boli 
odprezentované riešenia s cieľom za-
bezpečiť konzistentnosť pri rozhodovaní. 
Situácie sa týkali interpretácie pravidiel, 
ktoré súviseli s oblečením hráčov, legali-
ty rakiet, nešportového správania hráčov, 
ovplyvňovania zápasov, výkonu rozhodcov 
pri stole, prezentácie v hracom priestore 
a iných otázok. Na konci prvého dňa sa 
uskutočnila aj prezentácia verejného žre-
bovania v súlade s pravidlami podľa ITTF, 
ale aj žrebovania podľa nových pravidiel 
WTT, keďže je tam viacero odlišností.
Počas druhého dňa sa pokračovalo v dis-
kusii o riešeniach konfliktných situácií 
a následne bol v športovej hale komplexu 

Hotela Družba zorganizovaný krátky cvič-
ný turnaj s troma stolmi za účasti hráčov 
z Národného tréningového centra mláde-
že z Nitry spoločne s hráčmi z miestneho 
klubu. Účelom turnaja bol funkčný nácvik 
neštandardných situácií, s ktorými sa však 
rozhodcovia na turnajoch často stretávajú. 
Viacerým účastníkom bola zadaná kon-
krétna úloha ako napr. trénerov, rozhod-
cov pri stole, organizátora, riaditeľa súťa-
že a podobne. Účastníci, ktorí boli aktívni 
vo svojich rolách, mali za úlohu vytvárať 

rôzne situácie a určený hlavný rozhodca 
ich mal vyriešiť. Celý priebeh turnaja bol 
hodnotený a na základe priebehu bola ne-
skôr daná spätná väzba, viaceré postrehy 
účinkujúcich a následná diskusia medzi 
rozhodcami. Dá sa to zhodnotiť, že tento 
praktický prístup k diskusii o riadení podu-
jatia bol prijatý veľmi dobre a aj pre samot-
ných hráčov to bolo zaujímavé spestrenie 
v rámci ich tréningovej prípravy.
Po cvičnom turnaji bol na programe elek-
tronický pokročilý test z pravidiel stolného 
tenisu (Advanced Rules Examination) pre 
všetkých účastníkov konferencie. Medzi-
národní hlavní rozhodcovia musia na udr-
žanie aktívneho statusu okrem iného tiež 
úspešne absolvovať zmienený test kaž-
dé tri roky. Je to rovnaký test, aký musia 
úspešne absolvovať rozhodcovia pri sto-
le na dosiahnutie úrovne modrého (Blue 
Badge), resp. zlatého odznaku (Gold 
Badge).
Program druhého dňa pokračoval prezen-
táciou, ktorá sa týkala organizácie nového 
okruhu profesionálnych turnajov v rámci 
organizácie WTT. Constantina Crotto-
vá z Grécka, pôsobiaca ako manažérka 
v rámci organizácie WTT, a zároveň aj ako 
manažérka podujatí ITTF telesne znevý-
hodnených, sa podrobne venovala orga-
nizácií podujatí WTT a novým postupom 
týkajúcich sa nominácií platných od roku 
2024.
V posledný deň konferencie pokračova-
la diskusia o súladnom výklade pravidiel 
a postupov. Z množstva tém možno spo-
menúť napr. používanie elektronických 

zariadení hráčmi počas zápasu, trvanie 
prerušenia hry z dôvodu ošetrenia hrá-
čov, aplikácia pravidiel o time-oute, zdr-
žovanie hry a ďalších prerušení plynulosti 
hry najmä počas zápasov, ktoré sú naživo 
zaznamenávané televíznymi kamerami. 
Jednou z ďalších tém bola tiež prezen-
tácia o spôsobe vypracovania osobného 
hodnotenia výkonu rozhodcu (Performan-
ce Assessment), ktoré hlavní rozhodcovia 
vypracúvajú najmä na turnajoch najvyššej 
úrovne, ako sú napríklad kontinentálne 

a svetové majstrovstvá, a týkajú sa pre-
dovšetkým rozhodcov pri stole najvyššej 
úrovne, tzv. zlatého odznaku. Osobné 
hodnotenie rozhodcu je potrebné vypra-
covať čo najobjektívnejšie, rozhodcovia 
sú hodnotení počas celého podujatia, 
čiže aj mimo hracieho priestoru.
S cieľom zabezpečiť kvalitný výkon roz-
hodcov je potrebné, aby hlavní rozhod-
covia pri svojom posudzovaní postupo-
vali jednotne. Celý priebeh konferencie 
zhodnotil predseda medzinárodnej komi-
sie rozhodcov Werner Thury nasledovne: 
„Trojdňové výmeny skúseností a diskusie 
sa skončili spoločným záverom, že je 
potrebné pokračovať v tomto spôsobe 
rozvoja, aby bol zabezpečený spoločný 
prístup a profesionalita. Ako predseda 
som bol skutočne šťastný, keď som videl, 
že tento rok sa na oboch konferenciách 
zúčastnilo približne 90 percent všetkých 
rozhodcov na svete.“
Konferencia zorganizovaná Slovenským 
stolnotenisovým zväzom bola výbornou 
príležitosťou na získanie nových poznat-
kov a skúseností z oblasti riadenia stolno-
tenisových podujatí. Bol vytvorený priestor 
na diskusiu o rôznych scenároch, ktoré 
náš šport prináša, a ich spoločné rieše-
nia, nadviazanie nových kontaktov, ale aj 
šancou pre pozitívne zviditeľnenie Sloven-
ska, o ktoré sa postaral SSTZ výbornou 
organizáciou, o ktorom sa písalo tiež na 
internetových stránkach ITTF a ETTU.

Matej Hamran
• foto:  SSTZ

Na konferencii medzinárodných hlavných rozhodcov v Senci sa zúčastnilo takmer šesť desiatok arbitrov.
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Stolný tenis patrí do skupiny náročných dynamických 
športov. Svedčia o tom nielen rýchlostné, koordinač-
né faktory, ako aj variabilita hry a s tým spájajúca sa 
psychická záťaž. Športová a spoločenská verejnosť 
sleduje úspešnosť športovcov a ich prínos pre repre-
zentáciu krajiny aj ako športovú diplomaciu. Šport je 
zameraný na úspechy, víťazstvá - sú ho plné nielen 
médiá, ale priťahuje aj sponzorov, čo pomáha ďalšej 
popularizácii a rozvoju športu.

Z toho vyplýva rezultát, aby vrcholový stolný tenis 
pracoval s talentovanými hráčmi a hráčkami, ktorí po 
systematickej príprave sú schopní dosahovať úspe-
chy v medzinárodných súťažiach, najmä na OH, MS 
či ME.

Toto je náplňou strategického plánovania Národné-
ho stolnotenisového centra, ale aj ďalších centier či 
najsilnejších klubov. Základom plnenia týchto úloh je 
kvalitná metodická a trénerská práca. Tá je zárukou 
toho, aby sa na tréningovom procese - v úzkej sym-
bióze kondičnej, technicko-taktickej prípravy - zúčast-
ňovala aj psychologická a mentálna príprava hráčov. 
V súčasnosti je treba sústrediť pozornosť najmä na 
mentálne formovanie hráčov pri používaní metodic-
kých postupov rozvíjania psychickej odolnosti zaci-
elenej na športové súťaženie a výkon hráča. 

V dnešnom dynamickom trende vývoja svetového stol-
ného tenisu sú práve smery ovplyvňovania výsledkov 
hráčov najmä vo využívaní rezerv v oblasti psychickej 
a mentálnej prípravy. Dôležitá je spolupráca celého 
tímu, v ktorom sú okrem vedúceho trénera aj kondič-
ný tréner, mentálny tréner či kouč, ale aj lekár, psy-
chológ a masér. Prejavuje sa to najmä u Ázijčanov 
(Čína, Japonsko, Kórejská republika), ale aj u Euró-
panov (Nemecko, Francúzsko, Švédsko). Tieto impul-
zy nás nútia k zamýšľaniu sa nad tým, ako efektívne ri-
adiť tréningový proces ako ho obohacovať a inovovať 
z hľadiska trendov súčasného vývoja stolného tenisu.

Dovolím si malý historický exkurz do minulosti, do ča-
sov, keď sa ešte nepoužíval termín mentálna príprava, 
ale hovorilo sa o ,,hráčskej inteligencii“. Aj u nás sme mali takých-
to hráčov a hráčky. V 60-tych rokoch minulého storočia k takým-
to hráčom patril napríklad Štefan Kollárovits, popredný slovenský 
hráč európskeho formátu. V tej dobe to bol technicky všestranne 
vyspelý, ale aj inteligentný a mysliaci hráč. V dobovej tlači sme sa 
dočítali, že Štefan Kollárovits bol jeden z prvých v Európe, ktorý 
používal vo svojej hre bekhendový topspin.

Aspekty mentálnej prípravy hráčov
Mentálny tréning – niekedy sa používali aj staršie termíny ako 
ideo-motorický, teoretický, alebo aj taktický tréning. Mentálny tré-
ning má za úlohu pripraviť hráča tak, aby si vedel napríklad vopred 
predstaviť hru, úderové kombinácie súpera a vybrať si taktické 
riešenie a variant svojej hry.
Kvalitní hráči dokážu čítať hru svojho súpera tak dobre, že sú 
v hre o úder dopredu - ako dobrý šachista, ktorý predvída ťahy 
svojho súpera. Mentálne dobre pripravený hráč ešte skôr, ako 
súper zahrá loptičku, už predvída, ako a kde ju súper zahrá. Iden-
tifikuje rýchlosť, silu, rotáciu a dráhu loptičky. Táto schopnosť sa 
nazýva anticipácia. Ľudský mozog principiálne stanovuje cielenú 
taktiku. Je to psychický proces spojený s vôľou hráča. Efektívne 
herné riešenia a celý tento proces je akýsi vyšší, neprebádaný 
,,šiesty zmysel“.
Pojmy ako športová inteligencia, intelektuálne schopnosti alebo 
aj mentálny talent úzko súvisia. Fyziológovia tvrdia, že ich základy 
sú v genetike, no treba doplniť, že ich optimálny rozvoj je v trénin-
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govom procese. V ňom sa dajú formovať reakcie na skvalitňovanie 
koncentrácie, vizuálne schopnosti, podnety na loptičku (rýchlosť, 
rotácia, priestorové videnie), ďalšie spracovanie mozgu, selekcia 
výberu returnu (ako a kde loptičku zahrať) a finálnym výsledkom 
je herný akt hráča.

Fyziologické fakty
Vedci tvrdia, že mozog človeka váži 1500 gramov a pri športo-
vaní ho využívame asi len na 30 % kapacity. Predstavme si, že 
mozog pozostáva z 86 miliárd buniek, ktoré vytvárajú zložitú sieť 
bunkových spojení. Uvedomme si, že vzruch z nášho podvedo-
mia sa dostane do vedomia za niekoľko milisekúnd (okolo 200 
milisekúnd“.
Každý hráč, hráčka je individualita, každý má iné mozgové nasta-
venie. V trénerskej praxi to badáme tak, že mentálne vyspelejší 
hráč sa učí napr. úderovej technike rýchlejšie ako iní. Veľkú rolu 
tu hrá aj znak kreatívneho procesu myslenia pre ktoré sú dominuj-
úce podmienky dobrý zdravotný stav, sústavná motivácia a najmä 
optimálny metodický premyslený tréningový proces.

Mentalitu hráča rieši tréner použitím metód učenia. Učenie je 
efektívne vtedy, ak jeho etapy prebiehajú v určitej postupnosti 
a nezabúda sa na správnu, zrozumiteľnú komunikáciu. Postupne 
ide v začiatku o zoznámenie sa s problémom, obsahom riešenia. 
V ďalšej fáze ide o nácvik a zdokonaľovanie úderových kombinácií 
v modelovaní hry na slabé články hry súpera. Finálnou fázou je 
kvalitná realizácia v samotnej hre proti súperovi.

Metodika za stolmi aj mimo nich

Štefan Kollárovits bol popredný slovenský stolný tenista európskeho formátu, ktorý 
vynikal hráčskou inteligenciou.



Tieto procesy počas hry ovplyvňuje osobnosť a individualita hráča 
najmä jeho kreativita myslenia. To sa prejavuje v odvážnej hre bez 
zábran a presadením sa svojím štýlom hry.
Tréner cez pozitívne emócie, najmä povzbudením vedie hráča 
k aktivite, a to sa prejaví vo výsledkoch. Ak hráč pri koučovaní 
trénera pochopí rady, či zámery trénera potom väčšinou má hru 
pod kontrolou. Hráč v zápase výborne rieši a zvláda herné vý-
meny a niekedy aj také herné kombinácie, ktoré nikdy predtým 
nezahral. Úlohou trénera je však aj eliminácia negatívnych javov 
hráča, ako sú stres či určitá blokácia. Vhodné je použiť psychic-
ké a mentálne metódy, ako sú naučiť hráča vnútornému dialógu 
(hovoru ,,sám so sebou“), trénovaniu vizualizácie, koncentrácie, 
imaginácie, ale aj vhodne použitými relaxačnými cvičeniami.

Každý tréner a hráč pri súťažiach zvádzajú súčasne dve ,,bitky“. 
Jednu malú proti súperovi a jednu veľkú proti sebe samému, sla-
bostiam svojej osobnosti. Ak chceme napĺňať pozitívne snahy 
o skvalitnenie úrovne nášho slovenského stolného tenisu, mu-
síme sa orientovať na nové trendy, ktoré sú vo svetom stolnom 
tenise. To je výzva pre všetkých našich trénerov.

A aká je výzva pre hráčov? Použijem parafrázu Oppenheimera: 
,,Žiaden tréner neprinúti hráča, aby všetkému rozumel. K tomu 
sa hráč musí dopracovať sám!“

Dr. Jaromír Koprda, CSc.
• foto: archív SSTZ
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STOLNÝ TENIS AKO SÚČASŤ LIEČBY
Na Slovensku trpí Parkinsonovou choro-
bou asi 15-tisíc ľudí. Vo svete sú to štyri 
milióny pacientov, pričom ročne ich prib-
úda až 750-tisíc. Priznať sa k tomu verejne 
a chodiť do klubov je na Slovensku ochot-
ných možno len 500 z nich.
Mnohí sa spoločnosti skôr stránia, neve-
dia sa zbaviť pocitu neužitočnosti a hanby. 
Už dávnejšie je známe, že fyzická aktivita, 
napr. ak pacient hráva stolný tenis, jedno-
značne pomáha. Môžeme ju postaviť na 
úroveň liekov. Robili sa štúdie, kde paci-
entov angažovali vo fyzickej aktivite a po-
čas pol roka sa udržali na tej istej úrovni, 
ako boli netrénovaní ľudia, ktorí však brali 
lieky...
V dňoch 1. až 5. novembra 2023 som 
sa ako medzinárodný rozhodca zúčastnil 
na majstrovstvách sveta v stolnom tenise 
organizovaných ITTF pre hráčov s Alzhei-

niami. Majstrovstvá slúžia ako kvalitatívny 
dôkaz radosti, kamarátstva a podpory, 
ktorú môže náš šport priniesť. Pripravte 
sa, pretože Svetový festival stolného tenisu 
pre zdravie sa budúci rok vráti do Francúz-
ska (predbežne Metz) a sľubuje, že bude 
ešte významnejším majákom inšpirácie pre 
všetky zúčastnené strany.

Prezidentka Medzinárodnej stolnoteniso-
vej federácie (ITTF) Petra Sörlingová vyja-
drila svoju hrdosť na rôznorodosť zastúpe-
nia, keď povedala: „Som nesmierne hrdá 
na to, že máme zastúpenie zo všetkých 
5 kontinentov. Je to pre nás kľúčový 
faktor, pretože chceme byť športom pre 
všetkých. Pre lepší život tu na prvom Sve-
tovom festivale stolného tenisu pre zdra-
vie!“              Ladislav Popellár

merovou, resp. Parkinsonovou chorobou. 
Boli to v poradí už III. MS (predtým v roku 
2019 Pleasantville /USA/, 2021 Berlín /
Nem./. Konali sa v Heraklione na gréckom 
ostrove Kréta.
Na MS sa zúčastnilo 19 žien a 54 mužov 
so svojím sprievodom zo 17 štátov z celé-
ho sveta. Boli tam aktéri aj z takých fede-
rácií ako napr. 
JAR či Franc-
úzska Polyné-
zia. Hralo sa 
na 10 stoloch 
v priateľskej až 
festivalovej at-
mosfére. Boli 
sme tam piati 
medzinárodní 
rozhodcovia a 
ďalší z domá-
cej asociácie. 
Hráči podľa 
klasifikujúcich 
lekárov ako 
aj predbežne 
zistených stol-
notenisových 
zručností boli 
rozdelení do 
kategórií C1, 
C2 a C3. (za-
čiatočník, stredná úroveň, pokročilý a po-
kročilý+). Hrali sa dvojhry, štvorhry mužov 
a žien, mix a ešte bol organizovaný turnaj aj 
pre opatrovateľov týchto hráčov.
Kľúčovým odkazom z Grécka je jedno-
duché, ale silné posolstvo – toto je len 
začiatok transformačnej iniciatívy „šport 
pre rozvoj“. Stolný tenis nie je len hra, je 
aj katalyzátorom zmien v živote ľudí po-
stihnutých neurodegeneratívnymi ochore-

Heraklion hostil III. majstrovstvá sveta v stol-
nom tenise hráčov z Alzheimerovou, resp. 
Parkinsonovou chorobou.

Na šampionáte sa zúčastnilo takmer osem desiatok hráčov zo 17 krajín 
sveta.

Mentálna príprava sa vhodne realizuje modelovaním trénin-
gu. Skladá sa z troch častí:

a) analýza hry súpera, kde rozoberáme silné a slabé stránky hry 
súpera (napr. pomocou videoanalýzy)

b) vytváranie modelu taktiky na herný štýl súpera (tréner v spolu-
práci s hráčom)

c) nácvik aplikácie herných kombinácií na súpera (inštruovať spa-
ringpartnera, ktorý imituje spôsob hry súpera)

Limitujúcim faktorom hráča pri modelovaní prípravy je reakčná 
schopnosť a aj celý priebeh akcelerácie, zrýchlenia mozgových 
procesov. Zistilo sa, že reakcia športovca, napr. s výberom rieše-
ní dvoch alternatív je 0,22 s, ak je voľba z 3-4 alternatív ide o čas 
0,37 s.

Rýchlosť a koordinácia v globálnom komplexe s kondičnými, 
technickými, psychickými a mentálnymi schopnosťami sú domi-
nantnými vlastnosťami pre výkon stolnotenisového hráča.

Celý herný akt hráča spočíva :

- v koncentrácii, anticipácii a rýchlosti hodnotenia hernej situácie

- vo výbere optimálneho riešenia a variabilite alternatív

- v dynamickej pohybovej reakcii tela a najmä hrajúcej ruky
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Stolný tenis má v Pezinku tradíciu už takmer storočnicu. V súčasnosti je jej pokračovateľom Stolnotenisový klub 
ZŠ Na bielenisku, ktorý vznikol pod týmto názvom v lete 2004. Odvety v ňom vychovali množstvo úspešných 
hráčov a stolnotenisových reprezentantov. Z jeho radov vyšiel napríklad aj strieborný medailista vo štvorhre z 
majstrovstiev Európy do 21 rokov a v súčasnosti úspešný extraligový hráč Adam Brat. Pezinský klub aj v súčas-
nosti patrí medzi najúspešnejšie na Slovensku, keďže na mládežníckej úrovni produkuje hráčov figurujúcich na 
popredných priečkach slovenských rebríčkov. Ako funguje a ako sa mu darí napĺňať vízie, sme zisťovali u člena 
vedenia STK Juraja Bellu.

STK ZŠ Na bielenisku Pezinok sa dve desaťročia stará o výchovu stolnotenisovej mládeže

Prospešná spolupráca so ZŠ
Stolní tenisti v Pezinku si pred takmer dvoma desaťročiami museli 
hľadať nové pôsobisko. Svoj domov napokon získali na ZŠ Na 
bielenisku, kde našli pochopenie a ústretovosť pre svoje zámery 
u riaditeľa základnej školy Ľubomíra Štiglica. S cieľom podpo-
riť najmä športovanie detí a mládeže v meste založili v júli 2004 
občianske združenie s názvom Stolnotenisový klub ZŠ Na Biele-
nisku Pezinok, ktoré spojilo sily práve so spomenutou základnou 
školou. Jeho zakladateľom bol významný funkcionár, rozhodca i 
školiteľ pravidiel stolného tenisu Pavol Alexy, ktorý zastával funk-
ciu predsedu do roku 2021 a zároveň sa venoval trénerskej čin-
nosti.

Na jeseň 2004 sa v spolupráci s vedením školy uskutočnil prvý 
systematický nábor detí do klubu. Za prvé roky práce s mládežou 
sa klubu podarilo dostať do povedomia slovenskej stolnoteniso-
vej komunity.

Ako to vyzerá v súčasnosti? „V priestoroch školy fungujeme do-
teraz. Priestory máme v dlhodobom prenájme. Predstavitelia 
školy, s ktorými máme veľmi dobré vzťahy, nám vychádzajú 
v ústrety. Máme tam utvorené veľmi dobré podmienky a zá-
kladná škola figuruje aj v názve klubu. V našej špecializovanej 
herni máme sedem stolov, ktoré sú k dispozícii prakticky non-
stop. Na zápasy a turnaje môžeme využívať aj veľkú telocvič-
ňu,“ priblížil Juraj Bella, jeden z trénerov a jeden z hlavných 
klubových činovníkov. „Máme troch trénerov s licenciami. 
Okrem mňa sú to ešte Juraj Mudrík a Ján Alexy. Pomáhajú nám 
ako sparingovia dvaja extraligoví hráči - Adam Brat a Braňo Ka-
lužný. Keď je to možné, využívame aj pomoc ďalších hráčok 
- bývalých reprezentantiek ako Lacenová, Dzurová, Divinská či 
Belopotočanová.“

Adam Brat (vľavo) je odchovanec pezinského stolného tenisu, ktorý to dotiahol až k medaile na ME do 
21 rokov. Na fotografii s Tiborom Špánikom pri striebornom úspechu na kontinentálnom šampionáte v 
Gondomare v roku 2019.

Priorita mládež
V klube pôsobia všetky generácie - od detí až po dospelých. 
„Prioritne sa zameriavame na deti od 5 do 18 rokov, ale máme 
aj o niečo starších - do 23 rokov. Aktuálne sa štrnásť detí ve-
nuje stolnému tenisu na vážnejšej báze, teda trénujú denne 
v rôznej intenzite, chodia na turnaje a hrajú ligové súťaže od 
druhej až po siedmu ligu. S piatimi sme začali trénovať aj ráno, 
keď absolvujú dva až tri ranné tréningy týždenne. Máme aj de-
sať detí, ktoré hrajú stolný tenis takpovediac pre radosť v rámci 
krúžku a stretávajú sa dvakrát do týždňa. Pokiaľ ide o súťaže, 
poviem to tak, že kde sa niečo koná, tam nechýbame ani my. 
Máme zastúpenie vo všetkých chlapčenských i dievčenských 
kategóriách.“

Školská liga inšpiráciou aj pre ostatných
Pre propagáciu stolného tenisu medzi deťmi Pezinka v školskom 
roku 2005/2006 zorganizovali prvý ročník Pezinskej školskej 

ligy v stolnom tenise, nad ktorou 
prevzal záštitu vtedajší primátor 
mesta Oliver Solga. Aj jeho záslu-
hou a vďaka jeho podpore sa mo-
hol stolný tenis v Pezinku rozvíjať 
najmä v oblasti práce s mládežou. 
Do dlhodobej súťaže družstiev a 
jednotlivcov sa zapojilo všetkých 
vtedajších päť základných škôl 
mesta a prvý stupeň osemročné-
ho gymnázia, čo predstavovalo 
vyše 100 detí. Okrem toho, že deti 
mali ďalšie možnosti športového 
vyžitia, v Pezinku zaznamenali zvý-
šený záujem zo strany školákov o 
členstvo v klube.

Pezinská školská liga funguje do-
dnes, teší sa popularite a k vzni-
ku inšpirovala aj školy v ďalších 
kútoch Slovenska. „Na Slovensku 
sme boli prví. Teší nás, že sme 
na našom princípe inšpirovali aj 
ostatných k založeniu školských 
líg. U nás bolo hlavnou myšlien-
kou, aby sme si mohli vytypovať 
a podchytiť talenty zo šikovných 
detí, ktoré sa na nej zúčastňujú, 
a zároveň osloviť ich rodičov. Po-
stupne sa Pezinská školská liga 

rozširovala a chodili na ňu aj deti zo škôl v Nitre a blízkeho oko-
lia (Slovenský Grob, Viničné, Veľký Biel, Blatné, Senec atď.). S 
výnimkou covidového obdobia pokračujeme v tomto projekte. 
Je určený pre viac kategórií, nielen žiakov základných, ale aj 
stredných škôl. Deti majú o to záujem. Počas školského roka 
sa organizuje štyri - päť turnajov,“ uviedol Bella.

Brat má nasledovníkov
Aj vďaka Pezinskej školskej lige sa podarilo objaviť talenty. „Jej 
produktom je napríklad Adam Brat, jeden z najúspešnejších 
hráčov našej klubovej histórie. Veľa šikovných detí sme takto 
objavili,“ tvrdí Bella, podľa ktorého slov aj v súčasnosti pracujú 
s viacerými nádejnými hráčmi. „Vekom jeden z najmladších, 
ale výsledkami najlepší je Filip Nagy, ktorý má predpoklady, 
podmienky, vedenie i chuť pracovať na sebe, aby mohol patriť 

OVOCIE DLHOROČNEJ PRÁCE - REKORDNÁ MEDAILOVÁ SEZÓNA
PEZINSKÝCH MLÁDEŽNÍKOV NA M-SR
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medzi najlepších na Slovensku aj v starších kategóriách. Má 
dobre našliapnuté. Záleží len na ňom, či sa mu to podarí. Sú 
tam aj ďalšie šikovné deti ako Lucia Gomolová, Aurel Bohuš, 
Matúš Košický, Martin Dugas, Šimon Košický, Júlia Včelková.“

Národný šampionát družstiev by zvládli
Dlhé roky organizovali v Pezinku Štefanský turnaj, na ktorom zvyk-
li štartovať aj poprední slovenskí hráči. V ostatných rokoch je to 
podujatie na krajskej úrovni. Pezinčania sú pripravení zhostiť sa 
úlohy organizátorov aj významnejšieho podujatia. „Možno sa bu-
deme uchádzať o usporiadanie majstrovstiev SR družstiev v 
niektorej z mládežníckych kategórií, kam sa prebojuje niektoré 
z našich družstiev. Do našej telocvične sa nám zmestí šesť 
stolov, takže z kapacitných dôvodov si na väčšiu akciu netrú-
fame.“ V minulosti pezinský klub organizoval M-SR najmladšieho 
žiactva jednotlivcov v basketbalovej hale a predtým turnaje Slo-
venského pohára mládeže v dievčenských kategóriách.

Do vyšších súťaží s vlastnými odchovancami
V Pezinku sa hrala aj najvyššia slovenská súťaž mužských tímov, 
pričom v sezóne 2013/2014 sa družstvo s hráčmi ako Z. Lelkeš, 
M. Ježo, P. Krkoška, J. Bella a D. Jakubec stalo vicemajstrom 
Slovenska. „Treba povedať, že sme si extraligu priamo nevy-
bojovali. Následne sa hrala u nás niekoľko sezón. Keď odišli 
spomenutí kvalitní hráči, tak sme z nej vypadli a niekoľko rokov 
účinkovali v I. lige. Potom sme prvoligovú licenciu predali Tren-
čínu. Našu činnosť sme preorientovali prioritne na mládež, do 

ktorej investujeme všetky prostriedky. V najbližšom čase ne-
máme ambície hrať extraligu. Môj sen, či dlhodobá vízia, je 
vychovať si dvoch - troch vlastných hráčov, doplniť ich ešte o 
jednu posilu, a prebojovať sa do druhej najvyššej, prípadne aj 

najvyššej súťaže. Inšpiráciou pre nás je klub z 
Čadce, ktorý dlhé roky pôsobí v extralige s od-
chovancami. Keby sa nám to podarilo, bol by to 
veľký míľnik pre náš klub.“

Rovnaké podmienky pre všetkých
Na čele klubu stojí od roku 2021 Ján Alexy (syn 
svojho predchodcu na tomto poste Pavla Alexyho, 
pozn.). Spolu s Jurajom Bellom okrem trénerskej 
činnosti riešia v súvislosti s činnosťou STK ZŠ Na 
bielenisku aj bežnú agendu. Patrí k nej aj zháňa-
nie finančných prostriedkov. Peňazí na výchovu 
nových talentov totiž nikdy nie je dosť. „Aj my by 
sme ich potrebovali viac. Keď u nás pred pár 
rokmi fungovalo regionálne centrum talentova-
nej mládeže, boli sme na tom lepšie. Držia nás 
dvaja hlavní sponzori - firmy Kovobel a Basha 
Studio a ešte Bratislavský samosprávny kraj, 
ktorí vykrývajú tretinu nášho rozpočtu. Zvyšné 
finančné prostriedky máme od mesta, ktoré 
podporuje organizáciu školskej ligy - príspe-
vky sú naviazané na tento projekt, ale pomáha 
nám so zabezpečovaním chodu klubu, ďalej od 

SSTZ za dosiahnuté výsledky, keďže naše deti patria niekoľko 

rokov k najlepším. Niečo máme od darcov 2 
percent z daní. Lepíme to, ako sa dá. Musím 
povedať, že nemáme vysoké členské. Dlho-
dobo razíme filozofiu, aby mali všetci rovna-
ké podmienky bez ohľadu na sociálne po-
mery. Teda, aby na základe toho nebol nikto 
znevýhodňovaný. Rozhodujúce je to, kto je 
ako šikovný, ako sa snaží a ako si zaslúži. 
Samozrejme, privítali by sme akúkoľvek ďal-
šiu pomoc, ktorou by sme mohli skvalitniť 
tréningový proces.“

O tom, že práca pezinského stolnotenisového 
klubu má zmysel, svedčia aj nedávne úspe-
chy. „V minulej sezóne získali naše deti na 
majstrovstvách Slovenska - vo dvojhrách, 
štvorhrách, mixoch či družstvách - doved-
na trinásť medailí, čo je najviac v klubovej 
histórii. Doteraz sme ich za jeden rok nikdy 
nemali ani desať. O ich zisk sa pričinilo až 
jedenásť detí, čo prakticky ukazuje veľký 
potenciál súčasných talentov nášho klubu,“ 
dodal na záver Juraj Bella.

Ľuboš Bogdányi
• foto: archív STK ZŠ Na bielenisku Pezinok 

a ETTU

Filip Nagy patrí medzi najväčšie nádeje v STK ZŠ Na bielenisku Pe-
zinok.

Nádeje pezinského stolnotenisového klubu.

Projekt školskej ligy sa z Pezinka rozšíril aj do iných miest.
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Ján Tichý
(1948 - 2023)

Ešte nedávno sme mu v našom časopise 
gratulovali k 75. narodeninám  a následne 
sa dohodli, že sa určite osobne stretneme 
na vyhlásení ankety SSTZ o najlepšieho stol-
ného tenistu za rok 2023. Žiaľ, Janko Tichý 
už medzi nás nikdy nepríde! Dňa 17. októbra 
2023 odišiel do večnosti dlhoročný spoľahli-
vý ekonóm SSTZ (18 rokov) a neskôr  krátky 
čas (1,5 roka) aj kontrolór zväzu. Pôvodne 
úspešný basketbalista Lokomotívy Pezinok, 
neskôr aj tréner reprezentácie mužov ČSSR 
v kategórii do 21 rokov, prešiel z pracovnej 
pozície ekonóma SBA  na podobnú horúcu 
stoličku v SSTZ. Rýchlo sa adaptoval na nové 
prostredie i na stolnotenisovú  loptičku. Svo-
jou precíznou prácou a gentlemanským rie-
šením problémov si získal rešpekt a uznanie 
hráčov, trénerov, rozhodcov i funkcionárov 
zväzu.  Bude veľmi chýbať nielen najbližším, 
ale aj stolnotenisovej rodine.

Igor Bázlik
(1941 - 2023)

OPUSTILI NÁS
užívajúc  svoju licenciu medzinárodného roz-
hodcu. Za rozhodcovským stolíkom nás dlhé 
roky úspešne reprezentoval aj na viacerých 
významných európskych stolnotenisových 
podujatiach.

Ing. Peter Krutý
(1947 - 2023)

Iba deň pred Štedrým večerom nás navždy 
opustil dlhoročný hráč, tréner a funkcionár 
stolného tenisu Peter Krutý. Hrával za TSMB 
Trnávka, kde bol úspešný tréner a k láske k 
stolnému tenisu priviedol aj svojich dvoch sy-
nov, ktorí sa neskôr  výrazne presadzovali v 
mládežníckych kategóriách. Zastával funkciu 
podpredsedu TSMB Trnávka, bol aj predse-
dom  Mestského stolnotenisového zväzu v 
Bratislave a členom revíznej komisie  Výboru 
zväzu stolného tenisu ÚV ČSZTV. Stolnému 
tenisu sa venoval aj popri náročnej práci riadi-
teľa ČSA pre Slovensko a neskôr ako zástup-
ca Československých aerolínií  v Moskve, 
Leningrade (súčasnom Petrohrade) a Kyjeve. 
Bol to človek, ktorý nikomu nikdy neodmietol 
pomoc, vždy bol pozitívne naladený – jedno-
ducho  neskutočný dobrák. Taký aj  zostane 
navždy v našej pamäti.

Česť ich pamiatke!

Hoci Igor Bázlik nepatril medzi popredných 
stolných tenistov, ani funkcionárov tohto športu, 
významne sa pričinil o propagáciu a popularizá-
ciu stolného tenisu. Rodák z B. Bystrice patril 
medzi významných slovenských hudobných 
skladateľov, klaviristov i dirigentov. Skompo-
noval  množstvo džezových skladieb, venoval 
sa popovej , ale aj vážnej hudbe. Pred stolno-
tenisovými ME v Bratislave v roku 1996 zložil 
na objednávku SSTZ otváraciu  a nástupovú 
zvučku ME a aj prvú slovenskú stolnotenisovú 
populárnu pieseň „Milióny lôpt“. Jej text napísal 
vtedajší predseda SSTZ Zdenko Kríž  a pieseň 
naspievala Marcela Molnárová.  SOŠV neskôr 
prihlásil túto pieseň do súťaží skladieb  so špor-
tovou tematikou na OH 2008 v Pekingu. V silnej 
medzinárodnej konkurencii sa dostala medzi  
najlepších 25 piesní sveta.

Vladimír Kondel
(1949 - 2023)

Vladimír Kondel  patril dlhodobo medzi najvše-
strannejších členov slovenskej stolnotenisovej 
rodiny. Takmer celý jeho život bol spätý so stol-
ným tenisom, najmä v Bratislave a jej okolí.  Od 
roku 1959 hrával v Slovane Bratislava, Štarte 
Bratislava, Lokomotíve Bratislava, Tatrane De-
vín, Trnávke Bratislava i v Spojoch Bratislava. 
Posledne  menovaný kolektív mu najviac pri-
rástol k srdu. Bol tam nielen hráčom, ale aj 
trénerom, rozhodcom a funkcionárom - zastá-
val tam aj post predsedu klubu. Významne sa 
podieľal aj na organizovaní súťaží, v poslednom 
období pôsobil najmä ako uznávaný arbiter vy-

ičku	adaptoval	veľmi	rýchlo	a	18	rokov	od-
vádzal	cenné	služby	pre	SSTZ.	V	roku	2016	
ho	 na	 celoslovenskej	 konferencii	 už	 ako	
dôchodcu	zvolili	za	prvého	kontrolóra	SSTZ.	
Tejto	funkcie	sa	však	po	1	a	pol	roku	zo	zdra-
votných	a	osobných	dôvodov	vzdal.	Jubilant	
bol	v	mladosi	ligovým	basketbalistom,	ne-
skôr	 funkcionárom	 v	 lokomoíve	 pezinok	
a	 aj	 asistentom	 trénera	 basketbalovej	 re-
prezentácie	 SR	 do	 21	 rokov.	 Významne	 sa	
podieľal	aj	na	práci	SSTZ,	organizovaní	eu-
rópskeho	i	svetového	šampionátu	juniorov	
v	braislave	a	ďalších	významných	podujaí.	
Jeho	činnosť	ocenil	aj	SOV	„plaketou	SOV	za	
dlhoročnú	prácu	v	prospech	olympizmu“.

Ľudovít Valárik – 75 rokov

Rodák	zo	Zákopčia	
začínal	ako	akívny	
futbalista,	celý	svoj	
život	 však	 zasväil	
stolnému	 tenisu.	
Najskôr	 ako	 akív-
ny	 hráč,	 následne	
ako	 tréner,	 roz-
hodca	 a	 funkcio-
nár.	 S	 trénerskou	
prácou	 začal	 výchovou	 mladých	 talentov	
v	ZDŠ	Revolučná	v	čadci	v	roku	1971.	počas	
svojej	dlhoročnej	kariéry	vychoval	množstvo	
slovenských	 reprezentantov	 ako	 poliaček,	
Jakubec,	 petráš,	 krkoška,	 blažek,	 Mudrík,	
Maják,	 cisariková	a	Delinčák.	V	 roku	2001	
doviedol	 HcH	 čadca	 k	 prvenstvu	 v	 1.	 lige	
mužov	a	postupu	do	medzinárodnej	Super-
ligy.	 V	 roku	2007	 stál	 pri	 najväčšom	úspe-
chu	čadčianskeho	klubu,	ktorý	sa	stal	v	sú-
ťaži	 družsiev	 mužov	 majstrom	 Slovenska.	
Za	svoju	akívnu,	dlhoročnú	a	úspešnú	tré-
nerskú	prácu	získal	množstvo	vyznamenaní	
a	ocenení.	Je	členom	Siene	slávy	kysuckého	
športu,	kysucká	kultúrna	nadácia	mu	udelila	
čestný	itul	Osobnosť	kysúc	2009	za	„Špor-
tový	výkon	roka“.	V	súčasnosi	reprezentuje	
Slovensko	 vo	 veteránskych	 kategóriách	 na	
vrcholných	medzinárodných	podujaiach.

Roman Ježo – 50 rokov

tréner,	hráč	a	funkcionár,	Trenčianska	Teplá	

Jaroslav uherčík – 55 rokov

tréner	a	hráč,	MTJ	piešťany-Moravany

Peter Šiška – 60 rokov

rozhodca,	funkcionár,	tréner	a	hráč,	
Šk	III.	ZŠ	Hlohovec

nosi	pôsobí	ako	tréner	dievčat	v	stolnote-
nisovom	centre	S.D.	v	prievidzi	a	zároveň	je	
reprezentačným	 trénerom	 kadeiek	 a	 mi-
nikadeiek.	So	svojimi	zverencami	dosiahol	
viacero	itulov	majstra	SR	v	 individuálnych	
a	kolekívnych	kategóriách.	Medzi	jeho	naj-
úspešnejších	 zverencov	 patria	 Ema	 labo-
šova	 a	 Michaela	 bitóová.	 Za	 jeden	 z	 naj-
krajších	stolnotenisových	zážitkov	považuje	
inále	kadeiek	na	ITTf	Junior	cadet	circuit	
v	Srbsku	medzi	E.	labošovou	a	Rumunkou	
T.	plaian,	ale	aj	ďalšie	prvenstvá,	medailové	
umiestnenia	 na	 mládežníckych	 turnajoch	
v	Európe	a	4.	miesto	na	neoiciálnych	maj-
strovstvách	Európy	Eurominichamps.

Miroslav Čerňan – 70 rokov

patrí	 medzi	 dlho-
ročných	 funkcio-
nárov,	 rozhodcov	
a	trénerov.	Do	roku	
2002	bol	akívnym	
členom	 a	 hráčom	
v	 TJ	Nižná,	 potom	
v	 STk	 Žilina	 a	 od	
roku	 2010	 v	 jeho	
rodisku	 lietavskej	
lúčke,	kde	založil	klub.	Tu	je	aj	hráčom	a	tré-
nerom	mládeže.	Je	jedným	z	mála	funkcioná-
rov	na	Slovensku,	ktorí	sú	držitelia	rozhodcu	
licencie	M	 a	 zároveň	 trénerom	 licencie	 A.	
Ako	 rozhodca	 sa	 zúčastnil	 viacerých	 maj-
strovsiev	 Európy,	 sveta	 a	 zdravotne	 zne-
výhodnených	 športovcov.	 V	 domácich	 sú-
ťažiach	 pôsobí	 ako	 rozhodca	 v	 Superlige,	
extralige	 a	 iných	 súťažiach	 na	 Slovensku.	
V	minulosi	pracoval	ako	člen	trénersko-me-
todickej,	 masovo-rekreačnej	 a	 rozhodcov-
skej	komisie	SSTZ.	Ako	tréner	pôsobil	v	SNl	
s	družstvami	žien	a	dorasteniek	TJ	Nižná	ne-
pretržite	10	rokov	a	v	súťažiach	jednotlivcov	
získal	na	M	SR	štyri	medaily.	Ako	hráč	Nižnej	
sa	v	roku	1977	stal	víťazom	Oravy,	najvyššie	
hral	v	1.	divízii	Stredoslovenského	kraja.

Ján Tichý – 70 rokov

keď	pred	dvadsia-
imi	 rokmi	 Janko	
Tichý	 prestúpil	 zo	
stoličky	 ekonóma	
Slovenskej	 basket-
balovej	 asociácie	
na	 rovnaký	 post	
v	 SSTZ,	 niektorí	
pochybovali,	 či	
ús		pešne	 zvládne	
novú	 problemaiku.	 basketbalista	 telom	
i	 dušou	 (vysoký	 193	 cm)	 sa	 však	 z	 veľkej	
oranžovej	 lopty	 na	 malú	 celuloidovú	 lop-

Ladislav Jurko – 50 rokov
Hráč,	 tréner	 a	 ús-
pešný	manažér.	Eš-
te	v	školskom	veku	
začal	hrávať	stolný	
tenis	 v	 Stropkove.	
Aj	 keď	 hral	 ako	
samouk,	 dosiahol	
úspechy	 v	 3.	 lige	
mužov.	 lásku	 ku	
stolnému	 tenisu	
preniesol	 na	 svoje	 dcéry,	 staršiu	 Ľudmilu	
a	 mladšiu	 Evu.	 práve	 vďaka	 nim	 Obecný	
klub	Miňovce	pod	 jeho	 vedením	dosiahol	
veľké	úspechy.	V	sezóne	2007/2008	postú-
pil	do	extraligy	žien,	kde	obsadil	8.	miesto.	
V	 ďalších	 sezónach	 získal	 klub	 strieborné	
a	bronzové	medaily	v	extralige	 žien.	V	 ro-
koch	 2011	 –	 2013	 bol	 klub	 účastníkom	
ženskej	 Superligy.	Vďaka	 jeho	vynikajúcim	
schopnosiam	sa	Stropkov	stal	baštou	stol-
ného	tenisu	a	organizátorom	viacerých	vý-
znamných	 medzinárodných	 podujaí,	 ako	
boli	medzištátne	 stretnuia	 ženskej	 repre-
zentácie	 Slovensko	 –	 portugalsko,	 Sloven-
sko	–	Turecko	a	M	SR	dorastu.	Má	obrovskú	
zásluhu	 na	 výsledkoch	 svojich	 dcér,	 pre-
dovšetkým	Evy.	Vďaka	trpezlivosi	a	občas	
nekompromisnému	 postoju	 sa	 z	 Evy	 sta-
la	 niekoľkonásobná	 majsterka	 Slovenska,	
zúčastnila	 sa	 na	 viacerých	majstrovstvách	
Európy	a	sveta.	V	súčasnosi	pôsobí	v	reali-
začnom	íme	svojej	dcéry	ako	tréner	a	ma-
nažér.	Okrem	toho	je	akívnym	športovcom.	
Zúčastňuje	sa	rôznych	bežeckých	pretekov,	
avšak	stále	má	stolný	tenis	najradšej.

Franišek Solár – 55 rokov

V	 sedemdesiatych	
rokoch	 20.	 storo-
čia	 patril	 medzi	
najtalentovanej-
ších	 a	 medailovo	
najúspešnejších	
mladých	 stolných	
tenistov	 z	 výcho-
du	 Slovenska.	 Je	
v i a cná sobným	
medailistom	z	majstrovsiev	Slovenska	a	i-
nalistom	medzinárodného	turnaja	o	pohár	
Dukelských	hrdinov.	pre	problémy	s	chrbi-
cou	musel	ukončiť	svoju	hráčsku	kariéru	už	
ako	štrnásťročný.	po	niekoľkoročnej	odmlke	
sa	k	stolnému	tenisu	vráil	najskôr	ako	hráč	
ligových	 košíc,	 neskôr	 ako	 tréner.	 posled-
ných	trinásť	sezón	sa	venuje	výlučne	výcho-
ve	mládeže.	Ako	mládežnícky	tréner	začínal	
vo	Valalikoch.	V	 roku	2012	 založil	 úspešný	
mládežnícky	 klub	 Junior	 čaňa	 a	 nadáciu	
Slovenské	 stolnotenisové	 talenty.	 V	 súčas-
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Termín 100. výročia organizovaného stol-
ného tenisu na území Slovenska (v roku 
2025) sa rýchlo blíži. Slovenský stolnote-
nisový zväz (SSTZ) už pripravuje k tomuto 
významnému jubileu viacero podujatí, ako 
aj vydanie niekoľkých memorabílií. V spolu-
práci s Českou asociáciou stolného tenisu 

tím pod vedením RNDr. Marty Brúderovej. 
Vo výrobe je aj dokumentárny film k storoč-
nici nášho stolného tenisu, ktorý spracúva 
renomovaný žurnalista Stano Štefánik. V 
spolupráci s Olympijským a športovým 
múzeom SOŠV sa pripravuje aj unikátna 
výstava zachytávajúca všetko dôležité, čo 
sa stalo v našom športe za posledných 
100 rokov. SSTZ sa podarilo v spolupráci 
so Slovenskou poštou zabezpečiť aj vyda-
nie stolnotenisovej známky a príležitostnej 
pečiatky pripomínajúcej toto nevšedné ju-
bileum.  

(zk)

(ČAST), s ktorou máme spoločné korene 
(v roku 1925 vznikla v Prahe Českoslo-
venská tabletenisová asociácia), sme 
spoločne vypísali výberové konanie na 
logo tohto nevšedného jubilea. Do súťaže 
sa prihlásilo sedem návrhov z ČR a SR. 
Odborná komisia z nich nakoniec vybra-
la moderné logo, ktoré symbolizuje 100. 
výročie malej loptičky v Československu, v 
Česku i na Slovensku. Autorkou víťazného 
návrhu je česká grafička Ivana Špačková. 
V plnom prúde sú už aj prípravy na vyda-
nie 300-stránkovej historickej publikácie o 
stolnom tenise, ktorú pripravuje autorský 

Logo k 100. výročiu
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Medzinárodná 
stolnoteniso-
vá superliga 
(Central Euro-
pean Super-

league) 2023/2024 má za sebou súboje v 
základnej fáze. V súťaži mužov za účasti ôs-
mich tímov z piatich krajín (Rakúsko, ČR, SR, 
Chorvátsko, Slovinsko) sa bojovalo v dvoch 
štvorčlenných skupinách. 
Víťazom A-skupiny v bratislavskom Národnom 
stolnotenisovom centre bol obhajca celkové-
ho prvenstva UTTC PANACEO Stockerau pred 
slovenskou reprezentáciou do 23 rokov. V B-
-skupine vo Varaždíne triumfovali mladí Česi z 
národného tímu do 23 rokov pred slovenským 
šampiónom SK Vydrany. V oboch skupinách 
účinkoval aj chorvátsky STK STARR Varaždín, 
ale pre problémy so súpiskou a s tým súvisia-
cim protestom sa osudmi jeho zápasov zao-

rovesníčky z Česka. Aj výsledky Olympicu 
skontumovali výsledkom 0:7 a viedenskému 
klubu udelili finančný trest vo výške 350 eur. 
V A-skupine v Linzi si najlepšie počínal český 
TT Moravský Krumlov, pričom domáci obhaj-
ca Linz AG Froschberg uzatváral poradie a 
ďalej nepostúpil. Maďarský SH-ITB Budaörsi 
Sport Club bol víťazom „béčka“ v Stockerau, 
v ktorom skončil STC ŠKST Bratislava na 3. 
mieste. Do druhej fázy superligy žien sa kvali-
fikovali prví dvaja z troch skupín, čiže aj druž-
stvo hráčok Slovenska do 23 rokov. 
Finálový turnaj sa bude hrať v českom Havířo-
ve. O účasť v semifinále na ňom budú bojovať 
dvojice Stockerau - Česko „23“ a Slovinsko 
„23“ - Slovensko „23“. Moravský Krumlov a 
Budaörs sú ako víťazi A a B-skupiny nasadení 
priamo do semifinále.

(ľb)

beral riadiaci orgán súťaže, ktorý na svojom 
decembrovom zasadnutí vo Viedni skontumo-
val všetkých šesť duelov varaždínskych tímov. 
Chorvátskemu klubu (okrem toho sa v súvis-
losti s ním riešila aj sťažnosť na neohlásenú 
zmenu haly a podmienky v nej, pozn.) zároveň 
udelila pokutu vo výške 500 eur a vylúčila ho 
zo súťaže. Okrem SR „23“ sa medzi postupuj-
úcich teda na základe tohto rozhodnutia do-
stali aj pôvodne tretie Vydrany. 
Na mužský turnaj Final 4, ktorý sa uskutoční v 
priebehu roka 2024 v Bratislave, postúpili prví 
dvaja z oboch skupín. Známe sú už semifiná-
lové dvojice: Stockerau - Vydrany, Slovensko 
„23“ - Česko „23“.
V superlige žien malo štartovať deväť družstiev 
z piatich krajín (ČR, SR, Slovinsko, Rakúsko, 
Maďarsko), ale tím TTC Olympic Viedeň ne-
nastúpil v Havířove na súboje v C-skupine, 
v ktorej výber Slovensko „23“ nestačil na 

VÝSLEDKY SUPERLIGY 2023/2024
Muži - A-skupina (Bratislava): Slovensko „23“ - Slovinsko „23“ 6:3, body za SR „23“: Palušek a Bilka po 2, Delinčák, štvorhra Delinčák/
Palušek, STK STARR Varaždín „A“ (Chor.) - UTTC PANACEO Stockerau (Rak.) 0:7 kontumačne, STK STARR Varaždín „A“ (Chor.) – Slovinsko 
„23“ 0:7 kontumačne, UTTC PANACEO Stockerau (Rak.) - Slovensko „23“ 6:1, bod za SR „23“: Delinčák, Slovensko „23“ - STK STARR Va-
raždín „A“ (Chor.) 7:0 kontumačne, Slovinsko „23“ - UTTC PANACEO Stockerau (Rak.) 1:6.
Konečné poradie: 1. Stockerau 9, 2. Slovensko „23“ 7, 3. Slovinsko „23“ 5, 4. Varaždín „A“ 0.

B-skupina (Varaždín): SK Vydrany - Česko „23“ 0:7, STK STARR Varaždín „B“ (Chor.) - Rakúsko „23“ 0:7 kontumačne, SK Vydrany - STK 
STARR Varaždín „B“ (Chor.) 7:0 kontumačne, Česko „23“ - Rakúsko „23“ 7:0, Rakúsko „23“ - SK Vydrany 2:6, body za Vydrany: Lelkeš 3, 
Kokavec, Csejtey, štvorhra Lelkeš/Kokavec, STK STARR Varaždín „B“ - Česko „23“ 3:6.
Konečné poradie: 1. Česko „23“ 9, 2. Vydrany 7, 3. Rakúsko „23“ 5, 4. Varaždín „B“ 0.

Semifinálové dvojice: Stockerau - Vydrany, Slovensko „23“ - Česko „23“.
Ženy - A-skupina (Linz): Linz AG Froschberg (Rak.) - Slovinsko „23“ 2:6, TT Moravský Klumlov (ČR) - Linz AG Froschberg (Rak.) 7:0, Slovinsko 
„23“ - TT Moravský Krumlov (ČR) 2:6.
Konečné poradie: 1. Krumlov 6 bodov, 2. Slovinsko „23“ 4, 3. Linz AG Frosberg 2.

B-skupina (Stockerau): SH-ITB Budaörsi Sport Club (Maď.) - STC ŠKST Bratislava (SR) 7:0, UTTC PANACEO Stockerau (Rak.) - SH-ITB 
Budaörsi Sport Club (Maď.) 4:6, STC ŠKST Bratislava (SR) - UTTC PANACEO Stockerau (Rak.) 1:6, bod za STC: Darovcová.
Konečné poradie: 1. Budaörs 6 bodov 2. Stockerau 4, 3. STC ŠKST Bratislava 2.

C-skupina (Havířov): TTC Olympic Viedeň (Rak.) - Česko „23“ 0:7 kontumačne, Slovensko „23“ - TTC Olympic Viedeň (Rak.) 7:0 kontu-
mačne, Česko „23“ - Slovensko „23“ 6:3, body za SR „23“: Činčurová 2, Štullerová.
Konečné poradie: 1. Česko „23“ 6 bodov, 2. Slovensko „23“ 4, 3. Olympic Viedeň 0

Dvojice v 1. kole play-off: Stockerau - Česko „23“, Slovinsko „23“ - Slovensko „23“, semifinálové dvojice: Moravský Krumlov - postupujúci z 
dua Stockerau/Česko „23“, Budaörs - postupujúci z dua Slovinsko „23“/Slovensko „23“.

V SUPERLIGE POSTUPY 
TROCH SLOVENSKÝCH TÍMOV

ocenení – Strieborný odznak SOŠV – aj pred-
seda SSTZ Anton Hamran za jeho dlhoročný 
podiel na rozvoji slovenského športu, osobitne 
stolného tenisu. Viac ako 18 rokov úspešne 
zastával pozíciu generálneho sekretára SSTZ 
a od roku 2021 je aj predsedom zväzu. Po-
dieľal sa na organizovaní viacerých významných 
medzinárodných stolnotenisových podujatí na 
Slovensku, ako boli ME dospelých, ale aj MS 
juniorov a ME mládeže i veteránov, turnaja TOP 
10 juniorov. Je aj dlhoročným medzinárodným 
rozhodcom stolného tenisu a aktívne pôsobí v 
komisiách ITTF a ETTU.

(zk)
• foto: A. Galica/SOŠV

S l o v e n s k ý 
olympijský a 
športový vý-
bor (SOŠV) 
k aždoročne 
o c e ň u j e 
ú s p e š n ý c h 

športovcov, trénerov, roz-
hodcov i funkcionárov za 
ich prínos pre slovenský 
šport a olympizmus. Tento 
raz v závere roka 2023 v 
Slovenskom olympijskom 
a športovom múzeu získal 
jedno z najvýznamnejších 

STRIEBORNÝ ODZNAK SOŠV ANTONOVI HAMRANOVI

Ocenenie si A. Hamran prevzal od prezidenta SOŠV Antona Siekela (na obr. 
vľavo, v strede je ocenený predseda olympijského klubu v Trnave V. Godál 
a vpravo A. Hamran. 
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V priebehu roka 1933 sa uskutočnilo v 
hlavnom meste Slovenska viacero dôle-
žitých a zaujímavých stolnotenisových 
udalostí. Začiatkom spomínaného roka 
bola Zrkadlová sieň Primaciálneho paláca 
miestom bojov o tituly majstrov ČSR pod 
názvom „Národné tabletennisové majstrov-
stvá Československej republiky“. Rovna-
ko skraja roka bola založená v Bratislave 
Západoslovenská župa Československej 
tabletennisovej asociácie, ktorej predse-
dom sa stal dovtedajší kmeňový funkcionár 
I. ČsŠK Štefan Rybarič a jednateľom naj-
lepší slovenský hráč Karol Morávek. Tretiu 
významnú udalosť predstavoval premiéro-
vý medzinárodný zápas výberu Slovenska 
v stolnom tenise v histórii vôbec proti An-
glicku s výsledkom 2:6 v Zimnej záhrade 
Zemedelského múzea (písali sme o ňom v 
čísle 1/2023).

Značnú odozvu a veľký záujem zo strany 
hráčov slovenských klubov i verejnosti si 
však získalo aj podujatie na sklonku roka 
1933. V dňoch 8. – 10. decembra uspori-
adal agilný stolnotenisový I. ČsŠK Bratisla-
va „závody o majstrovstvo mesta Bratislavy 
a o primát slovenských hráčov“, ktorý sa 
odohrával v čerstvo otvorených ´eškár-
skych´ klubových miestnostiach na Sie-
nkiewiczovej ulici. Išlo o dlho očakávaný 
bonbónik v podobe „veľkolepého tablete-
nnisového turnaja I.ČsŠK o Primát mesta 
Bratislavy“, o ktorom sa diskutovalo dlho 
pred i po ňom.
Ešte pred týmto turnajom sa odohral medzi 
desiatimi najlepšími bratislavskými hráč-
mi provizórny turnaj, ktorý mal napovedať 
čo-to o favoritoch nadchádzajúceho „Pri-
mátu“. Dominantnými mali byť, samozrej-
me, hráči z PTE, I. ČsŠK a YMCA. Zvíťazil 
Morávek pred Salzerom, Šimbochom a 
Dukesom, ale to ešte nič neznamenalo. 
Odborníkom totiž bolo jasné, že pomer 

rénne triumfovala favorizovaná Paulíková z 
I. ČsŠK, ktorá nedala vo finále šancu Do-
mányiovej a zvíťazila 3:0. Vo štvorhre zís-
kala primát dvojica Lehner, Wolf z I. ČsŠK 
a v mixe bolo prekvapením prvenstvo páru 
Paulíková, Sonnenfeld, taktiež z I. ČsŠK.

Medzi početnými priaznivcami i hosťami 
podujatia bol aj pražský zástupca ČsTTA, 
ktorý vyjadril s organizáciou turnaja o Pri-
mát mesta Bratislavy 1933, jeho priebe-
hom i úrovňou veľkú spokojnosť a uznanie.

Igor Machajdík
• foto: archív I. M.

síl troch najúspešnejších bratislavských 
klubov sa zmenil. YMCA prežívala krízu, 
PTE už nedisponoval takou silou ako se-
zónu - dve predtým, keď si o. i. vybojovali 
titul majstra republiky družstiev. Naopak, 
I. ČsŠK sa posúval aj vďaka posilám z ra-
dov spomínaných rivalov, výkonnostne stá-
le vyššie. Z týchto mien mal vzísť aj budúci 
víťaz „Primátu“, no úplne sa nezabúdalo ani 
na hráčov z vidieka, ktorí vedeli prekvapiť, 
čo sa potvrdilo napríklad v predchádzajú-
cej sezóne na majstrovstvách Slovenska 
1932 v Banskej Bystrici, kde bratislavskí 
hráči totálne pohoreli a boli vyradení už v 
prvých kolách. V takomto móde sa vyjadril 
aj Športový týždeň: „Apeluje sa na vidiec-
kych hráčov, aby sa na bratislavskom tur-
naji zúčastnili a priniesli finančnú obeť 
spojenú s cestou a ubytovaním.“ A okrem 
mužov boli stolnotenisoví priaznivci zvedaví 
aj na ženy.

Samotný turnaj otvoril predseda župy Šte-
fan Rybarič. Na súbojoch poznamenaných 
od začiatku mnohými prekvapeniami sa 
zúčastnili hráči z bratislavských klubov 
I. ČsŠK, PTE, YMCA, VŠ a Katolícke 
Kasino, z iných miest Slovenska hráči z 
Banskej Bystrice, Piešťan, Nitry, Trna-
vy, Ipeľských Šiah, atď. Priebeh ukázal, 
že v prípade jednoznačného favorita na 
celkový triumf Salzera z PTE sa prognózy 
nepotvrdili. V semifinále ho zdolal mladý 
Wertheimer z I. ČsŠK. O mužskom finále 
informoval Športový týždeň: „S najväčším 
napätím bol očakávaný finálový zápas v 
pánskej dvojhre medzi Wertheimerom z 
I. ČsŠK a Šimbochom z PTE. Šimboch 
vo vedomí dôležitosti zápasu začal hrať 
s plnou vervou a zápas rozhodol vo svoj 
prospech v pomere 3:0, čím získal hrdý 
titul najlepšieho hráča mesta Bratislavy.“ 
Tretie miesto si vybojoval Salzer a štvrté 
Lehner z I. ČsŠK. V ženskej dvojhre suve-

O PRIMÁT MESTA BRATISLAVA 1933

Hráči I.ČsŠK Bratislava v roku 1934, zľava v dresoch: Dukes, Horváth, Wolf, Lehner, Werheimer, Hrankovič, Moškovič.

Štefan Rybarič, predseda Západoslovenskej 
tabletennisovej župy, na dobovej karikatúre 
1933.



niekoľkých medailí zo súťaží majstrovstiev 
kraja a okresu. Neskôr v pokročilejšom 
veku sa presadzoval v súťažiach veterá-
nov. Momentálne sa súťažnému stolnému 
tenisu už nevenuje, nedovoľuje mu to ak-
tuálny zdravotný stav.
Berco však najväčšie úspechy dosiahol 
ako rozhodca. Toto „remeslo“ mu učaro-
valo už počas hráčskej kariéry. Postupne 
získal najvyššiu rozhodcovskú svetovú 
kvalifikáciu. Aktuálne je jeden zo služobne 
najstarších a najúspešnejších rozhodcov 
na Slovensku. Licenciu medzinárodného 

rozhodcu získal už v roku 1984, teda je služobne najstarší aktívny 
medzinárodný rozhodca na Slovensku. Dodnes rozhoduje stretnu-
tia extraligy mužov i žien. Rozhodoval na niekoľkých majstrovstvách 
sveta, Európy a ďalších významných podujatiach, ako aj na všetkých 
druhoch súťaží, ktoré sa konali na domácich stoloch. Naozaj úcty-
hodná bilancia! Okrem týchto aktivít sa často angažoval aj ako funk-
cionár v rámci klubu a okresného zväzu stolného tenisu.

Ing. Ladislav Šranko
95 rokov

V stolnotenisovom hnutí nie je funkcia a 
úroveň riadenia, v ktorom by sa vo svo-
jom dlhom a bohatom živote neangažo-
val. Keďže bol vojakom z povolania, týmto 
činnostiam venoval svoj voľný čas v Nitre, 
Brne, Trenčíne, vo Zvolene, v Ruskove a 
do ´stolnotenisového dôchodku´ odišiel 
v Košiciach. Z  funkcionárskej činnosti si 
najviac váži členstvo v Rade AST ČSFR, 
úlohu podpredsedu SSTZ (1990 – 1993) 
a svoj prínos ako „otec“ časopisu Sloven-
ský stolný tenis (1991). Stolnotenisovú 
pečať nesú v jeho rodine ďalšie dve gene-
rácie – synovia a všetky vnúčatá. V súčas-

nosti si stolný tenis pripomína návštevou stretnutí v Smolníckej Hute, 
kde trávi čas so svojím mladším synom Jánom - ako inak výborným 
hráčom.

Josef (Joe) Veselsky
105 rokov

Oslávenec je unikátny zjav vo svetovom 
stolnom tenise. Takéhoto úctyhodné-
ho veku sa zatiaľ nedožila žiadna z po-
predných stolnotenisových osobností, 
ale nielen preto... Josef alebo Joe Ve-
selsky, rodák z Trnavy, patril v povojno-
vom Československu, ktoré bolo v tom 
čase stolnotenisovou veľmocou, medzi 
najlepšiu desiatku. Už vtedy bol nielen 
talentovaným hráčom, ale aj šikovným 
funkcionárom – organizátorom. V roku 
1948 sa stal najskôr tajomníkom Sloven-
ského stolnotenisového zväzu a neskôr 
na krátky čas aj jeho predsedom. Sľub-

ne rozbehnutú kariéru zastavila všemocná ŠtB. Bývalého aktívneho 
účastníka SNP oceneného viacerými vyznamenaniami  podozrievala 
zo spolupráce s vtedajším nepriateľským režimom J. B. Tita v Juho-
slávii (zorganizoval stretnutie slovenského družstva s Juhosláviou). Z 
tohto dôvodu sa rozhodol emigrovať cez Švajčiarsko do Austrálie. Na 
prestupovej stanici však vďaka náhode zmenil rozhodnutie a zakotvil 
v Írsku. Tam sa postupne presadil nielen pracovne (obchodoval s 
hodinkami i diamantmi), ale aj vo svojom obľúbenom športe a tiež 
vo futbale. Bol trénerom írskej stolnotenisovej reprezentácie a ne-
skôr predsedom Írskeho stolnotenisového zväzu. Bol aj spoluzakla-
dateľom prestížneho Swaythling Clubu International (SCI). V rokoch 
1972 – 87 stál aj na jeho čele. Stolný tenis sa ako červená niť tiahne 
celým jeho neľahkým životom (obidvaja jeho rodičia i brat zahynuli 
počas II. svetovej vojny v koncentračnom tábore). O stolný tenis i 
rodné Slovensko sa zaujíma doteraz a stále udržuje s priateľmi úzke 
kontakty. Od roku 2018 je člen Siene slávy SSTZ.

BLAHOŽELÁME!

Miroslav Kurečko
60 rokov

V súťažnom stolnom tenise sa etabloval 
v roku 1990 v klube ŠK Centrum Svid-
ník ako hráč. Jeho angažovanosť v roku 
2002 ho priviedla k funkcii predsedu 
Okresného STZ Svidník, ktorý od roku 
2004 bol zaregistrovaný ako Ondavský 
oblastný stolnotenisový zväz združujú-
ci okresy Stropkov a Svidník. S ročnou 
prestávkou bol jeho predsedom do roku 
2020. Jeho domovským klubom  je v 
súčasnosti SŠK Centrál Svidník, ktorého 
je trénerom s B-licenciou. Ako rozhodca s 
licenciou A bol garantom turnajov a majs-
trovstiev jednotlivcov v rámci východného 

Slovenska a pohárových súťaží mládeže SSTZ. Aktívne reprezentoval 
klub v 3. lige - skupina Severovýchod a v súčasnosti je v základe 
družstva v 4. lige v Šarišsko-duklianskej skupine. Je členom ŠTK Vý-
chodoslovenského stolnotenisového zväzu.

Ing. Martin Šeďo
60 rokov

Jedným z najvernejších, ale aj najuzná-
vanejších žurnalistov slovenských médií 
z oblasti stolného tenisu je nesporne ju-
bilant Mardin Šeďo. Rodený Bratislavčan 
už vyše 30 rokov nechýba nikdy tam, kde 
sa u nás za zelenými či modrými stolmi 
niečo dôležité deje. Vďaka nemu majú 
poslucháči Rádia Slovensko promptne 
pravidelne nielen všetky spravodajské 
informácie, ale aj fundované pohľady do 
zákulisia nášho športu. Počas svojej no-
vinárskej kariéry vyspovedal už stovky 
hráčov, trénerov, rozhodcov i funkcioná-
rov stolného tenisu. Martin má v redakcii 

v náplni práce aj futbal, volejbal, dostihy, parkúr i ďalšie športy, ale 
stolný tenis je jeho srdcu predsa len najbližší. Ako samouk sa malej 
loptičke aktívne venuje už dlhé roky. V súčasnosti je na súpiske klu-
bu Relax Bratislava, ktorý hrá v 7. a 9. lige. V každom zápase hrá s 
takým zanietením, ako by išlo o najvyššiu súťaž!

Vladimír Martaus
65 rokov

Rodák z Prešova v roku 1988 založil spo-
lu s dlhoročným spoluhráčom Miroslavom 
Gáborom Telovýchovnú jednotu Šport-
klub MSS Prešov. Oddiel stolného tenisu 
bol jedným zo 6 odvetví tejto TJ, ktorej bol 
prvým predsedom až do roku 2004. Od 
roku 1988 až doteraz je aktívny v stolno-
tenisovom hnutí ako funkcionár a regist-
rovaný hráč.
Od roku 1991 pôsobí ako rozhodca, v 
súčasnosti s A-licenciou. Rozhoduje aj 
medzinárodné súťaže telesne znevýhod-
nených športovcov.
Člen Slovenského zväzu telesne postih-

nutých športovcov (SZTPŠ), viacnásobný reprezentant a majster SR 
v kategórii telesne znevýhodnených stolných tenistov.
Organizátor a riaditeľ turnajov mládeže a dospelých vrátane majs-
trovstiev SR. Spolu s Miroslavom Gáborom od roku 1994 organizátor 
30-ich ročníkov medzinárodného turnaja o Pohár duklianskych hrdi-
nov v Prešove. Od roku 2004 až do súčasnosti zastáva funkciu pred-
seda Oblastného stolnotenisového zväzu okresov Prešov a Sabinov.

Bernard Hatala
75 rokov

Dlhoročný hráč, rozhodca, funkcionár. Stolnému tenisu sa venuje 
od študentských čias, ako učeň vtedajších Bavlnárskych závodov v 
Ružomberku. Poctivým tréningom sa vypracoval až na hráča SNL, čo 
bola v tom čase druhá najvyššia súťaž v rámci ČSSR. Je držiteľom 
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Nezaspať na vavrínoch
Pokiaľ má stolnotenisové hnutie záu-

jem držať krok s aktuálnymi technológiami 
a nezaspať v konkurenčnom boji centrál-
nych zväzov v uchádzaní sa o finančné zdro-
je od štátu či celkovom zvyšovaní populari-
ty, v nasledujúcich rokoch nás čaká výrazná 
reforma vnútorného systému riadenia. tá 
v konečnom dôsledku odľahčí aj prácu jed-
notlivých klubových funkcionárov, no aj 
stransparentní a sprehľadní toky financií 
a umožní cielene využívať údaje systému aj 
na efektívny športový marketing.

digitalizácia zväzov nie je strašiakom
ako uvádza ján letko, vedúci it odde-

lenia sfZ, pod „digitalizáciou v športe“ tre-
ba v prvom rade vidieť súhrn elektronic-
kých služieb, ktoré prinášajú efektívnejšiu 
online komunikáciu pre základné procesy 
v športových organizáciách s katalogizova-
ným zberom potrebných dát. Bez digitali-
zácie nie je možné efektívne tvoriť nové 
biznis modely, a tým zabezpečiť trvalý roz-
voj tohto nevýrobného odvetvia národné-
ho hospodárstva. V žiadnom prípade to 
nie sú iba registre fyzických a právnických 
osôb, prerobenie papierových žiadostí do 
elektronickej podoby alebo spracovanie 
základného výsledkového servisu. Požia-
davky, služby pre športové organizácie, 
členov športových organizácii, fanúšikov 
a verejnosť, ale aj biznis partnerov, je mož-
né rozdeliť do štyroch základných skupín:  
1. primárne požiadavky, služby: registre 
matrík – fyzické osoby, právnické osoby, 
profily osôb, licencie a kvalifikácie, pracov-
né pomery, príslušnosti k organizáciám, 
procesy – registrácie, prestupy, hosťova-
nia, súťaže – riadenie a výsledkový servis 
aj pre mládež, nielen najvyššie súťaže, ma-
nažment tréningovej činnosti – akadémie 
a útvary talentovanej mládeže, agenda 
práce komisií – podnety, uznesenia, archi-
vácia a zverejňovanie – dotácie a príspevky 
z verejných zdrojov, ekonomika – poplatky, 
pokuty, fakturácia, disciplinárne opatrenia 
– poplatky, pokuty, reštrikčné opatrenia;  
2. sekundárne požiadavky, služby: video-
archív – nielen súťaží, organizácia poduja-
tí – ticketing, školenia, kalendáre udalostí 
– súťaží, školení, testovanie a vzdeláva-
nie – športových odborníkov, verejnosti, 
hlasovanie, aj PerRollam; 3. služby ve-
rejnosti, fanúšikom: web stránka, portál 
s výsledkovým a informačným servisom, 
eshop, multishop, newsletter, mobilná 
aplikácia; 4. služby biznis partnerom: hlav-
ným, oficiálnym dodávateľom, mediálnym 
partnerom a pod. (zdroj: www.ucps.sk,  
ján letko).

● text: Daniel Fink
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cháčom najzaujímavejšie momenty z futba-
lu, nohejbalu, stolného tenisu, ale aj ďalších 
populárnych športov. je vždy tam, kde sa 
v športe niečo zaujímavé deje. teší sa z úspe-
chu našich reprezentantov, ale dokáže s nimi 
aj smútiť, ak premrhajú životnú šancu. jeho 
svojský humor ho nikdy neopúšťa. Výnim-
ku sme zažili vari iba raz, keď po ME v Bir-
minghame nahrával rozhovor s bronzovým 
párom v mixe Valentinou Popovou a jaromí-
rom truksom a v magnetofóne mu chýbala 
kazeta... jubilant však nie je len topspino-
vý teoretik. stolnotenisový samouk, ktorý 
mal pôvodne bližšie k futbalu, hral aj 5. ligu 
v Mostexe Rača a ešte aj dnes je na súpiske 
Rolaxu Bratislava v 9. lige. Proste, stará láska 
k loptičke a mikrofónu nehrdzavie.

Josef Veselsky – 100 rokov

dňa 20. októbra 
oslávil v írskom 
dubline stovku ro-
dák zo slovenska, 
člen siene slávy 
slovenského stol-
ného tenisu josef 
joe Veselsky. so 
stolným tenisom 
začal v trnave. 
V časoch, kedy boli hviezdami reprezentá-
cie napríklad Bohumil Váňa, Václav tereba, 
bol 7. hráčom československého rebríčka. 
Po skončení štúdií v roku 1937 prešiel do 
Bratislavy, kde sa zamestnal vo Všeobecnej 
banke. tu sa joe Veselsky aktívne zúčastnil 
aj príprav slovenského národného povsta-
nia. Za účasť v protifašistickom odboji mu 
boli udelené viaceré medaily – Medaila 
za chrabrosť, odbojový kríž i. triedy a Rad 
bieleho dvojkríža iii. triedy. Po vojne bol 
tajomníkom slovenského stolnoteniso-
vého zväzu. Bol kapitánom družstva ČsR 
B v Európskom pohári 1948 (predchodca 
dnešných ME), zloženého zo slovenských 
hráčov (tokár, Marinko). toto družstvo vo 
finále porazilo družstvo ČsR a v zostave 
s viacnásobnými majstrami sveta Väňom, 
andreadisom a štípkom. V tom istom roku 
sa stal predsedom slovenského stolnoteni-
sového zväzu. krátko na to emigroval a usa-
dil sa v Írsku. Pri stolnom tenise zostal aj 
v novej krajine. Postupne sa stal reprezen-
tačným trénerom, predsedom írskeho zvä-
zu a čestným predsedom zväzu. Bol jedným 
z dvanástich zakladateľov medzinárodného 
swaythling club international – organizácie 
združujúcej svetových hráčov a funkcioná-
rov. V rokoch 1972 až 1987 pôsobil ako jej 
predseda a následne bol menovaný ako jej 
čestný  predseda. V roku 2018 bol zaradený 
do siene slávy sstZ.

Miroslav Kurečko – 55 rokov
stolnému tenisu 
sa začal aktívne 
venovať od roku 
1997. najprv v slá-
vii svidník, násled-
ne v šk centrum 
svidník, kde sa 
neskôr stal pred-
sedom. Po zlúčení 
oddielov šk cen-
trum a Zš karpatská svidník vznikol stolno-
tenisový oddiel ššk centrál svidník, pričom 
na začiatku bol jeho predsedom. V súčas-
nosti v klube pôsobí ako aktívny hráč, člen 
výboru, tréner a rozhodca. od roku 2002 je 
s výnimkou sezóny 2005/2006 predsedom 
ondavského oblastného stolnotenisového 
zväzu vo svidníku. Členom štk VsstZ je od 
roku 2009. je držiteľom trénerskej licencie 
B a rozhodcovskej licencie a.
 

ladislav Šranko – 90 rokov

keďže bol vojakom 
z povolania, pô-
sobil v mnohých 
mestách sloven-
ska predovšetkým 
ako tréner mlá-
deže, rozhodca 
a funkcio nár. je 
držiteľom rozhod-
covskej licencie 
a a trénerskej licencie B. Bohatá bola pre-
dovšetkým jeho funkcionárska práca na 
všetkých úrovniach. V rokoch 1990 až 1993 
bol podpredsedom VV sstZ a jedným zo 
zástupcov sstZ v Rade asociácie st ČsfR.  
Bol dlhoročným prispievateľom a šéfre-
daktorom časopisu slovenský stolný tenis. 
Podieľal sa na organizovaní významných 
stolnotenisových akcií na východe sloven-
ska. svoju bohatú aktívnu stolnotenisovú 
činnosť ukončil v roku 2007 v košiciach.

Martin Šeďo – 55 rokov

ak si ráno pustíte 
slovenský rozhlas 
a náhodou v ňom 
začujete niečo 
o stolnom teni-
se, môžete si byť 
takmer istí, že prí-
jemný hlas patrí 
Martinovi šeďovi. 
tento športový no-
vinár telom i dušou, rodený Bratislavčan, už 
vyše 25 rokov približuje rozhlasovým poslu-

pokračovanie zo strany 29



Fratrič a Róbert Komorovský. Keď už to vy-
zeralo tak, že stolný tenis pre neho nebude 
len nevinnou zábavkou, musel Adam zvýšiť 
tréningové dávky. Tréningy 5 - 6 dní v týždni, 
vždy, keď je možnosť, aj dvojfázové,  sa stali 
samozrejmosťou. Individuálne tréningy si cho-
dí odmakať s Petrom Šeredom a s Jakubom 
Takáčom.  Skupinové tréningy momentálne 
absolvuje v STC ŠKST Bratislava pod vedením 
Lucie Čolovičkovej. Svojou tvrdou, usilovnou 
prácou a talentom to dotiahol až do reprezen-
tácie Slovenska, čo si veľmi váži. Cenné rady 

ochádza z Bratislavy a k stolnému tenisu sa 
dostal už ako štyriapolročný. Jeho sestra cho-
dila na tanečnú zhodou okolností v rovnakom 
čase ako v herni na Základnej škole Ivana Bu-
kovčana bývali tréningy stolnotenisového klu-
bu. Zapáčilo sa mu naháňanie bielej loptičky, 
a tak sa stal najmladším členom klubu STK 
Devínska Nová Ves. Pri tomto krásnom a dyna-
mickom športe vytrval až dodnes a s odhodla-
ním reprezentuje svoj klub. 
V Adamových začiatkoch ho sprevádzal tréner 
Ján Bilský, ktorého neskôr vystriedal Gabriel 
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Adam Ódor 
(ročník nar. 2009, STK Devínska Nová Ves)

na zlepšenie techniky mu dáva aj reprezentač-
ný tréner Dalibor Jahoda. 
Pravidelne nastupuje už niekoľko rokov v ex-
tralige dorastencov a aktuálne aj v druhej lige 
Bratislavského kraja medzi mužmi. K jeho 
najväčším úspechom patria strieborné medai-
ly z M-SR najmladších žiakov vo štvorhrách 
s Petrom Polákom a Luciou Gomolovou, bron-
zové medaily z M-SR mladších žiakov vo dvoj-
hre a vo štvorhre s Petronelou Krajčovičovou 
a bronzová medaila z M-SR starších žiakov 
vo štvorhre s Petrom Polákom. Okrem toho si 

veľmi cení aj druhé a tretie miesto v tur-
najoch Slovenského pohára mládeže. 
V sezóne 2022/2023 získal 2. miesto v 
súťaži družstiev na Satellite Tour v Senci.
Zúčastňuje sa aj na turnajoch série WTT, 
kde získava cenné skúsenosti. Zážitkom 
pre neho bola účasť na podujatí Inter-
national Children’s  Games v kórejskom 
Dägu. 
Je žiakom osemročného Gymnázia Bi-
líkova v Bratislave, ktoré mu umožňuje, 
čo najefektívnejšie skĺbiť štúdium s jeho 
športovými povinnosťami. Za svoj najväč-
ší vzor považuje francúzskeho reprezen-
tanta Alexa Lebruna, pre jeho bojovnosť 
a štýl hry. Adam by to chcel jedného dňa 
dotiahnuť na majstrovstvá Európy a aj na-
ďalej byť členom reprezentačného tímu, 
preto bude pokračovať vo svojom zod-
povednom prístupe k príprave a bude sa 
i naďalej snažiť zlepšovať. 
V čase, keď Adam náhodou netrénuje, si 
rád zapne počítač a s kamarátmi „drvia“ 
všakovaké hry. Raz za čas rád vybehne 
von a zakope si s loptou, hoci to je skôr 
výnimka ako pravidlo. Neodolá ani mož-
nosti zalyžovať si alebo zajazdiť si na mo-
tokárach.

(sj)
• foto: WTT

PREDSTAVUJEME STOLNOTENISOVÉ NÁDEJE

Stolnému tenisu sa začala venovať ako štyriapol-
ročná. Dostala sa k nemu vďaka svojmu staršiemu 
bratovi, ktorý ho už hrával tri roky. Darina chodila 
na tréningy so svojím súrodencom. Jedného dňa 
jej tréner Marián Fotta navrhol, aby to skúsila aj 
ona. Odhodlala sa a keďže ju to začalo baviť, od-
vety je  stolný tenis súčasťou jej života.
Hrávať začínala v tréningovej hale STK Lokomo-
tíva Košice, v ktorej sa pripravovala dva roky, ale 
jej prvá registrácia bola v klube KAC Jednota Ko-
šice, kde následne pôsobila štyri roky. Neskôr 
prestúpila a vrátila sa do klubu STK Lokomotíva 
Košice, kde strávila roky. Aktuálne hráva už druhý 
rok za klub STO Valaliky. 
Za svoj najväčší úspech považuje 2. miesto na 
medzinárodnom turnaji Satellite Tour v Senci, 
kde sa tento rok prebojovala medzi finalistky v 
kategórii starších žiačok. Medzi jej ciele v ďalšej 
stolnotenisovej kariére patrí účasť na významnej-
ších medzinárodných podujatiach. Chcela by sa 
dostať na majstrovstvá Európy. 
Hráčske vzory má na Slovensku i v zahraničí. Z 
popredných slovenských hráčok sú to Ema Labo-
šová a Simona Jass (za slobodna Horváthová). Zo 
svetových hviezd sa jej páči japonská reprezen-
tantka Mima Itová. Vo voľnom čase Darina rada 
pečie alebo číta knihy.

(sj)
• foto: archív D. K.

Darina Kolesárová
(ročník nar. 2009, STO Valaliky)
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Počas celého týždňa trvania WTT Youth Contender bol v akcii aj slovenský rozhodcovský zbor.
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz

• foto: T. Šereda/SSTZ, Zd. Kríž

Damián Flóro si v Senci prevzal plaketu za príkladné špor-
tové gesto, na fotografii s členmi Klubu fair play SOŠV 
Zuzanou Wisterovou a Petrom Bučekom.

Živé vysielanie zo Senca mal na starosti Anton Hamran ml. 
(úplne vpravo) v spoločnosti športového sekretára SSTZ 
Tomáša Šeredu, ktorý sa tradične postaral aj o bohatú a 
rozmanitú fotogalériu z turnaja, a generálnej sekretárky 
SSTZ Ivice Hatalovej.

Samuel Palušek bojoval v kategórii do 17 rokov o semifi-
nále, do 19 rokov sa dostal medzi najlepšiu šestnástku.

Dominike Wiltschkovej len tesne unikol postup do semifi-
nále dvojhry hráčok do 17 rokov.

Družstvo reprezentantiek Slovenska (zľava): Ema Činču-
rová, Nina Darovcová, Eliška Štullerová a Vanda Vanišová.

Ema Činčurová ukázala svoju nepoddajnosť obratmi vývo-
ja duel, čo jej v kategórii do 19 rokov vynieslo štvrťfinálovú 
účasť.
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Nové priestory Siene slávy slovenského stolného tenisu.

Na otvorení nových priestorov Siene slávy slovenského stolného tenisu v NSTC SSTZ v bratislavských Krasňanoch zúčastnili okrem 
iných hostí aj predstavitelia SOŠV a ŠCP Jozef Liba, Mojmír Gaško a Ladislav Škantár.

Akt prestrihnutia pásky v podaní Alice Chlade-
kovej-Grofovej a Tomáša Jančího.

Predseda SSTZ Anton Hamran v 
spoločnosti vicemajsterky sveta z 
roku 1973 Alice Chladekovej-Gro-
fovej, ktorá tiež prispela k oboha-
teniu siene slávy cennými pamiat-
kami zo svojej úspešnej kariéry.

Zdenko Kríž, čestný predseda SSTZ, zapo-
žičal plakety k udeleniu čestného členstva v 
Medzinárodnej stolnotenisovej federácii.

Sieň slávy s mnohými cen-
nými exponátmi, v pozadí na 
horných policiach sa vynímajú 
putovné poháre pre majstrov 
Slovenska vo dvojhrách po-
menované po legendách Alici 
Chladekovej-Grofovej a Františ-
kovi Tokárovi.

• foto: T. Šereda/SSTZ


